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Ž E L E Z A R 
N o v d n e v n i dosežek 

e lekt ro jek la r jev 
V nedeljo, 25. februarja, 

so elektrojeklarji na obeh 
električnih pečeh izdelali 
enajst šari oziroma proiz­
vedli 643 ton surovega je­
kla. To je doslej najvišji 
dnevni proizvodni dosežek 
sodelavcev v elektrojeklar. 
ni. K temu izrednemu 
uspehu so prispevali svoj 
delež vsi zaposleni v elek-
trojeklarni in na pripravi 
vložka, kakor tudi trans­
portni delavci. 

Zelo lepega dosežka so­
delavcev v elektrojeklartu 
smo veseli še toliko- bolj, 
ker v januarju zaradi re­
dukcije električne energije 
kljub dobremu startu niso 
uspeli , uresničiti svojih 
mesečnih planskih- obvez. 
K uspehu jim čestitamo in 
jim želimo, da bi tako 
uspešno izvrševali tudi 
svoje planske obveznosti, 
brez večjih zastojev. 

V februarju še bližje 
mesečnim obveznostim 
Pred zaključkom redakcije smo poskušali telefonsko zbrati 

nekaj mnenj oziroma ocen o izvrševanju mesečnih planskih 
obveznosti v mesecu februarju po posameznih obratih.. Takole 
so v posameznih obratih ocenili dosežene rezultate v sredo, 
28. februarja, ob 14. uri: . f-

Na PLAVŽU menijo, da bodo februarski plan izvršili nekaj 
odstotkov bolje kakor. v. Januarju, še vedno pa bodo občutna 
pod mesečnimi planskimi obveznostmi. Na obeh plavžih so 
v februarju imeli težave, na prvem zaradi usedline, na drugem 
pa zaradi prodora grodlja. Sodelavci v MARTINARNI bodo 
približno enako presegli mesečni proizvodni načrt kakor, v 
januarju. V ELEKTROJEKLARNI prav tako predvidevajo;- da 
bodo februarske planske obveznosti izpolnili, ker v tem me­
secu niso imeli težav z električno energijo. Rahlo bodo pre­
segli mesečni plan tudi sodelavci v ŠAMOTARNI in LIVARNI. 

že drugi mesec v tem letu bodo presegli mesečne planske 
obveze tudi valjavci v V AL J AR NI ŽICE. V VALJARNI BLU-
MING-ŠTEKEL se bodo v februarju zelo približali operativ­
nemu planu. Na bluming valjarni so delali zelo dobro in ob 
izredno nizkem odstotku zastojev, ki bo doslej verjetno naj­
nižji, rahlo presegli, plan. V tem mesecu so sicer imeli neko­
lika težji kvalitetni asortiment kakor je bil planiran. Planske 
obveže bo presegla tudi adjustaža bluminga, medtem ko v 
adjustaži stekla ne bo dosežen. Težave so namreč -imeli s 
pomanjkanjem vložka za hladno valjamo in s pomanjkanjem 
butana. Zelo nizka je bila tudi poraba mazuta. Rahlo bodo 
planske obveznosti presegli tudi v VALJARNI PROFILOV, 
medtem ko bodo sodelavci v VALJARNI DEBELE PLOČEVI­
NE precej pod planom, ker niso imeli ustreznih naročil, razen 
tega pa so imeli tudi težave z butanom. 

Sodelavci v JEKLOVLEKU tudi v februarju predvidevajo, 
da bodo svoje planske obveznosti presegli tako v skupni pro­
izvodnji kakor v blagovni proizvodnji. V PROFILARNI bodo 
prav tako kot v preteklem mesecu presegli plan proizvodnje, 
ne bodo pa dosegli blagovne proizvodnje, čeprav imajo ma­
terial pripravljen, ker manjka prevoznih kapacitet. V HLADNI 
VALJARNI predvidevajo, da bodo kljub pomanjkanju vložka 
rahlo presegli svoje planske obveznosti, medtem ko bodo 
sodelavci v ŽIČARNI zaradi dobre oskrbe z vložkom in majh­
ne odsotnosti delavcev mesečni plan močno presegli. Planske 
obveznosti bosta v februarju presegla oziroma dosegla tudi 
obrata ŽEBLJARNA in ELEKTRODNI OBRAT. 

Podrobne in natančne rezultate dosežene v skupni in bla­
govni proizvodnji v mesecu februarju, bomo objavili v pri­
hodnji številki. 

Ži carj i mesečni r e k o r d 
Sodelavci v žičarni so v 

mesecu februarju s 5807 to­
nami vlečene žice dosegli 
doslej najvišjo mesečno pro­
izvodnjo. Najvišja mesečna 

proizvodnja je bila doslej do­
sežena marca leta 1971 s 5760 
tonami. 

Sodelavcem — žičarjem 
iskrene čestitke! 

Zbrana in razdeljena sredstva prizade­
tim ob poplavah in neurjih v Pomurju 
Po veliki naravni nesreči, ki je lansko leto julija in avgusta 
prizadela severovzhodno Slovenijo, je bilo v Sloveniji orga­
niziranih vrsto akcij in sprejetih je bilo več ukrepov, da bi 
preprečili najhujše posledice oziroma zaščitili prebivalstvo in 
ljudsko imetje. Zveza sindikatov Slovenije in gospodarska 
zbornica Slovenije sta ob tej prilik! pozvali vse zaposlene, 
da prispevajo v solidarnostni sklad za odpravo posledic po­
plav in neurij vsaj dva odstotka čistega mesečnega dohodka. 

V to solidarnostno akcijo, 
se je enoglasno vključila tu­
di delovna skupnost naše že­
lezarne in s tem ponovno po­
trdila svojo -veliko enotnost 
i n solidarnostno' zavest. Na 
sestankih delovnih skupin, 
kjer so se člani delovnega ko­
lektiva odločali o svojem pri-, 
spevku, pa je bilo izrečenih 
tudi več pripomb na smotr­
nost in namembnost upora­
be v solidarnostni akciji zbra­
nega denarja Ob tem prime­
ru je bili imenovan 20-članski 
upravni odbor solidarnostne­
ga sklada, k i je imel nalogo, 
da organizira in vodi to soli­
darnostno akcijo. Ta organ 
je konec februarja, ko je 
op.rav^s*o.jo^nato objavil 
tudi zaključno poročijo o zbi-

ranju in razdelitvi sredstev 
solidarnostnega sklada za po­
moč prizadetim ob poplavah 
in neurjih v severozahodni 
Sloveniji v letu 1972. Iz tega 
zelo konkretnega in pregled­
nega poročila povzemamo 

kratko informacijo tudi za 
člane našega delovnega kolek­
tiva in vse bralce Železarja, 

Upravni odbor, k i je imel 
nalogo, da organizira in vodi 
to akcijo, je predvidevali, da 
bo v ta namen v Sloveniji 
zbranih 20 milijonov dinarjev 
(dve milijardi starih dinar­
jev). V solidarnostni sklad 
pa se je do 22. januarja le­
tos zbralo 21.083.453 dinarjev 
ali .105,4 % predvidenih sred­
stev. Za uspešen potek akci-

(Nadalj. na 2. str.) 

Sporazum 
s poljskimi 

železarji 
V petek', 23. februarja, 

so predstavniki poljskega 
združenja* črne metalurgi­
je in združenja jugoslo­
vanskih železarn v Ljublja­
ni podpisati sporazum o 
blagovnem, znanstvenem 
in tehničnem sodelovanju. 

Letošnja vrednost me­
njave v eno stran bo zna­
šala skoraj 10 milijonov 
dolarjev, kar je trikrat več 
kakor lani. Jugoslovanske 
železarne bodo dobavljale 
na Poljsko pločevino, pa-
lieasto jeklo, težko profil-
no jeklo, odkovke in odliv-
ke, specialno surovo žele­
zo, vijake in matice- letos 
pa tudi 100 Tamovih avto­
busov. Poljaki pa bodo do­
bavljali kdks, staro železo, 
polizdelke, gredice in pa-
ličasto jeklo. " 

Sporazum sta podpisala 
generalni direktor združe­
nja poljskih železarn in je-
klarn, k i je obenem tudi' 
poljski minister za orno 
metalurgijo in pomočnik 
ministra za težko industri­
jo Rihard Trzčionka, v 
imenu jugoslovanskih žele-
zarn pa podpredsednik 
upravnega odbora Združe­
nja jugoslovanskih žele­
zarn Gregor Klančnik. 

Uresničevanje 
projekta nove hladne valjarne 

Generalni direktor združe­
nega podjetja Slovenske že­
lezarne Gregor Klančnik in 
glavni direktor naše železar­
ne mag. dipl. inž. Peter Kune, 
sta se minuli petek vrnila iz 
ZDA, kjer sta sodelovala v 
razgovorih o finančnih kon­
strukcijah za kreditiranje in 
sovlaganje ameriških partner­
jev v izgradnjo naše nove 
hladne valjarne na Beli. Tem 
razgovorom bodo sledile kon­
kretne pogodbe, k i bodo 
predvidoma podpisane z zu­
nanjimi kreditorji in dobavi­
telji v juniju in začetku ju­
lija. Jeseni letos pa bodo že 

začeli teči pogodbeni roki ozi­
roma se bo začela konkretna 
investicija v hladno valjamo, 
k i bo trajala t r i leta in velja­
la 1.000,000.000 (milijardo), di­
narjev oziroma 100 milijard 
starih dinarjev. 

Doba dozorevanja projekta 
nove hladne valjarne je tako 
za nami, projekt, vključno s 
finančno konstrukcijo dobiva 
konkretne oblike. S tem se 
začenja uresničevati eden 
največjih projektov v sred­
njeročnem planu združenega 
podjetja Slovenske železarne 
in SR Slovenije, k i ima kot 
tak vseslovenski značaj. 

DS potrdil poslovno poročilo 1972 
V sredo, 28. februarja, je predsednik dipl. inž. Emi l Ažman 

sklical 13. sejo delavskega sveta železarne, na kateri so poleg 
redne vsebine, pregleda sklepov in poročila odborov, obrav­
navah tudi poslovno poročilo Železarne za leto 1972. ClarJ 
delavskega sveta so ugodno sprejeli in ocenili poročilo ter 
izrekli priznanja za uspešno delo vsemu delovnemu kolektivu 
ter vsem individualnim izvršilnim organom in strokovnim 
službam podjetja. ' , 

Ker bodo poslovno poročilo člani kolektiva obravnavali 
na sestankih delovnih skupin, bomo v nekaj prihodnjih šte­
vilkah v poljudni obliki posredovali najpomembnejše ugoto­
vitve iz poslovnega poročila tudi v našem glasilu. Opozarjamo 
pa, dasmo tisti del poslovnega poročila, ki obravnava dose­
žene rezultate v skupni in blagovni proizvodnji, že objavili 
v tretji številki Železarja.. 

Ob dnevu žena, čestitajo vsem sodelav­
kam v železarni, vsem ženam v jeseniški in 
radovljiški občini ter vsem ženam, ki j ih 
doseže naša čestitka 

uprava železarne 
samoupravni organi Železarne 
družbenopolitične organizacije 
železarne 
uredništvo Železarja 
družbenopolitične organizacije 
občine 



Nekaj let nazaj bolj formalno praznovanje, bolj z zuna­
njim poudarkom na sam dan žena — 8. marec, ki se je včasih 
brodilo v pravo nasprotje temu kar naj bi osmi marec res­
nično bil, oziroma kar je delovni ženi od njegovega nastanka 
dalje pomenil, pa prav gotovo ne pomeni, da se položaj žene 
pri nas v Sloveniji in Jugoslaviji ni bistveno spremenil, kar 
nedvomna daje tudi novo vsebino temu praznovanju in sploh 
ženskemu gibanju, pri nas. Če ta dan še v mnogih deželah 
na svetu pomeni za žene še borbeni dan, ki v sebi še vedno 
nosi elemente boja za osnovne pravice žene, pri nas pomeni 
in bi moral pomeniti pogled nazaj in naprej. Kaj smo doslej 
dosegli v. prizadevanjih za resnično emancipacijo naše žene 
in pogled naprej, kakšne naloge nas čakajo- v prihodnje, da 
žena resnično postane enakopraven subjekt v naši samouprav­
ni socialistični družbi in kaj še narediti, da še naprej izbolj­
šamo njene delovne pogoje in odpiramo- nova delovna mesta 
zanjo ter ustvarjamo pogoje, da bo kot žena in mati razbre­
menjena, kar je v bistvu pogoj za njeno aktivno vključevanje 

, v samoupravno družbeno politično življenje. 
Že v teh zadnjib trditvah "se nemalokrat razhajamo med 

besedami in dejanji. V isti sapi namreč, ko govorimo, da je 
konkretno žena v naši občini odločno premalo aktivno vklju­
čena v aktivno družbenopolitično življenje, pozabljamo, da so 
zato potrebni določeni pogoji, žena delavka, žena m »mati, 
kuharica in gospodinja, vzgojiteljica in večkrat tudi instruk-
torica svojemu šoloobveznemu otroku, kaj ji še ostane za 
njeno aktivna družbenopolitično delo? Vsaka njena družbena 
funkcija je ob takem položaju popolnoma nemogoča, ah pa 
pušča določene negativne posledice v njenih navedenih funk­
cijah. Pri tem le mimogrede tudi o skrajno nazadnjaških 
mnenjih, da se žene ne obnesejo v družbenopolitičnem življe­
nju. Seveda se pod takimi pogoji ne morejo, Z izboljšanjem 
teb pogojev oziroma z njeno razbremenitvijo pri navedenih 
opravilih pa bi se lahko kaj hitro in uspešno vključila v naše 
samoupravna življenje. Če v tem pogledu naredimo paralelo 
z razvojem samoupravljanja pri nas, lahko le ugotovimo, da 
je tudi delavec kot samouprav) jalec rasel in zrasel na sedanji 
nivo prek svoje aktivne udeležbe v samoupravnem družbeno 
političnem življenju. Tako bi, in mora rasti tudi žena z njeno 
aktivno prisotnostjo v samoupravnem dogajanju. Toda, v 
večini primerov se moramo znova vrniti na izhodiščno točko, 
to je na objektivne možnosti, da bi vsaka žena lahko to 
postala. 

Razmišljanje 
ob dnevu žena 

Nedvomno moramo ob tem objektivno priznati, da je bilo 
tako v naši železarni, kot v občini v povojnem obdobju 
ogromno narejenega za boljši položaj žene. Pri tem ne bomo 
omenjali socialno zdravstvenih ugodnosti zaposlene žene in 
delovnih1 pogojev, ki so opredeljeni z zakonom. Mislimo pred­
vsem na bistveno izboljšanje delovnih pogojev v Železarni, 
na večina delovnih mestih, kjer so zaposlene žene, na večjo 
zdravstveno preventivo in stalno prisotno skrb v tej smeri. 
Mislimo na številne nove možnosti zaposlovanja žena, ki so 
bile v zadnjih letih v občini ustvarjene in še vedna prizade­
vanja v tej smeri. Hfislimo tudi na nove kapacitete otroškega 
varstva, na materialno izboljšanje gospodinjstev V pogledu 
tehnične opremljenosti, kar nedvomno vsaj demo fizično raz­
bremenjuje ženo v družini in podobno. Mislimo pa tudi na 
vse tisto, kar zaposleno ženo še vedno preveč obremenjuje, 
ali pa ji celo prinaša nove obremenitve. • 

Ko smo uvodoma poudarili, da naj dan, žena pomeni tudi 
pogled naprej, potem moramo omeniti 'tudi vse .tisto, kar 
bomo morah še narediti, da delovni ženi omogočimo njeno 
aktivno prisotnost v družbenopolitičnem življenju. Tu mislimo 
na povečane zmogljivosti vzgojno varstvenih ustanov za pred­
šolske otroke, za kar so prizadevanja že v teku. Manj pa je 
prizadevanj, vsaj na področju mesta, da bi čimpreje, ne samo 
socialno in vzgojno prizadetim otrokom, temveč vsem, omo­
gočili celodnevno bivanje v šoli s čimer bi pomembno,.raz­
bremenili delavko — mater in s čimer bi tudi bistveno pri­
spevali k zmanjševanju socialnih razlik. Povsem pa šo-odsot­
na razmišljanja o krepitvi in razvijanju raznih servisnih de­
javnosti, večje organiziranosti in kvaliteti družbene prehrane 
in podobno. Bolj intenzivno bi morali razmišljati tudi o tem,' 
kako organizirano in pod strokovnim.' vodstvom zaposliti 
otroke in šoloobvezna mladino v prostem času pa tudi o tem, 
kako ublažiti in preprečiti telesne- in psihične posledice, ki 
jih prinaša različna zaposlitev žena. Ne smemo si zapirati oči 
pred dejstvom, da odpiranje novih delovnih mest za žene v 
občini — tekoči trak, monotonost — ne prinaša tudi novih 
težav, ki se odražajo v večji psihični obremenjenosti oziroma 
utrujenosti.. To pa seveda nalaga za te žene, kakor tudi za 
žene na drugih delovnih mestih, povečano skrb za telesno in 
duševno rekreacijo. - -

Teh nekaj grobo napisanih misli ob letošnjem dnevu žena 
ima en sam namen,, opozoriti na kompleksnost vprašanj in 
nalog, ki jih moramo v naši dVužbi začeti bolj načrtno reše­
vati, da bo žena, predvsem delavka, tako fizična kot umska, 
postajala resničen subjekt v naši samoupravni socialistični 
družbi. 

Zbrana in razdeljena sredstva prizade­
tim ob poplavah in neurjih v Pomurju 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
je imajo največ zaslug orga­
nizacije sindikatov ter občin-
aki sindikalni sveti, odbori 
strokovnih sindikatov in re­
publiški svet Zveze sindika­
tov Slovenije. Posamezne ob­
čine so prispevale od 56,6 do 
150,0 odstotkov predvidenih 
sredstev. Jeseniška občina je 
izpolnila svojo obvezo s 100,1 
odstotkov, ostale gorenjske 
občine pa so prispevale: 
Kamnik — 104,5%, Kranj 
127,7 "Ve!, Radovljica 114,4%, 
Škoja Loka 92,8 % in Tržič s 
111,5%. Najmanj je prispeva­
la občina Slovenj Gradec 
(56,6 %), največ pa občina 
Murska Sobota (150,0). Med 
54 občinami je 34 občin pri­
spevalo manj kakor so pred­
videvali, 20- občin pa, toliko 
kolikor so predvidevati in ce­
lo več. V poročilu pa uprav­
ni odbor poudarja, da v ne­
katerih občinah, , odstotki 
zbranih sredstev niso popol­
noma točni zaradi dislocira­
nih obratov za katere so. na­
kazovala matična .podjetja in-
večkrat iz nakazali, ni bilo 
mogoče razbrati za katero 
enoto j,a b i l denar nakazan, 
ker je bil na nakaznici žig 
podjetja. Po tem sodeč, bi 
bil verjetno tudi odstotek v 
naši občini š e : boljši, ker 
imamo v občini vrsto disloci­
ranih obratov, katerih sedeži 
so v drugih občinah. 

Denaar, k i se je zbral na so­
lidarnostnem skladu, kot pri­
spevek delavcev, delovnih or­
ganizacij in občanov je bi l 
razdeljen takole: 

1. Za regresiranje semen 
(žita, koruze, krompirja in 
krmnih rastlin) 7,564,805.00 
dinarjev (regres je prejelo 
17.481 kmetovalcev); 

2. Za škodo na komunalnih 
objektih (ceste,' kanalizacija, 
vodovodi, mostovi in zgradbe) 
8,310.000.00 dinarjev; 

3. Za delno pokritje nepo­
sredne škode gospodarskim 
organizacijami 4,414.000.00 di­
narjev; 

4. Za nasipe, regulacijo rek 
in potokov 1,068.648,00 dinar­
jev. 

Iz navedenih .podatkov je 
razvidno, da je b ! denar v 
celoti razdeljen in to strogo 
namensko. Pr i tem je potreb­
no še omeniti, da so člani 
upravnega odbora delali brez­
plačno, potne stroške, koBkcr 
jih je bilo, pa so krile njiho­
ve organizacije. Stroške za iz­
delavo propagandnega plakata 
in vodenja finančnega poslo­
vanja je poravnal republiški 
svet Zveze sindikatov Slove­
nije. V tem času je upravni 
odbor izdal tudi 12 števiUr 
posebnega biltena in s tem 
sproti opozarjal javnost o 
poteku akcije. Gradivo in iz­
dajo biltena, kakor tudi vo­
denja evidence o vplačilih, 
so opravljali delavci republi­
škega sveta Zveze sindikatov 
Slovenije brezplačno, poleg 
svojega rednega dela* • »; 

Spredaj navedene vsote de­
narja so bile razdeljene na. 
10 Občin v severovzhodni Slo­
veniji i n vodni skupnosti 
Drava — Mura. Za vse odo­
brene zneske morajo uporab­
niki sredstev predložiti skla­
du dokumentacijo o uporabi 
denarja po navodilih, ki j ih 
je izdal upravni odbor, šele 
nato je nakazan denar. Nad 
vso uporabo denarja se vodi 
tudi nadzor. Tak način dela 
tudi zagotavlja, da bo denar, 
k i so ga prispevali delavci in 
delovne organizacije, resnič­
no, uporabljen za odpravo 
posledic. poplav in neurij. 

• Seveda- je: bila škoda mno­
go večja kot je. bilo zbranih 
in razdeljenih sredstev iz so­
lidarnostnega sklada. Zato so 
bila in bodo dodeljena tudi 
sredstva vodnega sklada in 
drugih virov, kar pa ni več 
v pristojnosti upravnega od ; 

bora solidarnostnega sklada. 
Poleg vsega tega moramo 
omeniti, da je izvršni svet 
SRS takoj po nesreči odobril 
večja, sredstva za prvo social­
no pomoč posameznikom, 
banke so odobrile posebne 
.kredite. Socialistična zveza 

delovnih- ljudi in Rdeči križ 
pa sta takoj organizirala med 
občani zbiralno akcijo za ta­
kojšnjo pomoč prizadetim. 

Po vsem tem upravni od­
bor solidarnostnega sklada 
zaključuje, da je solidarnost­
na akcija za pomoč prizade­
tim ob poplavah in neurjih v 
severovzhodni Sloveniji v ce­
loti uspela. Delovni ljudje 
SR Slovenije so s tem spet 
dokazali veliko solidarnost in 
zavest ter pripravljenost, po­
magati svojim tovarišem v 
času, ko j ih zadene nesreča, 
ko so pomoči najbolj potreb­
ni. 

Upravni obor solidarnost­
nega sklada svoje poročilo za­
ključuje: 

»Svet pomurskih občin in 
konferenca Socialistične zve­
ze pomurskih občin, sta se za 
prispevke že javno zahvalila, 
temu se pridružujemo tudi 
mi in se toplo zahvaljujemo 
vsem, posameznikom in de­
lovnim organizac-jam, k i so 
dali svoj prispevek. 

Zahvaljujemo se tudi re­
dakcijam časopisov, radiu in 
televiziji in vsem drugim, k i 
so nam pomagali pri delu.« 

RAZPIS 
Odbor za izume in novatorstvo pri DS železarne v spora­

zumu ž vodstvom predelovalnih obratov in obrate vodstvom 
žebljarne in zavijamice razpisuje v-okviru novatorske in racio-
nalizatorske aktivnosti v železarni- v obdelavo, izvedbo in reši­
tev nalogo, oziroma problem, ki že več let prekomerno fizično 
obremenjuje okovalce na okovalnem stroju v zavijalnici: 

• 
ODPRAVA FIZIČNEGA DELA NA OKOVALNEM STROJU 

Delovno mesto okovalec v zavijalnici žebljarne sodi že 
vrsto let med najtežja v obratu žebljarne in zavijalnice. 

Okovalec mora dnevno v osmih urah preložiti na palete 
35 do 40 ton žičnikov, pakiranih v kartonskih zavitkih po 
25 kg. Vse te kartonske zavitke je treba dvigniti na okovalni 
stroj in po okovanju odložiti na zato pripravljeno paleto. 

To dele je monotono in istočasno fizično najbolj naporno 
in utrudljivo. Ta delovni postopek je potrebno izboljšati in 
zmanjšati fizični napor okovalca. 

Vsi posamezniki ali skupine, ki se bodo lotili rešitve tega 
delovnega postopka, dobijo vsa potrebna napotila pri obrato-
vodju žebljarne in zavijalnice ali pa pri obratnih proizvodnih 
in vzdrževalnih asistentih žebljarne in zavijalnice. 

Za kakršno koli ustrezno teoretično rešitev te naloge, je 
odbor za izume in novatorstvo pri DS Železarne razpisal tri 
nagrade: 1. nagrada 800 din, 2. nagrada 400 din, 3. nagrada 
320 din. 

Ta objavljeni razpis velja pol leta po objavi v Železarju.~ 

Vse idejne, teoretične rešitve tega razpisa morajo avtorji 
prijaviti na referat za novatorstvo in racionalizacijo pri 
SEOF v treh predpisanih izvodih. 

Najboljša, ustrezna rešitev te naloge bo po praktični izved­
bi še enkrat ocenjena in nagrajena po pravilniku o izumih, 
tehničnih izboljšavah in koristnih predlogih. 

Odbor za izume fin novatorstvo 
pri DS Železarne. 



Analiza plana remontov 
za januar in februar 

V januarju je bilo skupno 
planiranih 26 večdnevnih re­
montov proizvodnih naprav.-
Po planu je bilo- izvedenih 16 
remontov ali 7 % mesečnega 
operativnega plana, odlože­
nih je bilo pet remontov ali 
21,7 %. V mesecu februarju 

-so se nadaljevala na dveh re­
montih ah 8,3 % plana. Iz­
ven plana sta bila začeta in 
nedokončana dva remonta in 
sicer: popravilo plinovoda 
plavžnega plina in Sm peč 06 
v jeklarni. Izven plana pa so 
bi l i izvedeni trije remonti, ta­
ko da je bilo v mesecu ja­
nuarju izvedenih skupno l19 
večdnevnih remontov ali 
82,6 °/o v odnosu na plan re­
montov. 

Odloženi so bi l i naslednji 
remonti: 

— oblikovalne linije ROOSI 
v profilarni in žerjav nad to 
linijo. Vzrok za odložitev so 
nedospeli rezervni deli iz 
uvoza; 

— žerjav 100 mp v jeklarni 
in rezalnega stroja v elek­
trodnem oddelku, zaradi po­
treb proizvodnje; 

— Asea zvonasta peč Ja-
vornik, zaradi večje vzdržlji­
vosti peči. 

Enodnevnih remontov je 
bilo planiranih štirideset, iz­
vedenih pa sedemintrideset. 
V mesecu februarju je bilo 
stanje glede remontov neko­
liko boljše. Od planiranih 19 
večdnevnih je bi lo ' izvedenih 
14 remontov ali 73,7 % v od­
nosu na operativni mesečni 
plan remontov. Odložen je 

bi l en remont ali 5,3 % pla­
na. Na štirih remontih pa se 
delo nadaljuje v mesecu mar- • 
cu, v odstotkih je to 21 %. 
Odložen je bi l remont Sur-
face žarilne peči v jeklovle-
ku zaradi potreb proizvod­
nje. 

• Enodnevnih remontov je 
bilo planiranih 37, izvedenih 
pa je bilo 40. Iz pregleda je 
razvidno, da so bili v teh 
dveh mesecih vzdrževalci 
precej angažirani in so svo­
je -delo zadovoljivo opravili. 

Operativni plan remontov 
za mesec marec je pa precej 
obširnejši in bo potrebno an­
gažirati vse vzdrževalce, da 
bomo program remontov čim 
bolje uresničili. 

Stane Torkar 

Svetovna proizvodnja 
jekla v letu 1972 

Po visoki svetovni proiz­
vodnji jekla v letu 1970, je 
bilo leto 1971 nepričakovano 
slabo. Namesto napredova­
nja, je bila proizvodnja celo 
za več kot 2 % nižja, od 
predhodnega leta. Obeti za le­
to 1972 sprva niso bi l i kaj 
spodbudni, posebno ne za 
proizvajalce plemenitih jekel. 
V prvih mesecih pretečenega 
leta se je pa situacija na­
vkljub črnogledim napovedim 
obrnila, cene ameriških in 
evropskih proizvajalcev, pred­
vsem za masovna jekla, 
so pričele rasti, proti koncu 
leta pa se je naraščajoča 
konjunktura pričela odražati 

tudi pri plemenitih jeklih. 
Ustrezno povečanemu po-

„vpraševanju so rasle cene in 
proizvodnja, k i je presegla 
vsa pričakovanja in znaša po 
prvih zbranih podatkih 628,1 
mili j . ton. To je za 5,5% 
več, kot v letu 1970, k i je bilo 
doslej rekordno leto in sko­
raj za 8 % več, kot leta 1971. 

Cene jekla na svetovnem 
trgu pa rastejo še naprej in 
za letošnje leto napoveduje­
jo, da bo proizvodnja še več- ' 
ja. To ima seveda odraz tudi 
na ceno osnovnih surovin. 
Pr i starem železu je bila še 
pred nekaj tedni okoli 40 do 

45 dolarjev, sedaj se je cena 
približala 70 dolarjev. Obsto­
ja mišljenje, da se je obdob­
je nizke cene jeklu končalo 
in da bo povpraševanje po 
jeklu večje ter s tem tudi 
cena. Proizvajalcem jekla po 
vsem svetu se torej' obetajo 
lepši časi, ( č e pričakovane 
konjunkture že vnaprej ne 
bo zagrenilo prehitro nara­
ščanje cen osndvnim surovi­
nam. 

V preteklem letu je zaznav-
_no povečanje proizvodnje su­
rovega jekla v ZDA, v vseh 
šestih državah EGS, na Ja­
ponskem, v SSSR in na K i ­
tajskem. Naslednje države so 
proizvedle v pretečenem letu 
482,6 mili j . ton. Kot vodilni 
proizvajalec jekla na svetu, 
je tudi* v letu 1972 zadržala 
svoje mesto z 126,0 mili j . to­
nami SSSR. Če bi primerjali 
samo drugo polovico leta, b i 
to mesto zavzele zopet ZDA, 
ki imajo daleč večjo kapaci­
teto, kot so proizvedli jekla, 
saj je znašala njihova proiz­
vodnja leta 1969 131.2 mil i j . 
ton. 

dipl. inž. Milan Marolt 

Javno tekmovanje iz znanja 
o Železarni in železarstvu 
Zaradi objektivnih vzrokov je bilo javno tekmova­

nje šolskih ekip, ki j ih sestavljajo učenci osmih razre­
dov osnovnih šol radovljiške in jeseniške občine, iz 
znanja o-Železarni in železarstvu, preloženo na prihod­
nji petek, 9. marca. Ta dan se bodo ob 16. uri v gleda­
lišču na Jesenicah pomerile ekipe učencev osmih 
razredov vseh dvanajstih osnovnih šol radovljiške in 
jeseniške občine. Za vmesni kulturni program, bo tako 
kakor lani, poskrbela godba na pihala DPD Svoboda 
Gorje v gorenjskih narodnih nošah. 

Poleg nagrad zmagovalnih ekip, bodo ob tej pri l iki 
podeljene tudi nagrade za najboljše pismene, likovne 
in tehnične izdelke, k i so j ih na osnovi natečaja poslali 
učenci navedenih osnovnih šol iti k i jih bo izbrala 
posebna žirija. 

Letošnje javno tekmovanje ekip učencev osmih raz­
redov osnovnih sol iz znanja o Železarni in železarstvu, 
je že tretje po vrstnem redu. To je le ena izmed oblik, 
k i j ih je kadrovski sektor naše železarne v zadnjih 
letih uvedel, da železarstvo, predvsem pa številne po­
klice, k i j ih usposabljajo v našem- izobraževalnem 
centru, kar najbolj približa učencem osnovnih šol, ko 

.se po končanem obveznem šolanju odločajo za bodoči 
poklic. Pri tem pa moramo tudi poudariti, da so vsa 
vodstva osnovnih šol v obeh občinah, te oblike sodelo­
vanja z Železarno tudi zelo zavzeto sprejela. 

Železarski 
globus 

KANADA. Na področju za­
hodne Kanadske Arktike so 
velike rezerve kvalitetne žele­
zove rude. Težave so s trans­
portom do potrošnikov v in­
dustrijskih središčih Zahodne 
Evrope. Zato nameravajo v 
bližnji prihodnosti zgraditi 
brodovje ladij — ledolomil-
cev, specializiranih za prevoz 
železove rude. 

Obvestila kolektivu • Obvestila kolektivu 

Dežurna služba 
telefon 

SOBOTA, 3. marca v pisarni doma 
inž. Božidar Bartelj, valjarna 2408 638 81-453 

NEDELJA, 4. marca 
Teodor -Okrožnik, gradbeno vzdrževanje 577 81-327 

P O N E D E L J E K , 5. marca 
inž. Miroslav Noč, vzdrževanje 873 754 

TOREK, 6. marca 
inž. Vlado Šketa, plavž ' 486 . 81-413 

SREDA, 7. marca 
inž. Ivo Arzenšek, pom. glavnega dir. 401 500 

ČETRTEK, 8. marca> ; 
inž. Alojz Kalar., martinarna 360 81-726 

P E T E K , 9. marca 
inž. Stanislav Čop, talilnice r 328 76-538 
Dežurna služba traja od datuma nastopa od 7. ure zjutraj 

do naslednjega dne do 7. ure. Kolikor dežurnega ni v pisarni 
ali doma, kličite glavnega vratarja na telefon 410. Morebitne 
spremembe dežurnih so razvidne iz obvestil, ki j ih vsako 
soboto objavljamo na'razpisnih deskah pri vseh vratarjih. 

Tajništvo tehničnega in proizvodnega direktorja 

Na osnovi 10. člena pravilnika o delovnih razmerjih ZPSŽ 
železarne Jesenice, dajemo naslednjo 

O B J A V O 
za prosto delovr.o mesto v delovni enoti Transport 
7304 U-4 programer vzdrževanja transportnih sredstev 

1 oseba 
Pogoji:. 
Za zasedbo navedenega delovnega mesta se zahteva strojni 
inženir I. stopnje in 2 leti prakse ali strojni tehnik in najmacj 
5 let prakse v strojni stroki. 
Prijave z osnovnimi podatki in podatki o strokovnosti je v 
roku 8 dni poslati na kadrovski sektor železarne Jesenice. 

Na osnovi 10. člena pravilnika o delovnih razmerjih ZPSŽ 
železarne Jesenice 

objavljamo prosto delovno mesto v tehnološki pripravi 
dela: 
— R E F E R E N T PD ZA ŽEBLJARNO I N E L E K T R O D N I 

» OBRAT 
POGOJI: 

Za zasedbo delovnega mesta se zahteva srednja strokovna 
šola in 5 let prakse ali delovodska šola in 7 let prakse v 
metalurški stroki. 

Izbrani kandidat bo dokončno imenovan po 3-mesečni po­
skusni dobi. 

Prijave z osnovnimi podatki poslati do 16. marca 1973 na 
kadrovski sektor železarne Jesenice. 

Kadrovski sektor 

Struga Save z obema plavžema v ozadju 



Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

Uspešno delo komisije za družbeno 
ekonomske odnose pri predsedstvu 

OK ZMS Jesenice 
Komisija za družbeno ekonomske odnose pri predsedstvu 
OK ZMS Jesenice je na zadnji seji sprejela sklep 0 organi­
ziranju dveh vikend seminarjev za vodstva aktivov ZMS 
iz organizacij združenega dela. Seminar ima za cilj sezna­
niti in usposobiti' mlade iz novoustanovljenih aktivov za 
delo v zvezi mladine. 

Komisija, ki jo sestavljajo mladi iz delovnih organizacij 
in k i jo vodi Zrnič Mile, je-v zelo kratkem času ustanovila 
v sodelovanju z mladimi, vodstvi in samoupravnimi organi 
ter družbeno političnimi organizacijami v delovnih organi­
zacijah ter s pomočjo vodstva občinske konference aktive 
v Kovinski opremi Mojstrana, hotelskem podjetju Gorenj-
ka (aktiv ima- sedež v Kranjski gori) in bomici Jesenice. 

Intenzivne priprave na ustanovno konferenco mladih 
potekajo v Viatorju in Športmetalu, prizadevanja za po­
novno ustanovitev ali oživitev aktivov ,pa tečejo v Zarji, 
Rožci in na železniški postaji. Komisija ima v programu 
ustanoviti aktive še v Vatrostalni, Kovinarju, gradbenem 
podjetju Sava in Vodovodu. 

Člani komisije so prepričani, da bo čez nekaj- mesecev 
organiziranih večina zaposlenih mladincev, saj v Železarni, 
Gradisu in Iskri že delujejo. 

Da bi bila vodstva mladih iz omenjenih delovnih orga­
nizacij kar najbolje pripravljena in usposobljena za svoje 
delo, bo komisija organizirala dva vikend seminarja. 

Na prvem, k i bo v soboto, 3. marca, bodo poslušali 
predavanja in razpravljali o ustavnih amandmajih, poseb­
no pozornost bodo posvetili delavskim amandmajem, o 
nalogah ZMS pri uresničevanju amandmajev ter o organi­
ziranosti mladih v organizaciji združenega dela, o nalogah 
mladih po III. konferenci Z K J pa bo govoril predsednik 
republiške konference ZMS, Živko Pregl. 

Na drugem seminarju, k i bo predvidoma 10. marca, bo­
do razpravljali o II. fazi ustavnih sprememb ter o razvoju 
gospodarstva v občini. vz 

Volilna seja občinske konference ZMS bo 
16. marca 

Tako se je odločilo predsedstvo občinske konference ZMS 
na seji 26.2., ko je razpravljalo o organizacijskih in vse­
binskih ter kadrovskih pripravah na konferenco. 

Predsedstvo je posvetilo dosti časa predlogom za člane 
bodočega predsedstva in nekaterih ostalih odgovornih 
funkcij, vendar ni sprejelo dokončne kandidatne liste, ker 
je nepopolna, z nekaterimi možnimi kandidati pa bo po­
trebno imeti razgovore. 

Na seji konference, k i bo 16. marca ob 16. uri, bodo dele­
gati aktivov poslušali referat predsednika o najbolj aktu­
alnih nalogah mladih v občini, poslušali poročilo o delu 
konference in njenih organov, poročilo o finančnem in ma­
terialnem poslovanju konference, sprejeli predlog organi-

ziranostr ZMS v občini in aktivih ter sprejeli tri pravilnike 
konference. 

Predsedstvo se je dogovorilo, da bo konferenco vodil 
dosedanji predsednik, sekretarja pa bo predlagala tovarni- . 
ška konferenca, k i je največji in tudi najuspešnejši aktiv 
v občim. 

. V posebni točki je predsedstvo obravnavalo še delo mla­
dih v delovnih organizacijah in pri tem posvetilo posebno 
pozornost delu mladih v Železarni. Pr i tem se je odločno 
zavzelo za realizacijo pobude o profesionalnem sekretarju 
tovarniške konference. Pobudo je dalo predsedstvo že no­
vembra lani, vendar kljub velikim potrebam še ni realizira­
na. O tem bo predsedstvo ponovno razpravljalo na pri­
hodnji seji, obravnavalo pa bo še vključevanje mladih 
v partizanske enote, o čemer so govorili na nedavnem 
republiškem posveta ter o zbiranju sredstev za izgradnjo 
doma borcev ih mladine v Kumrovcu. vz 

Marksistični krožek na ŽIC 
V soboto, 17. februarja, je po predhodni temeljiti pri­

pravi skupina mladincev s svojim metorjem sklenila, da 
ustanovi marksistični krožek. Ustanovnega sestanka se je 
udeležilo 16 udeležencev, učencev, strokovnih šol ŽIC. Na 
ustanovnem sestanku, k i je b i l v mali učilnici v domu 
učencev ŽIC, so izvolili vodstvo marksističnega krožka in 
sprejeli delovni program. Kljub majhnemu številu udele­
žencev, na kar je verjetno precej vplivala prosta sobota 
in to, da se veliko učencev, k i se za krožek zanimajo, vozi, 
so člani novoustanovljenega marksističnega, krožka raz­
pravljali o nacionalizmu na -avstrijskem Koroškem in o 
šovinističnih pojavih pri nas. 

Razprava je pokazala, da imajo učenci strokovnih šol 
ŽIC željo in veselje delovati v marksističnem krožku. Do­
govorili so -se o vlogi krožka, v katerem bodo učenci raz­
pravljali o marksizmu, notranji in zunanji politiki, vojnih 
sariščih, ekonomskih vprašan jih in podobno. Za predsednika 
marksističnega krožka so izvolili Marka Dolnoina, učenca 
III. b razreda kovTmske in elektro šole. 

Za uvod v delo krožka jie predsednik - Marko Dulnain 
navzočim članom krožka razdelil prepis pisma predsednika • 
Z K J tovariša Tita in izvržnega biroja predsedstva Z K J . 

Prvi delovni sestanek marksističnega krožka, na kate : 

rem bodo obravnavali konkretne pojave nacionalizma in 
šovinizma bo v marcu. - J. Z. 

Koncert ansambla Avsenik 
V organizaciji TK Z M železarne Jesenice bo danes ob 

19.30 uri gostoval na Jesenicah eden najpopularnejših an­
samblov narodno zabavne glasbe v Evropi K V I N T E T 
AVSENIK. Zaradi nekaj uspelih organizacij gostovanj 
raznih ansamblov, je'kvintet pristal na to, da je organi­
zacijo koncerta prevzela tovarniška konferenca Z M Žele­
zarne. Le-ta pa se je odločila, da imajo prednost pri naku­
pu vstopnic predvsem mladi in člani sindikata Železarne. 
Vstopnice so bile tudi tokrat naravnost razgrabljene, če­
prav v javnost še nismo dali nobene reklame. 

Predsedstvo se je z ansamblom dogovarjalo, da b i zara­
di velikega zanimanja, karte so že tri tedne razprodane, 
isti dan izvedel dya koncerta. Povedali so nam, da to pr i 
njih absolutno ni v navadi, kajti zaradi kvalitete" si ne 
dovolijo, da 'hi v enem dnevu izvajali dvakrat dveurni 
program. Pripomnili so, da bo eventuelno možen dogovor 
za še en koncert v maju, če bo tudi takrat še zanimanje. 
Sicer pa so člani ansambla obljubili, da bodo prihodnje 
leto, ko bo hala Podmežakljo dograjena podarili en kon-
cert za gradnjo hokej, hale. Pripomniti moramo, da an­
sambel' tudi tokrat ni iskal zaslužka, saj je pogodbo pod­
pisal pod izredno ugodnimi pogoji. Dekoracijo za nastop 
bo pripravilo trgovsko podjetje Murka poslovalnica Jese­
nice, rože pa bo brezplačno posodila cvetličarna »Zvonček«. 

* Predsedstvo TK Z M 
Sestanek mladinskega aktiva HVŽ 

V torek 27. februarja so imeli mladinci HVŽ svoj sesta­
nek. Na sestanku so bil i prisotni poleg mladincev še pred­
sednik sindikata HVŽ tov. Klinar in obratovodja žičarne 
dipl. inž. Janez Kamel. Najprej je predsednik MA Ferdo 
Kikefj poročal o dosedanjem delu. Omenil je tudi nekaj 
problemov kadrovanja in premajhno zainteresiranost mla­
dih. Težko je najti rešitev, prav gotovo pa je najboljša 
rešitev v direktnih stikih z mladimi. Formiranje TOZD 
nam odpira tudi nova področja dela. Tako naj bi 
pozivih delo tabornikov in planincev, s tem da bi v okviru 
Železarne ustanovili sekciji tabornikov in planincev. 

Mladi so razpravljali tudi o nekaterih problemih na 
delovnem mestu. Pokazala se je tudi premajhna poveza­
nost s sindikatom in ZK v obratu. Premalo pa so tudi 
obveščeni o delu mladih. Med mladimi pa je kljub vsemu 
zanimanje za razna področja dela. 

Na koncu so izvolili še nov mladinski odbor in člane za 
predsedstvo TOZD. Za predsednika MA je b i l izvoljen Božo 
Šmanič, za sekretarja pa Vlado Perko. lado Vertikale in horizontale na aglomeraciji 

K a k o 
in kda j d o 
s tanovan j 
za g a s i l c e 

in reševalce 
V članku »Gasilci Železarne 

o svojem delu«, k i je bil ob­
javljen v 7. številki Železarja 
pisec lepo opisuje uspešno 
delo gasilcev naše Železarne, 
kar so gasilci obravnavali na 
svojem občnem zbora. Sami 
gasilci ugotavljajo iz leta v 
leto, da je njihovo delo zelo 
uspešno, nastaja pa vpraša­
nje: do kdaj? Že ugotovitev 
o stanju hidrantov v občini, 
saj je polovica teh nespo­
sobnih oziroma pokvarjenih 
in, oddaljenost stanovanj za 
gasilce, je resno opozorilo, da 
gasilci lahko doživijo pri 
svojih akcijah- usoden ne­
uspeh. N i mi razumljivo ka-' 
ko gledajo na takšno stanje 
odgovorni organi občinske 
skupščine in uprava vodovo­
da Jesenice, saj tako stanje 
ni nastalo naenkrat ampak 
obstoja že dalj časa. Prav bi 
bilo, da bi si ogledali vzorno 
stanje ih ureditev hidrantov 
v Železarni za katere skrbijo 
naši . poklicni gasilci sami. • 

Pisec članka omenja tudi 
potrebna stanovanja za ga­
silce v bližini gasilskega do­
ma, da bi bih gasilci v pri­
meru potrebe lahko čimpreje 
na svojih delovnih mestih in 
pripravljeni za akcijo. Vedeti 
namreč moramo, da morajo 
biti na to\ pripravljeni tudi 
v. svojem prostem času. Ne­
razumljiva je, da se to vpra­
šanje obravnava in rešuje že 
vrsto letu 

Nekdaj so bih že priprav­
ljeni - idejni načrti za stano­
vanja gasilcev nad gasilskim 
domom, to je na prostoru, 
kjer danes stojijo prijetni 
stanovanjski stolpiči. Torej 
stanovanja so,' .vendar ne za 
gasilce — reševalce. Verjetno 
se bo to vprašanje obravnav 
valo še vrsto let, če se samo­
upravni organi in vsi odgo­
vorni v Železarni in občini 
ne bodo resneje lotili reševa­
nja' tega pčofoLeMa. 

Z ugodno rešitvijo tega 
vprašanja in z večjo- skrbjo 
za urejenost in redno vzdr­
ževanje vseh naprav, ki so v 
pomoč gasilcem,, b i j im še 
bolj izboljšali pogoje dela. 
To pa bi b i l velik prispevek 
k-temu, da bodo gasilci še 
naprej uspešno varovali na­
šo skupno lastnino pred po­
žari in nesrečami ter uspeš­
no reševali in nam nudili hu­
mano pomoč ob nesrečah. 

Za 

Dop isu j te 
v 

Železarja 



Samoupravni organi 
v preteklem tednu 

Skupna seja odbora za poslovno politiko in 
nagrajevanje 

Predsednik odbora za poslovno politiko dipl. inž. Vito Gričar 
je sklical skupna sejo odbora za poslovno politiko in odbora 
za dohodek in nagrajevanje v sredo, 21, februarja 1973, za 
dnevni red je predlagal pregled izvrševanja sklepov prejšnje 
seje, predlog za odkup licence za dodajni material, analizo 
poslovanja za minulo leto ter reševanje tekočih zadev. 

Sklepi prejšnje seje šo bil i 
izvršeni, zato so j ih sprejeli 
na znanje brez pripomb. 

S predlogom licenčne in. ko­
operacij ske pogodbe so se 
strinjali in jo potrdili, saj je 
v skladu s perspektivnim 
programom dodajnih mate­
rialov, odločili pa so se za 
ponudbo, k i je bila od vseh 
najbolj ugodna in za Žele­
zarno najbolj sprejemljiva. 

Obravnavali so analizo po­
slovanja, formiranja i n deli­
tve dohodka za preteklo leto 
in sklenili, da bodo delavske­
mu svetu Železarne, ko bo 
obravnaval zaključni račun, 
posredovali tale stališča: 

1. Odbora ugotavljata, da 
so rezultati poslovanja za le­
to 1972 ugodni, .čeprav ne 
moremo biti v celoti zado­
voljni s količinskimi rezulta­
ti proizvodnje. Vrednosti in 
ekonomski rezultati so zelo 
ugodni, kar je delno posledi­
ca premika v hladno predela­
vo in večjo stopnjo prede­
lave, delno pa je vzrok ugod­
nega ekonomskega efekta tu­
di v drugih faktorjih. 

2. Na podlagi rezultatov 
poslovanja odbora ugotavlja­
ta uspešno delo individualnih 

izvršilnih organov in bosta 
predlagala delavskemu svetu 
Železarne, da individualnim 
izvršilnim organom izreče 
priznanje za opravljeno delo 
v preteklem letu in j im po­
trdi mandat za nadaljnje le­
to. Delovni skupnosti Žele­
zarne gre vse priznanje za 
prizadevnost, zlasti pa za ra­
zumevanje pri opravljanju 
nalog ob tako težkih pogojih 
dela zaradi stalnih spre­
memb, k i neposredno vpliva­
jo na področje proizvodnih 
nalog in programa kot tudi 
vseh ostalih nalog. 

V nadaljevanju seje so re­
ševali tekoče zadeve in so 
najprej potrdili inventurni 
popis in odobrili razknjižbo 
razlik za leto 1972. Odobrili 
so eno zamejsko reklamacijo 
in finančno računovodskemu 
sektorju pravico cassa scon-
ta, če so fakture v dinarjih 
plačane do 10 dni 2%, od 11 
do 20 dni 1%. Cassa sconto 
se prizna izključno samo za 
gotovinska nakazila v dinar­
jih. Odobrili so tudi najetje 
kredita pri skupnih rezervah 
občine Jesenice za pokrivanje 
primanjkljaja obratnih sred­
stev. 

4. Vzeli so na znanje štiri 
potna poročila s potovanja v 
zamejstvo brez pripomb. 

5. Vzeli so na znanje letno 
poročilo o uslugah, k i so ga 
pripravile tehnične službe 
vzdrževanja. 

6. Reševali so tekoče zadeve 
in prošnje in /med drugim 
odobrili, da se v 4ivarni vlije 
kip pokojnemu dr. Cehu. 

16. seja komisije 
za nagrajevanje 

v valjarni 
Bela 

V torek, 20. februarja, je 
bfla 16. redna seja komisije 
za nagrajevanje pri svetu DE 
valjarne Bela. 

Tov. č rv iz valjarne žice je 
prisotne seznanil z analizo 
sektorja za ekonomiko, od­
delek za študij dela. Analizo 
je zahtevala komisija za na­
grajevanje, za mesec: septem­
ber} oktober in november 
1972 za bluming in stekel va­
ljamo po asortimentnem pro­
gramu. Kaže, da rezultati do­
seženi na blumingu niso od­
stopali in so bil i v ustreznih 
mejah, zato oddelek za študij 
dela meni, da nadaljna ana­
liza ni potrebna. Dopis, k i so 
ga sprejeli vsebuje tudi ana­
lizo "za predvideno doseganje 
norm in premij po planira­
nem asortimentu za leto 1973. 
Za valjamo bluming stekel 
— januar 1,21 plan skupna 
norma, februar 1,19, marec 
1,21. Za valjamo žice je bi l 
tak pregled posredovan z do­
pisom od 20. februarja i n si­
cer januar 1,25, februar 1,22 
in marec 1,27. člani komisije 
za nagrajevanje so bil i z ob­
razložitvijo zadovoljni in ni­
so imeli pripomb. Inž. Perne, 
šef DE valjarna Bela je k te­
mu dodal, da na blumingu 
mesečno vodijo pregled ča­
sov potrebnih za valjanje po­
sameznih dimenzij in različ­
nih kvalitetnih grup. Imajo 
tudi dnevni pregled po dni­
nah in je razvidno, če so bil i 
časi izdelave znižani ali zvi­
šani. 

V nadaljevanju seje je tov. 
Črv posredoval pregled giba­
nja osebnih dohodkov za ja­
nuar. Pri valjarni profilov je 
bila opravljena korektura, 
ker je bilo v poprečnem oseb­
nem dohodku prikazano tudi 
betonsko železo, k i so ga va­
ljali izredno in so zato vsoto 
tudi izločili. Komisija je 
sprejela sklep v katerem je 
rečeno, da je analiza oziroma 
primerjalna tabela osnovnih 
podatkov o gibanju osebnih 
dohodkov pomanjkljiva. 

50. seja odbora za plan in finance 
Predsednik odbora za plan in finance dipl. inž. Janez Komel 
je sklical 50. sejo odbora v ponedeljek, 26. februarja 1973, za 
dnevni red pa je predlagal pregled sklepov, predlog operativ­
nega programa za marec, analizo finančnega rezultata za leto 
1972 z upoštevanjem 13. meseca in uspehe proizvodnje v II. de-
kadi februarja. 

Sklepi prejšnje seje so bih 
izvršeni, zato k poročilu o 
izvrševanju sklepov niso ime­
li nobenih pripomb. 

Operativni program so po­
trdili, ker so bili vzroki za 
večja odstopanja kot 5 % 
utemeljeni in sprejemljivi. 
Operativni program za marec 
predvideva 136.110 ton skupne 
proizvodnje in 30.865 ton bla­
govne proizvodnje, pri čemer 
pa ni vračunana tuja prede­
lava. 

Proizvodnja v II. dekadi fe­
bruarja je potekala zadovolji­
vo brez posebnih težav razen 

na plavžu, kjer so imeli ob­
časne težave s plavžem 2. 
Plan skupne proizvodnje so 
dosegli 96,9 °/o, blagovne 102,4 
odstotka in odprave 107,8%. 
Predvideli so, da bo v marcu 
odpravljenega 29.500 ton bla­
ga, saj tako kaže proizvodnja 
v teh zadnjih dneh februarja. 

Analizo poslovnega uspeha 
za minulo- leto z upošteva­
njem 13. obračuna so vzeli na 
znanje sicer s pripombo na 
slabše doseženo količinsko 
proizvodnjo, vendar k temu 
niso zavzeli nobenega stališča. 

23. seja odbora za splošne zadeve 
Na 23. seji odbora za splošne zadeve, ki jo je predsednik odbo­
ra Zdravko Črv sklical v petek, 23. februarja, so obravnavali 
tale vprašanja: 

1; Pregledali so izvrševanje 
sklepov zadnje seje in ugoto­
vili, da so izvršeni. 

2. Vzeli so na znanje pol­
letna poročila o uspehih iz­
vršenih službenih potovanj v 
zamejstvo, k i so j ih podali 

direktorji sektorja za proiz­
vodnjo, sektorja za prodajo, 
tehničnega sektorja, sektorja 
T K R in sektorja za ekonomi­
ko in organizacijo. 

3. Odobrili so štiri službena 
potovanja v zamejstvo. 

S k l e p i 9 . seje 
konference 

ZKS Železarne 
Konferenca Z K železarne Jesenice je na svoji seji, dne 

14. februarja 1973 analizirala gradivo o integracijskih procesih 
in organiziranosti Z K v železarni Jesenice ter sprejela nasled­
nja stališča in sklepe: . . 

1. Komunisti železarne Jesenice podpiramo prizadevanja 
za integracijske procese, k i se razvijajo na treh nivojih in 
sicer: 

a) na nivoju železarne Jesenice, 
b) na nivoju združenega podjetja Slovenske železarne in. 
c) na nivoju širšega slovenskega področja s kovinsko pre­

delovalno industrijo. 
2. Zavzemamo se za pospešitev in programsko usmeritev 

povezovanja s podjetji kovinsko predelovalne industrije v 
jeseniški občini in menimo, da .je potrebno pospešeno delati 
na izdelavi akcijskih programov, k i naj zajemajo: 

— razvojne programe, 
— program strokovne pomoči pri izdelavi in realizaciji 

omenjenih akcijskih programov in 
— izdelavo samoupravnih sporazumov,, v katerih bodo obli­

kovani medsebojni odnosi sodelovanja. 
Z namenom, da poenotimo prizadevanja in okrepimo 

napore vseh članov ZK v delovnih kolektivih s katerimi se 
dogovarjamo o integraciji, bo sekretariat konference ZKS 
Železarne organiziral razgovore s člani ZK in samoupravnimi 
strukturami o teh vprašanjih. 

3. V smislu predhodnega sklepa nadaljevati politiko nepo­
srednega povezovanja s slovenskimi in tudi jugoslovanskimi 
podjetji kovinsko predelovalne industrije. Na tem nivoju so 
že sedaj doseženi vidni uspehi, vendar menimo, da je obstoje­
če oblike potrebno vsebinsko dopolniti in uskladiti v duhu 
ustavnih dopolnil. 

4. Ugotavljamo, da je obstoj ZPSŽ že dokazal svojo eko­
nomsko upravičenost, predvsem na področju financ, investi­
cijskih vlaganj in usklajanja proizvodnih programov. 

Kljub temu stojimo, na stališču, da so integracijski procesi 
v okviru ZPSŽ prepočasni, zato bo potrebno naša prizadeva­
nja usmeriti k: 

— prilagoditi sistema samoupravljanja v skladu z ustav­
nimi amandmaji in v duhu sedanjih integracijskih procesov, 
ker bomo le tako ustvarili osnovo za hitrejši proces združe­
vanja, 

-r- konkretizirati programe na področju prodajne in nabav­
ne politike, kakor tudi na področju proizvodnih programov, 

— nadaljevati na poglabljanju finančne politike in politike 
investicij oz. nadaljnega razvoja železarn. 

5. Nadaljevati z urejevanjem poslovnega združenja v okvi­
ru Združenja jugoslovanskih železarn in drugih poslovnih 
združenj v okviru Jugoslavije. 

6. Podpiramo predlog formiranja poslovne skupnosti izde­
lave in predelave jekla v okviru slovenske industrije in pro­
meta, k i zajema: 

— izdelavo jekla, 
— izdelavo cestnih in železniških vozil, 
— izdelave bele tehnike, 
— strojegradnje, • 
— izdelavo jeklenih konstrukcij in 
— blagovni promet omenjenih izdelkov . 

ter pričakujemo, da bodo samoupravni organi in strokovni 
kadri pospešeno delali na realizaciji tega predloga. 

7. Realizacija ustavnih dopolnil in stabilizacijski procesi 
nam narekujejo, da se komunisti polno angažiramo na uresni­
čevanju nakazanih nalog. Pri tem se moramo zavedati, da 
bomo le-te uresničili, če dosledno uveljavimo dopolnila ustave 
pri utrjevanju temeljnih organizacij združenega dela, ki so 
predpogoj za nakazano politiko integracijskih procesov. 

8. V razpravi o integracijskih procesih je bilo še posebej 
poudarjeno, da je uspeh le-teh v prvi vrsti odvisen od dobre­
ga gospodarjenja v letu 1973. Zato konferenca ponovno opo­
zarja vse člane ZK in samoupravne organe na realizacijo že 
sprejetih sklepov, k i se nanašajo na gospodarjenje v Železarni. 

9. Konferenca se strinja s predlogom izplačevanja OD na 
hranilne knjižice, ter naroča članom ZK v strokovnih službah, 
da čim prej pripr&vijo predlog z ustrezno obrazložitvijo, od­
delki ZK pa morajo ta vprašanja in predlog vključiti v obrav­
navo. 

10. Konferenca sprejema predlog organiziranosti Z K v 
železarni v okviru ustanovljenih temeljnih organizacij združe­
nega dela. 



Sestanki delovnih skupin 

TOZD TALILNICE 
E L E K T R O J E K L A R N A : Delovna skupina pri­

prave vložka, je imela sestanek 8. februarja. Poro­
čilo o proizvodnji je posredoval obratovodja elek-
trojeklarne in povedal, da v januarju plan zaradi 
redukcije električne energije in neustreznih elek­
trod ni bil izpolnjen. V februarju bodo razpolagali 
z elektrodami iz zahoda in, če ne bo nadaljnih 
redukcij električne energije, bo dosežena večja 
proizvodnja. Na sestanku so razpravljali še o gib­
ljivem delu OD in predlagali, da naj bi bil odstotek 
gibljivega dela enak, to je poprečen. Predlagali so 
10 % stimulacijski dodatek na kvaliteto planirano 
za februar.' 

Delovna skupina-je bila informirana še o narod­
ni obrambi in samozaščiti, ter s pravilnikom o 
poslovni tajnosti v ZPSŽ. Poklicni gasilec je obraz­
ložil uporabo ročnih gasilskih aparatov, poslušali 
so tudi informacijo službe za varstvo pri delu o 
poškodbi v valjarni Bela ter opozorili na dosledno 
uporabo zaščitnih sredstev. Ob koncu sestanka je 
bilo rečeno, da dobivajo iz valjam premalo odrez-
kov, tako, da za BBC peč nimajo ustreznega 
vložka. 

SAMOTARNA: V dneh od 16. do 20. februarja 
so se sestale delovne skupine Krmelj, Rus in 
Pfajfar. Na vseh treh sestankih so razpravljali o 
proizvodni problematiki v januarju ter o planu za 
februar. Rečeno je bilo, da ob takih pogojih ni 
mogoče izpolnjevati plana, še posebej pa opozar­
jajo na stalne okvare drobilca ter rezalca gline. 
Primanjkuje tudi delovne sile, surovine pa so zelo 
mokre. Delovna skupina Krmelj opozarja, da stro­
jev nihče več ne maže ter ne opravlja popravil 
in manjših okvar, temveč čakajo večjih okvar, kar 
vpliva na proizvodnjo. Delovna skupina Pfajfar 
prav tako ugotavlja, da bo plan v februarju zaradi 
pomanjkanja materiala, delavcev in zaradi ne­
ustreznega vzdrževanja strojev težko izvedljiv. 
Vse tri delovne skupine so obravnavale informaci­
jo o narodni obrambi in samozaščite ter poškodbo 
v valjarni Beli in hudo poškodbo, ki jo je utrpel 
strojni vzdrževalec tov. Bastarda. 

TOZD VALJARNE . 
VALJARNA ŽICE: Sestanek delovne skupine 

Vilman je bil 21. februarja. S proizvodnimi rezul­
tati v januarju so zadovoljni, saj je bil plan celo 
presežen, klub redukciji električne energije. Govo­
ril i so še o tolerancah žice ter o izplenih. Na iz-' 
plene je v precejšnji meri vplivalo nemoteno obra­
tovanje agregatov in pozivajo zato strojne in elek-
tro vzdrževalce, da še bolje vzdržujejo stroje. Po­
novno opozarjajo na dosledno uporabo zaščitnih 
sredstev, ter na varnost pri delu. Sledila je infor­
macija o narodni obrambi in samozaščiti prebi­
valstva. 

BLUMING S T E K L : Delovna skupina bluming 
štekl je imela sestanek 10. februarja. Vodja delov­
ne skupine tov. Knific je posredoval informacijo 
v zvezi s poškodbo Franca Potočnika v valjarni 
Bela in pozval na dosledno uporabo zaščitnih sred­
stev. Poklicni gasilec je delovno skupino informi­
ral o praktični uporabi ročnih gasilskih aparatov, 
govorili pa so tudi o narodni obrambi in samoza­
ščiti v morebitnem primeru vojne. Delovna skupi­
na Krific še ni prejela odgovora glede zdravniških 
pregledov. " 

ADJUSTAŽA BLUMING: Delovna skupina Pod-
lipnik je na sestanku 15- februarja ugotovila, da je 
bila odprava izdelkov izpolnjena le s 93 % zaradi 
pomanjkanja polizdelkov. Informirani so bil i še 
0 planu za februar, nato pa so govorili o nujnosti 
zmanjšanja stroškov proizvodnje, varčevanju z 
gorivom, ker primanjkuje butana. .Flemarske pi-' 
stole je treba ugašati, da ne gorijo brez potrebe. 
Zaradi pomanjkanja butana ne obratuje flemarski 
stroj. Varčno je treba delati z napravami, ker pri­
manjkuje rezervnih delov, še posebno težko pa je 
1 gorilniki za flemarske pištole. Da bi obdržali 
deblokado žiro računa je treba odrejene naloge 
100 % izpolnjevati. Na strojih je treba delati z 
občutkom, da bi zmanjšali zastoje. Zato «je zlasti 
važno čiščenje in mazanje strojev. Obrazložili so 
nekaj odstavkov pravilnika o varstvu pri delu in 
analizirali dve manjši poškodbi na ostalih izme­
nah. Prebrana je bila tudi ' okrožnica, o narodni 
obrambi in samozaščiti. • . 

VALJARNA 2400: Delovna skupina Mirtič na 
odpravi izdelkov je imela sestanek 8. februarja. 
Plan za mesec januar je bi l izpolnjen s 97 °/o, pre­
cej pa so razpravljali tudi 6 pločevini, k i jo imajo 
na zalogi. Plan v februarju bo težko izvedljiv, za­
radi zastojev na progi in žarilnih pečeh, zaradi 
pomanjkanja električne energije in plina. Obravna­
vana je bila okrožnica o varstvu pri delu z oziro"m 
na hudo poškodbo v valjarni Bela. Seznanjeni so 
bil i z okrožnico o splošnem ljudskem uporu, ob 
koncu seje pa so razpravljali še o nadurnem delu 
skladno z okrožnico 22. januarja. Vprašujejo zakaj 
še ni urejena postavka za delovno mesto prevze-
malec materiala. To velja tudi za. delovno mesto 
kartonerke. " 

TOZD PREDELAVA . ' 
ŽICARNA: V žicami sta se sestali delovni sku­

pini Gašperirr v žičarni in Koblar v votličarni dne 
16. in 15. februarja. Delovna skupina Gašperin je 
bila seznanjena z rezultati v januarju in februarju 
in poročilo sprejela brez pripomb. Z ozirom na 
poškodbo v valjarni Bela. so' ponovno obravnavali 
pravilnik o varstvu pri delu in sprejeli sklep, da 
bodo slehernega, ki ne bo upošteval varnostnih 
predpisov odstranili z delovnega mesta. Poleg 
osebne zaščite bi morali skrbeti za obratno var­
nost, kar še posebej velja za mejna stikala na vseh 
dvigalih. Ob koncu sestanka so bili informirani o 
narodni obrambi in samozaščiti ter s podatki 
splošne varnostne službe o prekrških v obeh obra­
tih. Iste Informacije kot na sestanku v žičarni so 
bile obravnavane tudi na sestanku delovne skupine 
Koblar v žičarni. 

PROFILARNA: V profilarni sta se sestali 9. in 
14. februarja delovni skupini Logar in Soklič. Na 
sestanku delovne skupine Soklič, so bili seznanjeni 
s proizvodno problematiko v januarju. Poklicni 
gasilec Ignac Mrak, jih je seznanil z uporabo 
ročnih gasilskih aparatov, govorili pa so tudi o po­
škodbi Franca Potočnika v valjarni Bela. Opozar­
jajo na pomanjkanje delovnega prostora v hali in 
vprašujejo, kako bo s prostorom pri večji proiz­
vodnji, predvsem iz varnostnih razlogov. Žerjavo-
vodje se ne strinjajo s predvideno montažo nove 
kabine ob steni; zaradi slabega pregleda na na­
sprotni strani hale. 

Referent priprave dela tov. Klokočovnik je 
delovno skupino Logar seznanil s celotno proble­
matiko priprave dela. Zelo nazorno je prikazal 
kako je z vložkom in zakaj so na posameznih pro­

g a h tako pogoste menjave. Še vedno se dogaja, da 
ob koncu dnine ni tople vode za umivanje. Obrato­
vodja je prisotne seznanil glede naročil in zase­
denosti strojev in poudaril potrebo za bolj vestno 
delo vseh zaposlenih. 

POCIMKOVALNICA: Delovna skupina Janša je 
imela sestanek 15. februarja. Proizvodnja v janu­
arju je bila dobra, kljub zastoju zaradi naročil na 
pocinkovalni progi II. Plan za februar je dosegljiv, 
poslušali pa so še informacijo varnostne službe 
o prekrških v obratu. 

TOZD VZDRŽEVANJE, ENERGIJA IN 
TRANSPORT 
VEN-DES: Delovna skupina Cvetek je imela 

sestanek 8. februarja. Obratovodja tov. Turna jih 
je seznanil z vzroki poškodbe Franca Potočnika iz 
valjarne Bela ter z informacijo o narodni obrambi 
in samozaščiti. Sledila je informacija splošne var­
nostne službe v letu 1972. Informiral j ih je tudi 
s preureditvijo higienskih prostorov. Načrti so 
gotovi in bodo v kratkem začeli s predelavo. 

V E N J E S E N I C E : Delovna skupimr-Preželj-Pe-
trič je imela sestanek 8. februarja. Ob analizi 
poškodbe v valjarni Bela, so se zavzemali za 
dosledno uporabo zaščitnih sredstev. Razpravljali 
so še o narodni obrambi in samozaščiti ter o._ 
delovni disciplini, k i jo bo treba izboljšati: Se­

znanjeni so bili še s praktično uporabo ročnih 
gasilskih aparatov. 

ŽERJAVNI O D D E L E K : Delovni skupini Odar 
in Koblar sta se sestali 12: oziroma 14. februarja. 
Delovna skupina Odar je obravnavala poškodbo 
v valjarni Bela. Vprašujejo, zakaj so nadure, k i 
se. koristijo za proste, v razmerju 1:1. Isto vpra­
šanje je bilo postavljeno na sestanku delovne sku­
pine Koblar. Beseda je tekla tudi o navodilih, o 
izvajanju in plačevanju del preko polnega delov­
nega časa. Ob koncu'sestanka so razpravljali 'še 

o navodilih za ravnanje z dissous jeklenkami. Bili 
so tudi seznanjeni z okrožnico kadrovskega sek­
torja. Predlagajo, naj za vrstni red pri zbiranju 
podatkov zavarovancev tako ko L doslej skrbi ka­
drovski sektor. Sprejet je bi l ustrezen sklep glede 
uporabe zaščitnih čelad..zahtevajo pa tudi pojas­
nilo od energetskih obratov in instalacije, zakaj 
v delavnici nimajo pare za ogrevanje. 

RTA: Delovna skupina v oddelku K E R je imela 
sestanek 15. februarja. Niso še prejeli odgovora na 
vprašanje o organizaciji TOZD, ki je bilo. postav­
ljeno na sestanku 13. decembra 1972. Seznanjeni so 
bili še z informacijo o obrambi in samozaščiti. 
Ustrezni film s tega področja naj bi si ogledali 
vsi zaposleni v Železarni. 

Delovna skupina Beden je imela sestanek 
20. februarja. Sestanek je bil sklican na zahtevo 
vseh članov delovne skupine, da bi obrazložili iz­
plačevanje presežka dela in obračunavanje celot­
nega dohodka. Postopek izračuna je bil obrazložen, 
vendar se delovna skupina s takšnim načinom ni 
strinjala, ker ni stimulativen. Zanima jih, zakaj 
je izračun drugačen, kot v ostali tovarni. Od pri­
stojnega organa zahtevajo, da izda uradno poročilo 
o zadnjem izračunu. Zahtevajo, da se osebni doho­
dek izračunava, tako kot za ostale v Železarni, k i 
delajo v normi in, ki je bil sprejet na sestanku 
delovne skupine 19. 7. 1972. Zahtevajo tudi ustrez­
no pojasnilo sektorja za ekonomiko na sestanku 
delovne skupine. 

V E N : Delovna skupina V E N v jeklarni je imela 
sestanek 15. februarja. Prebrali so informacijo o 
narodni obrambi in samozaščiti. Sledila je še in­
formacija službe o varstvu pri delu o poškodbah 
v valjarni Bela, na aglomeraciji in v samotami. 
Opozorjeni so bili na dosledno izpolnjevanje pred­
pisov s področja varnosti pri delu. Delovna skupi­
na Volarič — Kavčič v jeklarni je bila za tem se­
znanjena še z informacijo splošne varnostne služ­
be o prekrških. Zavzemali so se za red in čistočo 
v delavnici, opozarjajo, da je treba pri ASEA elek­
trični peči onemogočiti dostop do stikalne plošče, 
vsem, ki niso odgovorni za upravljanje s pečjo. 
k STROJNO VZDRŽEVANJE JAVORNIK: Delov­
na skupina Bernik je na sestanku 15. februarja 
obravnavala informacijo o narodni obrambi in sa­
mozaščiti, analizirali so poškodbe v valjarni Bela 
in samotami, ter prebrali informacijo o kršitvah 
varnostnih predpisov. Največ so govorili o izklopih 
agregatov ob popravilih ter o uporabi zaščitnih 
sredstev. Vprašujejo, zakaj služba za varstvo pri 
delu ne posreduje normativa zaščitnih sredstev za 
ključavničarje in varilce. Ponovno so razpravljali 
o sedanji acetilenski napravi, ker doslej še niso 
dobili odgovora. Opozorjeni so bili še na uporabo 
dissous jeklenk. 

MONTAŽA JAVORNIK: Sestanek delovne sku­
pine Tušar je bil 19. februarja. Vodja delovne sku­
pine je prisotne obširneje seznanil z uporabo plin­
skih jeklenk dissous. Nadalje so govorili o ukrepih 
glede varnosti pri delu. V zadnji točki dnevnega 
reda je bilo omenjeno poslovanje skladišč. 

STROJNO VZDRŽEVANJE B E L A : Delovna sku­
pina Ažman se je sestala 15. februarja. Analizirali 
so mehanske zastoje v lanskem letu ter v januar­
ju, in ugotovili, da so se gibali v dovoljenih mejah. 
So pa tudi taki zastoji, ki bi j ih z vestno dežurno 
službo lahko odpravili. V drugem delu sestanka so 
opozorili na poškodbe in na nujno uporabo zaščit­
nih sredstev. 

STROJNE D E L A V N I C E : Delcvna skupina v de­
lavnici tehtnic, je imela sestanek 16. februarja. 
Obravnavali so dve informaciji in sicer o poškod­
bi v valjarni Beli ter o narodni obrambi in samo­
zaščiti. Delovna 'skupina materialne službe se je 
sestala 17. februarja. Z razumevanjem so vzeli na 
znanje vse informacije. Pogovorili so se tudi o 
delovni disciplini, ki naj bi jo izboljšali, odpravi 
izdelkov ter o dostavi vložka "za strojno obdelavo. 

S K U P N E SLUŽBE 
OTK — KEMIČNI LABORATORIJ: Sestanek 

delovne skupine Pogačnik je bil 26. januarja. Naj­
prej je bila prisotnim posredovana informacija o 
poškodbi v valjarni Bela, nato pa je vodja delov­
ne skupine ponovno opozoril vse jemalce in pri­
pravljavce vzorcev, naj obvezno uporabljajo pred­
pisana zaščitna sredstva. Seznanjeni so bili tudi 
s praktično uporabo ročnih gasilskih aparatov, 
nato pa so prebrali še informacijo o narodni 
obrambi in samozaščiti.-

OTK — TEHNOLOŠKI LABORATORIJ: Delov­
na skupina Urbane je imela sestanek 12.'februar­
ja. Analitike so seznanili s številom točk in stroški 
v zadnjih treh mesecih. Sledile so še informacije 
o poškodbi v valjarni Bela ter o narodni obrambi 
in samozaščiti. Seznanieni so bil i tudi s praktično 
uporabo ročnih gasilskih aparatov.. 



Več medsebojnega sodelovanja - manj nesreč 
, Ko t star sodelavec, (inva­
lidsko sem bi l upokojen leta 
1961) želim izreči nekaj misli 
po vprašanju nesreč, k i se 

'dogajajo v samotami. Po­
znam obrat, saj sem začel 
delati tam 25. 9. 1936, ravno 
na stroju, na katerem se je 
ponesrečil sodelavec Bernard 
Bastarda. Tam smo monti­
rali zadnje dele stroja, luk-
njičaste plate v dnu. Pove­
dati moram, da je bilo dosti 
strojev prepeljanih iz bivše 
elektrodne tovarne na Blej­
ski Dobravi v šamotarno, 
med njimi tudi ta kotalhik, 
na katerem se je zgodila ne­
sreča. Poudariti moram tudi 
to, da so bi l i takrat pogoji 
dela mnogo slabši kakor so 
danes. Ni t i malice nismo ime­
l i , kar med delom smo po­
jedli, kar smo prinesli s se­
boj. Takratni šef — obrato­
vodja, k i je prišel tudi iz Do­
brave, če je koga videl, da 
je zavijal cigareto, ga je na-
hrulil, ali ne veš kje je tvoje 
delovno mesto. 

Toda ob tem je pomembno 
to, da nesreč le ni bilo takih, 
kljub temu, da smo večino­
ma vse prenašali in prevzdi-
govali z golimi rokami, tudi 
najtežje stvari, ne samo v sa­
motami temveč v vseh obra­
tih železarne. Spominjam pa 
se, da je bila takrat zelo do­
bra povezava od obratovodja 
do mojstrov in delavcev na 
delovnih mestih. Vsak dela­
vec, k i je b i l sprejet v- šamo­
tarno, je najprej začel delati 
v mlinih, ' med njimi pa so 
bili tudi ključavničarji, ko­
vači in mizarji. Vsak pa je 
bil poučen od mojstra ali od 
sodelavca o delu katerega je 
opravljal na delovnem me­
stu. Tudi v tistih časih je 
bila skrb vseh od obratovod-
stva do mojstrov in sleherne­
ga delavca čim večja proiz­
vodnja in čim boljša kvali­
teta. 

Ta uvod nisem napisal za­
to, da b i podcenjeval sedanja 
prizadevanja na področju 
varstva pr i delu, k i so ne­
dvomno še bolj organizirana, 
ali da bi presojal vzroke zad­
nje težke nesreče. To pišem 
z enim samim namenom, kot 
nekdanji sodelavec v samo­
tami, da b i vsi tam zaposle­
ni še bolj prizadeto skrbeli 
za varno delo, k i je hkrati 
pogoj tudi za uspešnejše pro­
izvodne rezultate. 

Danes je v obratu vrsta sej, 
konferenc in sestankov, k i 
jih včasih n i bilo pa tudi 
vrsta zaščitnih sredstev od 
mask proti prahu, čelad in 
drugega, kar včasih nismo 
poznali. Vse to daje objektiv­
ne možnosti, da v dobrem 
tovariškem sodelovanju v 
obratu lahko dosežete maksi­
malno varnost na vseh delov­
nih mestih. Toda predpogoj 
je, da za varno delo skrbi ta­
ko vsak sam, kakor vsi za 
vse! Tragično je, da je dela­
vec poleg težke poškodbe 
obremenjen' še z očitkom, da 
je nesreče sam kriv. Moral­
no pa je hudo. prizadet tudi 
tisti sodelavec, k i je brez 
krivde povzročil nesrečo so­
delavca. Dejstvo je, da se no­
ben delavec ne izpostavlja 
nesreči namenoma, kakor tu­

di, da nobeden ne želi sode­
lavca spraviti v nesrečo. 

Vse take primere boste v 
obratu ali v obratih maksi­
malno preprečili s trajnim 
tovariškim sodelovanjem in z 
izkoriščanjem vsake možno­
sti, da se opazarja delavce na 
varno delo. Ta skrb naj bo 
naložena vsem zaposlenim v* 
obrata, od obratovodsrva, 
delovodij, do slehernega de­
lavca, k i naj še prav poseb­
no pozornost posvetijo mla­
dim, novosprejetim delav­
cem. 

Poudaril pa b i rad še to. 
Pri vsakem manjšem ali več­
jem popravilu stroja, je po­
trebno poleg varnostnega na­
pisa, izključiti tudi električni 
tok z izključitvijo varovalke. 
V nekaterih primerih pa ni 
niti odveč postaviti k varo­
valkam ali stikalni plošči 
tudi sodelavca, k i bo varoval, 
da ne pride do vključitve do­
kler,je stroj v popravilu. Da­
nes so v vseh obratih za to 
pogoji. Obstojijo pravilniki o 
varstvu pri delu za posamez­

ne obrate oziroma grupe 
obratov, k i j ih je potrebno le 
dobro poznati. V obratih so 
tudi elektrikarji, k i so na vo­
ljo da v takih primerih po­
sredujejo. Toda še enkrat 
poudarjam, da je pogoj, da 
se vse to v obratu doseže, 
tovariško in prijateljsko so­
delovanje vseh v obratu za­
poslenih, stalno opozarjanje 
na varnostne ukrepe in var­
nost pri delu. 

Vse to je tudi pogoj za 
uspešno proizvodno delo, za 
dobro kvaliteto in končne po­
slovne rezultate. Ne bi smeli 
pozabljati, da vsaka nesreča, 
poleg tega, da prizadene po­
sameznika in njegove svojce, 
tako ali drugače poleg mo­
ralne prizadetosti, tudi mate­
rialno prizadene železarno. 

Nekdanj im sodelavcem v 
samotami želim čim več 
uspehov ob maksimalno var­
nem delu, kakor tudi vsem 
obratom in vsem članom de­
lovnega kolektiva železarne. 

Janez Soklič, 
upokojenec 

Kdo odgovaija za naročen agregat? 
Dokaj pogosto pride do sporov glede odgovornosti in realiza­
cije naročila za kakršenkoli agregat, najsibo žerjav ali škarje. 
Mislim, da so taki spori popolnoma nepotrebni in nesmiselni, 
seveda pri pravimo porazdeljenem delu in teamski obdelavi 
elaborata. 

Vsi vemo, da p r i nas v Že­
lezarni še vedno precej velja 
star način, ko se določi no­
silca naloge in le-ta je potem 
od zbiranja podatkov do ob­
lastvenega prevzema stroja 
prepuščen več. ali manj sa­
memu sebi in svoji iznajdlji­
vosti. Tako res ne more več 
naprej. Posebno zato ne, ker 
je pravilen sistem dosti bolj 
natančen, logičen, utemeljen 
in res temelji na realni oseb­
ni odgovornosti. 

P r i opisovanju pravilnega 
načina bi lahko zašli zelo da­
leč v osnove projektiranja 
procesov, kar b i nas zavedlo 
izven namena, k i ga s pri­
spevkom imam. 

Vzemimo, da so, oziroma 
morajo biti tehnični podatki 

agregata že posledica pravil­
no izbrane tehnologije, k i ni 
pravilna, če ni tudi ekonom­
sko upravičena. Rezultarta 
tehničnih' podatkov pa se ka­
že v karakteristikah pogon­
skega agregata, običajno elek-
tro motorja. 

Moč motorja je direktno 
oavisna od parametrov teh­
nološkega procesa N = f (Q, 
v, s) t. j . kapacitete, hitrosti, 
poti. 

Dobljeno moč korigiramo 
še z nekaterimi relativnimi -
odnosi, tako imenovanimi po-
kažalnimi vrednostmi, k i so 
tudi rezultat režima oziroma 
dinamike obratovanja stroja. 
Najvažnejši pokazatelj je re­
lativna doba vključitve ali in-
termitenca; ED (%) 

X časov vključitve x 100 ~ < _ 
ED = —[%] 

S časov vključitve + 2 časov mirovanja brez toka 
Iz gornjega jasno sledi, da 

je nemogoče definirati podat­
ke stroja brez poznavanja 
absolutnih vrednosti navede­
nih podatkov. Odpasti mora 
torej želja po »večjih« hitro­
sti in podobno, ampak potre­
bujemo utemeljene predloge 
za nove točno navedene hitro­
sti in druge tehnične podatke. 

Kaj sledi iz tega? Jasen za­
ključek,, da take podatke lah­
ko oskrbi le uporabnik na­
prave, oziroma načrtovalec 
nove tehnologije in da so t i • 
podatki osnova iz katere po­
tem sledijo druge (hitrosti) 
lastnosti t. j . karakteristike 
tehnične izvedbe kot rezultat 
zmaterializiranih podatkov na­
črtovalca. 

Trdim, da je tudi tehnologu 
nemogoče te podatke, seveda, 
če naj bodo realni, samo 
prepisati iz prospektov, oz. 
j ih določiti brez poznavanja 
odnosov povezanosti tega 
stroja z vso ostalo 'tehnolo­
ško verigo. 

Te odnose pa nam najbolje 
poda: 

1. Model tehnologije obrata 
2. Model tehnološkega trans­

porta obrata, podana v kakrš­
nikoli obliki. 

Izkušnje po svetu pa kaže­
jo, da nam eksaktne podatke 
da le računalniška obdelava 
matematičnih modelov, kate­
r ih rezultati nam zelo zmanj­
šajo število variant za izbiro 
optimalnega rezultata. 

Zaenkrat bi pa za naše po­
trebe zadostovali zelo eno­
stavni izračuni, vendar le iz­
računi, ne pa govorjenje po 
izkušnjah in na pamet 

To pisanje n i samo sebi 
namen, saj npr. z zagotovost-
jo trdim ,da naši načrtovalci 
tehnologije trenutno'niso spo­
sobni posredovati zgoraj ome­
njenih podatkov na omenjeni 
način, čeprav nosijo odgovor­
nost za pravilno naročen 
agregat. 

Janez Faletič 

Obrambna vzgoja 
Pripomočki 

z a o s e b n o zaščito 
— kapuco, k i pokriva preostale-dele glave, izdelana pa je 

iz tankega ali gostejšega materiala (poplin, panama, svila), 
— ovratnik, ki s trakom stisne in varuje vrat, izdelan pa 

iz kakršnegakoli materiala. 
Skrojene dele zasilne maske sešijemo in po šivih oblepimo. 

KAKO SNAMEMO MASKO? 

Dihalne organe lahko za kratek čas zavarujemo pred radio­
aktivnim prahom in hlapi vojnih strupov še z raznimi drugimi 
zas i ln imi pripomočki. 

Na kos platna, k i naj bo velik približno 80 x 30 cm, polo­
žimo dva kosa gaze in vmes plasti vate, debeline 2—3 cm, ali 
pa samo.10—12 plasti gaze. Platno zvijemo po dolžini prek 
vložka, prosta konca pa na vsaki strani zarežemo, da ju lahko 
zvežemo. Oči zavarujemo z očali proti prahu. 

Tudi moker zložen robec, tesno pritisnjen na obraz, lahko 
za kratek čas zavaruje dihalne organe. 

Za zavarovanje telesa lahko učinkovito uporabimo precej 
naše vsakdanje obleke in obutve."Ti pripomočki v primerjavi 
s posebnimi zaščitnimi oblačili, k i j ih imajo enote civilne 
zaščite. 

Taki pripomočki so: 
— rifžni plašči, ogrinjala, kapuce, -i-zrlftlanp iz plastičnega 

materiala, impregniranega platna, gumiranega ali gumijastega 
platna. Navadni plašči, usnjeni plašči, plašči iz surovega suk-
na varujejo pred kapljicami vojnih strupov 5—10 minut. Zim­
ska obleka, k i je podložena s krznom, ali krzneni plašči varu­
jejo še dalj časa. 

Za zavarovanje nog lahko uporabimo "visoke galoše, gumi­
jaste škornje, pa tudi deščice, privezane na podplate usnjenih 
čevljev. Navadno usnjeno obutev lahko ovijemo z debelim 
papirjem v več plasteh, čez papir pa damo povoščeno platno, 
vreče ah podobno. 

Za zavarovanje rok uporabljamo usnjene rokavice, roka­
vice iz gume in impregniranega platna. 

(Nadalj. v prihodnji številki) 



Ivan Jan 

Dražgoška 
republika 
Odlomek iz knjige Dražgoška bitka 10 

Ponoči, že bolj proti jutru 
sem zaslišal brnenje avtomo­
bilov. Tedaj sem o tem obve­
stil komandirja. Ker sp ležali 
obuti in oblečeni, so bili vsi 
naglo pripravljeni! Prej smo 
redno vstajali ob šestih, če­
prav je bila še tema. Jutro 
je bilo za partizane običajno 
najbolj nevarno. Tisto jutro 
pa so vsi vstali še prej in po 
zajtrku naglo odšli na polo­
žaje. 

B i l je mrak. Naš položaj je 
bi l pod vasjo Pri cerkvi. Ča­
kali smo in prezebali.. .« (Jo­
že Galičič, Ljubljana, pisme­
na izjava kakor pod 2). 

Silvo Štibelj iz desetine Sta­
neta Mrharja, k i se je usidra­
la v Kovačevem hlevu, je bi l 
v tej noči v- svojem oddelku 
določen za komandirja stra­
že. V spominu mu je ostalo 
tole: 

»Ker je bi l mraz in je ra­
zen tega rahlo naletaval sneg, 
ni bilo lahko stražiti. Nismo 
vedeli ali bodo Nemci napad­
l i še ponoči ali šele z dne­
vom?! 

Zaradi mraza je vsak stra-
žil le po eno uro, kar je bilo 
še vedno precej. Pri nekem 
obhodu mi je stražar poročal, 
kako je malo prej šinilo ne­
kaj po bregu nizdob Z žepno 
svetilko sem previdno ogledo­
val tam okoli in našel smu­

čine. B i l sem hud, zakaj stra­
žar na tisto ni streljal, pa se 
je ta izgovarjal, da je tisto 
»gmoto« ustavljal, a da se 
nihče ni-hotel ustaviti. Rekel 
je, da je sprožil, a da je pu­
ška zatajila. Stražarja sem 
ta^oj zamenjal, misleč da je. 
nezanesljiv, vendar sem po­
tem pregledal še njegovo pu­
ško. Bila je resnično sprože­
na, toda zamrznjena udarna 
igla je dosegla le polovico 
svoje poti!« (Silvo Štibelj, Ja­
vorje, pismena izjava, prav 
tako). 

V tistih neprijetnih trenut­
kih čakanj a, na položajih so 
se borci začeli potiho pogo­
varjati. Nekateri so s tem 
preganjali skrb in strah, dru­
gi, predvsem starejši partiza­
ni, so j ih bodrili. 

»Danes nas pa mora hudič 
vzeti, ko jih je toliko!« 

»Kaj bi tisto! Nakresali j ih 
bomo, da bodo pomnili!« 

Šestnajstletni Rupnikov sin 
je med tem čakanjem in zmr­
zovanjem ob Očetu rekel: 

»Ata ali j ih ne bo? Tako ne 
bomo nič zaplenili in potem 
ne bomo mogli pripovedovati, 
koliko smo jih potolkli!« Na 
Pasji ravni je fant zaplenil na 
položajih tri puške. 

»še prehitro bodo tu, fant!« 
(Gregor Rupnik, pisani spo­
mini, prav tako.) 

Okrqg štirih zjutraj se je 
vrnila tudi utrujena patrulja 
osmih mož, gazeč visoki sneg, 
k i je med potjo spet naleta­
val. Videli so slabo in zato 
so še teže gazili sneg. Zaspali 
so kot ubiti. (Janko Bernik, 
Škofja Loka, prav.tako.) j 

N i pa še mimJa ura, ko so 
j i h . že zbudili. Na položaje! 
Medtem se je namreč že 
vrnila patrulja, k i je šla za­
menjat zasedo k Selcam. 

Vodil jo je šestnajstletni 
skojevec Stanko Mlakar iz 
Šenčurja, k i mu je leto dni 
starejši brat Janko padel 
pred dvema tednoma. Z njim 
so bil i še Justin- Dolinar z 
mitraljezom, Gašper. Dolinar 
in Ivan Franko. (Gašper Doli­
nar, Škofja Loka, prav tako.) 
Šli so čez smrečje v smeri 
Selc. Pr i kapelici, četr t ure 
od Šele, j ih je Mlakar, k i je 
že imel pripravljeno puško, 
opozoril, naj bodo pre\adni. 
A "komaj je utihnil, je že za-
donelo iz teme: 

»Halt!« 
Mlakar se ni dal zbegati 

Vprašal je, kdo je, hkrati pa 
ustrelil proti postavam v be­
lih zaščitnih plaščih. V gruči 
je nekdo kriknil, takoj za tem 
pa so tudi nad njihovim gla­
vam prižvižgale krogle. Na pe­
telina je pritisnil tudi mitra-
ljezec Dolinar, a zapirač v je le 
počasi lezel v ležišče. Mitra-
ljez je bi l ves v ivju. Patru­

l j a se je naglo umaknila in 
poročala štabu, kaj se je zgo­
dilo. Ranjen ni bil še nihče, 
a^bilo j e jasnOj da so Nemci 
zesedli že vse dohode proti 
Dražgošam, da se že priprav­
ljajo na napaij. Pozneje so 
domačini iz Selc povedali, da, 
so že navsezgodaj tja pripe­
ljali nekega ranjenca, takoj 
nato pa so ga z avtom pre­
peljali v Škof jo Loko. 

Med potjo se je mitraljezec 
Dolinar, da bi se nekako 
opravičil, jezdil na Mlakarja: 

»Zakaj mi pa prej nisi po­
vedal, da bo nevarno?« 

Nanj : se je jezil Gregorčič: 
»Zakaj, nisi - užgaj?« . 
A Justin se je branil: 
»Katot če je bi l pa mitra-

Ijez od rvja čisto bel?!«. 
Mraz je bil za vse mitraljez. 

Ce velika ovira. Zato so j ih 
najprej greli nad ognjem, po­
zneje pa kar s streljanjem. 
Vendar "so bil i nekateri tudi 
sami krivi, ker so orožje pre­
več namazali z oljem, k i je 
kmalu zmrznilo. (Janko Ber-
niik, Škofja "Loka, V Dražgo-
šah, radijska oddaja, »Še 
pomnite, tovariši« 3. 1. 1960, 
str. 3 arhiv RTV Ljubljana). 

Čeprav se je to zgodilo na­
vsezgodaj^ na položajih v 
Dražgošah in okoli njih še 
dolgo ni pokalo. Spopad pa--
trulje z Nemci je obe strani 
opozoril, da je treba biti pri­
pravljen. Napad se je zato 
zavlekel in cankarjevci so 
imeli zadosti časa za razpo­
reditev 

Končno S2 je začelo počasi 
daniti. Nemci so lezli v hrib 
in spotoma mobilizirali vodi­
če, ki so morali z njimi. Diaž-
gošani in partizani so jih bolj 
čutili, kakor videli. Nekaj ča­
sa j ih je skrivala tema, po­
tem pa megla, grmovje in be­
la oblačila. Kolona, usmerje­
na proti levem krilu bataljo-J 
na,- je kmalu prišla v Lajše 
do kmeta Toneta Peternelja-
Jakša, k i je b i l naklonjen 
Nemcem. Policisti so ga vzeli 
s seboj, da jih je vodil. A živ 
se ni več vrnil. Še preden' se 
je vnela bitka, je počil zgoraj 
osamljen strel. Pozneje so 
mrtvega Jakša prinesli Somov 
sami Nemci. A l i so ga počiti 
sami ali Luksemburžani, k i 
so se upirali že na Pasji rav­
ni? Verjetno so ga partizani 
(Janez - Lušina, Dražgoše, 
ustna izjava jeseni 1959). Na 
samotno Novakovo domačijo 
onkraj globeli, kjer ni bilo 

partizanov je prva nemška 
kolona 9. 1. 1942 prišla že ob 
štirih- zjutraj. Bilo j ih je oko­
l i 150, se pravi ena četa. Ta­
koj so začeli poizvedovati pp 
partizanih, toda Novakovi ni­
so nič vedeli. A le dva dni 
prej so partizani iz Dražgoš 
prišli po telico in jo zaklali. 
Iz previdnosti je gospodar Fi ­
lip poskrbel, da so čreva in 
ostalo zakopali v gnoj. Sicer 
pa so pregledali hišo in hlev, 
domače zaprli v kamro, okna 
zavarovali z žimnicaini in se 
z dnem razmestili na-primer­
nih položajih. Te so izbrali 
največ pod in nad hišo, kjer 
so postavili tudi težke stroj­
nice, 'tako, da so bile usmer­
jene čez globel proti Dražgo­
šam. Tam so bili odlični, a 
za partizane nevarni položaji 

Večina je bila na smučeh 
in oblečena v bele halje. No­
vak je sčasoma ugotovil, da 
je ta četa prišla iz Radovlji­
ce, orožje pa so j im morali 
pripeljati vozniki (4—5) iz 
Češnjice. 

Kaže, da je bila ta special­
na planinska četa, ker j i je 
poveljeval major. Bi l i pa so 
zmerni vojaki, med njimi tu­
di Čehi, -gradiščanski Hrvatje 
in Avstrijci. Imeli So tudi ra­
dijsko postajo in jo večkrat 
uporabljali. 

Tam so potem čakali, do­
kler se ni začel napad na 
Dražgoše. (Filip Novak, Draž­
goše, ustna izjava v juniju 

Jost Rolc _ . 

Vtisi z i z l e t a v Moskvo 
in Leningrad 10 

Podobno kot v Moskvi je 
poleg starih častitljivih palač 
in dvorcev vse polno monu-' 
mentalnih zgradb, zgrajenih 
v času sovjetske oblasti, med 
njimi največ javnih in uprav­
nih poslopij, v slogu sociali­
stičnega realizma, pa tudi 
najsodobnejših. 

V mestu je 17 gledališč, več 
desetin kinodvoran in kultur­
nih domov ter športnih par­
kov. 

Na glavni in- najbolj pro­
metni ulici Leningrada — 
Nevskem prospektu, se vrsti­
jo veleblagovnice, hoteli, ka* 
varne in drugi lokali.. Tu je 
mestni živžav največji in tuj­
ci seveda tega nočejo zamu­
diti. Nevski prospekt je tudi 
nekakšna množična promena-

• da, kjer se razkazujejo brhke 

Leningrajčanke in »molodci« 
po zadnji evropski modi! 

V središče iz vseh predme­
stij vodijo proge podzemelj­
ske železnice. Ta" je sicer po 
dolžini dosti krajša od mo­
skovske, vendar modernejša, 
ker je zgrajena pozneje. Pro­
ga je speljana v treh nad­
stropjih pod zemljo, prečka 
številne kanale in reko Nevo 
globoko pod strugo. Postaje 
me troj a so globoko pod zem­
ljo, zato so tudi premične 
stopnice precej daljše kot v 
Moskvi. Površno smo ocenili, 
da so daljše kot 120 m. 

VELEBLAGOVNICA 
Z metrojem se lahko pri­

pelješ prav v pritlično vežo 
veleblagovnice. Ta ima obliko 
štirikotne stavbe s hodniki, 
kot j ih imajo naši stari gra­

dovi. Na vseh štirih straneh 
poslopij so razporejeni pro­
dajni oddelki v treh nad­
stropjih. Vsak oddelek je pro­
dajalna zase, hodniki pa so 
namenjeni za prehod kupcev. 
Običajne gneče, ki je značil­
na v takšnih blagovnicah pri 
nas, zaradi pravilne razpore-

• ditve prostorov in pa smisla 
za red in disciplino državlja­
nov nismo videli. Zaloge bla­
ga so zadovoljive, cene pa 

- enotne kot povsod v državi. 
Tujci so najbolj segali po 
foto- in kinokamerah, urah, 
nakitu, kožuhovini, knjigah, 
spominkih in pijači — vodki 
in konjaku. Veliko imajo tudi 
igrač in športnih rekvizitov. 
Bolj skromne pa so zaloge 
konfekcije, perila in obutve. 
Kaviar nismo mogli kupiti ne 
tu in ne v drugih trgovinah. 
Prodajajo ga samo v hotel­

skih trgovinah in še tam naj­
raje' za devize, tako kot tudi 
rusko vodko. 

KNJIGE — NAJBOLJ 
ISKANO BLAGO 

Omenim naj še ogromne 
knjigarne in biblioteke, po­
sebno Dom knjig, kjer pro­
dajajo na milijone knjig ru­
ske in tuje literature v vseh 
jezikih. Javna biblioteka »Sal-
tikov-ščedrin« razpolaga z več 
kot 13 milijoni knjig. Kljub 
temu pa v Moskvi in tudi v 
Leningradu nisem mogel ku­
piti knjige poezij Puškina in 
Jesenjina. Vsakokratno več 
milijonsko naklado znameni­
tih ruskih lirikov v nekaj 
dneh dobesedno razgrabijo. 
Knjige so v Sovjetski zvezi 
resnično najbolj iskano bla­
go. Cene so nasproti našim in 
evropskim so bistveno nižje, 
kar je normalno glede na 
ogromne naklade. 

BELE NOČI 
Posebnost Leningrada so 

očarljive »bele noči«-, ki na­
stopijo že - v maju. Še ob 
enajstih zvečer se na svetlem 

ozadju sinjine očrtavajo zna­
ne konture leningrajskih ku­
pol in zvonikov. Ob enih po­
noči pa se dvignejo še mo­
stovi na Nevi in kanalih, da 
odprejo pot ladjam iz Baltika 
in pristanišč v notranjosti. 
21. junija sploh ni noči. Ta­
krat šo v mestu zasedeni vsi 
hoteli in gostišča. Turisti vse­
ga sveta spet prihajajo na ta 
praznični <lan samo zaradi 
tega naravnega fenomena, k i 
je v .Leningradu res enkraten. 
Tudi mi smo še opolnoči sre­
čevali matere z majhnimi 
otroki, k i so sedeli v parkih, 
upokojence in zaljubljene 
parčke, ki so. čeprav na za­
četku maja, uživali čar belih 
noči. 



197 ranezu LuSini, in avtor­
ju) 

3 |j z aiarnniške strani je 
Pr kala kolona, da bi cari-
kai irce napadla z boka. Šla 
je z Besndco, NemiLje in 
Po ico in se zjutraj okrog 

,se* h ustavila pri Tovcinu, 
kj< jo imeli štiri mladoletne 
oti e. Očeta že tako niso 
vej meli. Tisto jutro so j ih 
vq iz postelj, Nemci. Potem 
so sneg postavili "mizi, Pa­
nji pa položili prestrašene 
in jrnražene otroke. Čeprav 
je tam do Dražgoš še če­
to re hoda, je bila ta hiša 
zai dražgoška, pa so jo za-
žg (Janez Lušina, Dražgo-
še ustna izjava Jesenice 
19] . v • 

)]ižovanje dolge kolone 
ka mov po dolini so začu­
til idi vaščani. Dolga kača 
av :obilov je bi la razteg­
ni od Dolenje vasi do Ceš-
nj jn brnelo je vso noč. 
Z; so bili domačini spodaj 
v ini, "še bolj- pa v Draž-
g< ( zaskrbljeni za svojo 
u; i in usodo cankarjevcev! 
D ©sani so to jutro vstali 
p kot običajno. Andrejč-
ki Janez, takrat šestnajst-
k fantič, pravi o tem ju­
ti 

temno je bilo, ko je 
p id k nam prijatelj Rudi 
P niik z novico, da je pod 
n slišati in videti vse pol-
n amionov. Pogledal sem 
s okno. Z lahkoto sem 

opazil premikajoče s? hrči, k i . 
so se nam približevale. 

V s i smo bi l i takoj pokon­
ci! -

Starejši ljudje so se bali 
i n se zaskrbljeno spraševali, 
kaj bo iz tega, nas najmlajše 
pa je boJlj zanimal boj, k i se 
je zanesljivo obetal! Za hišo 
sem potem srečal - vodniika 
Pečnika, - oboroženega z brzo­
strelko. Za seboj je vodil ko­
lono partizanov. Vsakemu je 
pokazal, kje naj bo, kako naj 
se obnaša na. položaju, in se 
potem še prepričal, če je_ 
navzdol dober pogled . . . 

V našo hišo je prišla Da-
carjeva trojka s strojnico, ki 
pa še dolgo ni zaropotala. 
Najbolj sem bil radoveden, 
kaiko bo delovala. -Postavili 
so jo kar na mizo, da sem si 
jo lahko dodobra ogledal.. .« 
(Janez Lušina - Andrej čkov, 
Dražgoše, pisana izjava jese­
ni 1959, arhiv Pokraj. muzeja 
Kranj, fasc. 12—13). 

Robnikov vod, k i je b i l tu­
di v sestavu druge čete, je za­
sedel položaje severozahodno 
od Dražgoš. Obrambna črta 
je tako potekala od strme Je­
lovice do poti, ki ' pelje iz 
grape proti Rudnem in po ka­
teri prideš tudi h kmetu No­
vaku onstran globeli. Potem 
je ta črta tekla po poti vse 
do prvih hiš. Vodnik Robnik 
j e kar na smučeh obiskoval 
položaje. Njegovo smučarsko 
znanje mu je zelo koristilo. 

OVO IN PO V« A I K K 
V DOMOVINO 

redkokaterega mesta se 
(Jk ne naveliča po treh 

stalne hoje in ogledov. 

Jebe lahko trdim, da je 
eningrad častna izjema, 
poteč na Nevi, kot ga je 
oval eden od mojih znan-
- novinar, je vsem glo-

prirasel k srcu. Postal 
je tako domač in prije-
da smo bil i kar malce 

Ij^ni ob poslovilnem 
žjru predstavnika domače-
»urističnega podjetja. 
Id nji večer so nas po 
fi i večeiji, ob zvoku hotel-
1 glasbe, prišli pozdravit 

naši patroni iz mestnega 

sindikata, k i so nam podarili 
spominska darilca. 

V restavraciji so bi l i poleg 
nas še drugi turisti iz Ukra­
jine in nekaj domačinov. V-
prisrčnem pogovoru smo se~ 
spoznavali in si izmenjali.na­
slove. Slovo je trajalo pozno 
v noč, kot bi se nikomur ne 
mudilo. 

Naslednje jutro nas je le­
talo, štirimotorni Iljušin toč­
no ob določeni ur i . dvignil v 
višave in nas preko obal Bal­
tika, Belorusije, Poljske, Če-
hoslovaške; Madžarske po 
štiri in pol urnem letu varno 
pripeljal na' Brnik, Naše ka­
zalce na uri smo spet pomak­
nil i za dve uri nazaj.. >. 

TIGROVEC ŽEF 
Miha Klinar 

A l i n i rekel: »Vprašaj Kifeljca!* 
In'policijski stražnik Kifeljc je primorski rojak. 
Tudi to mu je povedal. 
Zato bo res najbolje, da stopi k policaju čez 

cesto. • . 
»Ne zamerite, gospod Kifeljc,« Žef nagovori po­

licaja, a policaj ga tako divje pogleda in mu ne, 
pusti izgovoriti nobene besede več, potem pa ga 
odpelje na policijsko postajo. 

Šele na. policiji Žef lahko spregovori. Sprva mu 
ne verjamejo, da j e primorski ubežnik, a še manj, 
da je pripadnik tigrbvske organizacije. Premlad se 
j im zdi in ga. imajo za mladega potepuha, k i . je 
pobegnil od doma. Le s težavo j ih Žef preprosi,'da 
telefonirajo gospodu Alešu, direktorju tovarne cigar. 

»Fant govori resnico,« pravi policist, k i je tele­
foniral, drugi pa ob tem odkritju postanejo prijaz­
ni, kakor da se je iz-sumljivega mladega potepuha 
spremenil v njihovega poveljnika ali še kako >višjo 
policijsko živino. Prosijo ga, naj bi jim pripovedo­
val o tigrovcih, a njemu se mudi. In ker je po 
zaslugi gospoda Aleša zrasel v njihovih očeh, ga do 
tovarne pospremi prav -policist, ki je bil z njim 
najstrožji, zdaj pa se topi od prijaznosti. Popelje 
ga prav do vratarja. 

»Tu sva,« pravi in mu zaželi srečo. 
»Hm,« se čudi vratar in pravi, da je mislil, da 

mu je Kifeljc pripeljal pokazat mladega razbojnika. 
»Kaj je mogoče brat policista Kifeljca, ki mi ni 

pustil do besede in m e j e odpeljal na policijo.« 
»Brat! Brat!« se krohota vratar in šele potem 

pove, da ljudje pravijo tako vsem policajem. 
Zdaj razume, zakaj se je policaj na ulici tako 

razjezil, ko mu je rekel: gospod Kifeljc. 
Vratar se še vedno smeje, Žef pa je resen. 

• Ko prideta do direktorjeve, pisarne, se zresni 
tudi vratar. . 

Direktor Žefa samo pogleda, potem" pa reče vra­
tarju, naj ga pospremi k mojstru Hostniku. 

MOJSTER HOSTNIK, strog štiridesetletnik, k i ga 
sivi lasje delajo navidez za celo desetletje starej­
šega, pri vajencih pa vzbujajo spoštovanje, je člo­
vek, k i ne izgublja po nepotrebnem besed. 

»Vem. Novinec si,« se mu zdi celo predstavljanje 
odveč. Potem ga pelje k> nekemu delavcu, sklonje­
nem nad čudnim, neznanim strojem, k i pi l i ukriv­
ljen kos železa, svetlega kot srebro. 

. Žef ne ve, da to ni navadno železo, marveč jeklo, 
in da bo ta kos del nekega novega stroja in da 
mora .biti zato izbrušen po do desetinke.milimetra 
natančni meri. 

Zato mojster Hostnik počaka, da delavec izbrusi 
del do kraja in da ustavi rezkalni stroj. 
, »Delal boš pri Goričniku,« pokaže mojster na 
delavca. 

Goričnik, to je vse, kar si od mojstrovega pri­
povedovanja zapomni. Mojster govori odsekano in 
samo našteva: primož, pila, merila,'»strojni primož, 
cevni primož, profili, zaščitna ohišja za zobata ko­
lesa, ščit in pločevina za elektromotor, nekakšni 
plašči in izdelave upognjenih cevnih kolen, pozna­
vanje škripčevja, dvigal, oblikovanja zob pri zobatih 
kolesih s krožnimi loki, poznavanje različnih sklopk, 
navadnih, krogličnih in valjčnih ležajih, vsak ima 
svoje prednosti u r pomanjkljivosti in služi popol­
noma določenim namenom, nešteto stvari, ki j ih bo 
moral spoznati, pa bo čez tri leta lahko postal 
ključavničar, k i bo lahko opravljal delo konstruk­
cijskih ključavničarjev in instalaterjev ali strojnih 
ali obratnih ključavničarjev ter železostrugarjev. 

Postati vešč in.na vsakem mestu uporabljiv klju­
čavničar ni tako enostavno. Treba je poznati snov, 
% i .jo obdeluje, se spoznati na tehnične risbe, na 
stroje bd navadnega primoža in ročne pile do me­
hanskih strojev, treba je biti natančen, znati ra­
čunati (ne samo seštevanja in odštevanja, marveč 
tudi nekatere bolj zapletene stvari), uporabljati raz­
lična merila, predvsem pa poslušati, se. pri delu 
učiti, pazlijvo delati in še enkrat delali, ker samo 

vaja in delo napravita iz človeka mojstra svojega 
poklica, in se ne ukvarjati z nobenimi neumnostmi 
kot so na primer politika, šport in druge za delavca 
nepotrebne stvari. 

Žef je malce zaskrbljen zaradi mojstrovega na- ; 
števanja. - . 

Al i bo zmogel obvladati vse to? Mojster vendar 
govori o nekih zapletenih,račuhih in tehničnih ris­
bah, o samih neznanih stvareh, b katerih še ni ni­
koli slišal, kaj šele, da bi se j ih učil v šoli. Do 
tega trenutka je mislil, da računanje obsega samo 
seštevanje in odštevanje, množenje in deljenje, tu 
pa mojster našteva nekakšno izračunavanje profi­
lov, specifičnih tež, konjskih sil (pa ne da bi ga 
gospod Aleš pred odhodom iz gospodove vile prav 
zaradi tega spraševal, če zna ravnati s konji? Kako. 
naj bi Žef vedel, da imajo te konjske sile popolno-, 
ma drugačen pomen in nobene zveze z ravnanjem 
s konji?) in še vrsto stvari, ki mu dopovedujejo za 
sedaj ve samo to, da je velik nevednež in da je.bila 
šola, Id jo je mimo vsega zaradi italijanščine sovra­
žil, komaj vredna svojega imena, saj ga ni naučila 
ničesar, o čemer mojster govori. -

»Učen ni še nihče padel z neba! Mojstrstvo si 
lahko pridobiš samo s pridnostjo, delom in uče­
njem!« » 

Torej je mojster uganil njegove skrbi? 
»Nič ne maraj! Vsak je nekoč stal pred znanjem 

kakor tele pred novimi vrati,« pravi delavec Goric-
nik in opogumlja Žefa s svojim pogledom. 

To ni pogled, s kakršnimi se je sreča val na poti 
sem, marveč topel, človeški, morda celo prijateljski 
pogled, ki ga opogumlja in mu vrača vero v ljudi 

»Z delom začneš jutri,« nadaljuje mojster Host-
nik in opozarja Žefa, da bo točen. Zamud ne trpi. 
Z delom bo začenjal ob šestih zjutraj, a končaval 

.ob štirih popoldan z enournjm opoldanskim odmo 
rom. Tak je delovni red. Plače ne bo dobival, kei 

nobena šola ni zastonj! A ker gospod tovarnar n i 
noben oderuh ali izkoriščevalec, za kakršnega ga 
imajo nekateri nehvaležni delavci in prekocuhi, in 
ker rad pomaga vestnim in marljivim vajencem, bo 
prejemal sleherni mesec, če bo vreden gospodove 
milosti in zaupanja, sto dinarjev nagrade. 

Tako zagotavlja mojster, ne da bi pr i tem postal 
njegov pogled manj strožji, toda Žefu kljub temu-
zaigra pri srcu radost. 

»Sto dinarjev? To je vendar že denar? Ali ni rekel 
tisti jetnik, k i je za sto dinarjev pretihotapil one 
letake čez mejo, da s tem človek lahko živi celih 
Štirinajst dni.« 

Žefu to ne bo potrebno. Stanoval bo pri gospodu 
Alešu. Hranil se bo tudi tam! Torej bo stotak, ki ga 
bo dobival kot nagrado, lahko shranil in si čez ne­
kaj mesecev, morda že čez pol leta lahko kupil novo 
obleko. 

Ne, prihodnosti se mu ni treba bati! Zagrizel se 
bo v delo in učenje. Delavec Goričnik mu bo prav 
gotovo pomagal preko težav. Lahko je zadovoljen, 
ker ga je mojster Hostnik dodelil prav temu delavcu 
z lasmi kakor valovit plamen in z očmi, da mu 
lahko vidiš-v dušo, ki ne more biti drugačna kakor 
človeško odkrita in dobra. 

(S takimi mislimi odhaja Žef iz tovarne. Z neba, 
prepredenega s pajčevinami oblakov sije sonce. 

Pa je še pred dobro uro gledal na svet tako črno. 
»Prava mevža sem bil,« se ošteva. Zaradi nekate­

rih ljudi, ki mu niso šli na roko, je metal vse v isti 
koš. Ne razume, kako je mogel bitLtak, ko se mu 
vendar pot v življenje odpira kar sama od sebe. 

Sonce je na nebu in v njem. 
»Oj, ta zlati pajek . . .« 
Še danes bo pisal materi, da je srečen. Mamo 

prav gotovo skrbi, saj še ničesar ne ve, ali je srečno 
prišel v »obljubljeno deželo« ali ni. 

Še danes j i mora pisati! Napisal bo, da ga sprem­
lja zlati pajek. Mama bo že razumela..'.. 

Kupil jc dopisnico in še dodatno znamko po ta­
rifi, določeni za inozemstvo. 

»Zlati pajek mi je pokazal pot in me sprem-
\jVa . . .« 



S sej sindikalnih odborov 
Sindikalni odbor PIV je 

imel 1. februarja drugo Ted-
no sejo. Predsednik Stanko 
Lakota je. člane odbora naj­
prej seznanil z navodili to­
varniškega odbora osnovne 
organizacije sindikata Žele­
zarne o organiziranosti sin­
dikata v temeljni organizaci­
j i združenega dela. Člane sin­
dikalnega odbora je zanima­
lo kje- bomo dobili sredstva 
za financiranje osnovnih or­
ganizacij sindikata v TOZD. 
Za nov odbor osnovne orga­
nizacije sindikata TOZD 
vzdrževanje, energija i n 
transport so predlagali Fran­
cija Fona in Stanka Lakota, 
v tovarniški konferenci sin­
dikata pa naj b i j ih zasto­
pal inž. Brelih. 

Predsednik tov. Lakota je 
povedal, da se sodelavec 
Cergič zahvaljuje za prejeto 

' denarno pomoč i n obisk na-
domu. Štiri sodelavce so 
predlagali za odlikovanja, v 
zadnjem delu seje pa je 
obratovodja opozoril, da se­
stanke delovnih skupin ne 
sklicuje redno. Na sestan­
kih delovnih skupin naj b i 
razpravljali o varnosti pri 
delu, analizirali poškodbe ter 
obravnavali druge probleme. 
V delovnih skupinah naj bi 
določili tudi člane, k i bi so­
delovali na sejah sindikalne­
ga odbora. Ob koncu seje je 
referent za šport tov. Fon 
obrazložil namen tekmova­
nja za TRIM .in povedal, da 
v okviru TRIM pripravljajo 
izlet na Stol in druga tekmo­
vanja. 

Na seji je bilo predlagano, 
naj bi novi izvoljeni sindi­
kalni odbor tesneje sodeloval 
z obratovodstvom in Z K v 
obratu, kakor sindikalni od­
bor v prejšnji mandatni 
dobi. 

U P R A V N E SLUŽBE 
Sindikalni odbor upravnih 

služb je imel 16. februarja 
Tedno sejo. Predsednik Božo 
Sotler je prisotnim posredo­
val nekaj misli ob ustanav­
ljanju osnovnih organizacij 
sindikata v temeljnih organi­
zacijah, združenega dela. Po­
vedal je, da bo v sindikalni 
organizaciji skupne službe 
vključen tudi obrat družbene 
prehrane, raziskovalni odde­
lek, OTK in splošna varnost­
ma služba, kjer bodo tako 
kot doslej sindikalni odbori. 
Podrobneje so na seji raz­
pravljali o predlogu kandida­
tov za člane odbora osnovne 
organizacije sindikata skup­
ne službe in o predlogu de­
legatov, k i bodo sodelovali na 
konferenci osnovne organiza­
cije sindikata Železarne. 

Na seji je tov. Federle opo-
opozoril na nekatere proble­
me, k i nastajajo ob ustanav­
ljanju temeljnih organizacij 
združenega dela. Ob koncu 
seje so razpravljali še o iz­
vedbi tekem v sankanju ter 

. x-<^rraznovanju 8. marca, dne 
va žena. 

j 
GRADBENO 
VZDRŽEVANJE 
Seja sindikalnega odbora 

je bila 13. februarja. Dogo­

vorili so se, da bodo smu­
čarske tekme organizirali v* 
dveh jakostnih skupinah za 
sodelavce do' 30 let i n nad 
30 let. Predvidevajo, da bodo 
tekme v soboto, 10. marca, 
ob-ustreznih vremenskih raz­
merah; -j 

Rekreativni in športni de­
javnosti v obratu bo treba 
posvetiti še več pozornosti in 
sodelavce zainteresirati za 
večjo aktivnost. Tov. Svetina 
je predlagal, naj b i pred vsa­
k im tekmovanjem v delavnici 
namestili obvestila. Sprejet je-
b i l njegov predlog, da b i do­
sežene rezultate v okviru Že­
lezarne upoštevali tudi v tek­

movanju med delavnicami. Zla 
tekmovanje na ledu naj b i 
v posameznih delavnicah or­
ganizirali ekipe, za kar so 
zadolžili oba športna referen­
ta. 

ŠAMOTARNA 
Druga redna seja sindikal­

nega odbora je bila 20. febru­
arja. Dnevni red je obsegal 
dve točki. Ob praznovanju 
rineva žena bodo vse zaposle­
ne žene prejele po 50 dinar­
jev. Obširneje so spregovo­
r i l i o delu mladinske organi­
zacije v obratu. Za predsed­
nika mladinske organizacije 
predlagajo Ibra Munimoviča 
a l ipa tov. Žmitka. Glede dela 
mladinske organizacije v 
obratu se nameravajo pogo­
voriti S sekretarjem oddelka 
Z K tov. Kavalarjevo in tov. 
Paničem z namenom, da bi 
delo znova poživili. 

E L E K T R O D N I OBRAT 
Prva seja sindikalnega od­

bora je bila v četrtek, 1. fe­
bruarja. Predsednik sindikal­
nega odbora tov. Kosmač je 
informiral odbor o predvi­
deni reorganizaciji sindikata 
ter z njegovimi nalogami v 
temeljnih organizacijah zdru­
ženega dela. V odbor osnov­
ne organizacije sindikata 
TOZD predelava so predla­
gali: Vojka Miheliča, Bran­
ka Pagona in Tončko Divja-
kovo, v nadzorni odbor Ja­
neza Kejžarja, za člane to­
varniške konference pa Slav­
ka Bizilja, Cvetka Praprotni-
ka in Janeza-Kosmača. 

Na seji so odobrili denarno 
pomoč Julki Krvina iz sred­
stev sindikalnega odbora, Ci l ­
k i Bajt, Kristini Frumen in 
Janezu Peternelu pa je de­
narno pomoč dodelila komi­
sija za prošnje, pritožbe in 
socialna vprašanja pri tovar­
niškem odboru osnovne or­
ganizacije sindikata, ker že 
dalj časa bolujejo. Sindikat 

- n i odbor je b i l informiran, da 
bodo vse žene, zaposlene v 
Železarni, ob 8. marcu preje­
le po 50 dinarjev-. V zvezi s 
tem so na seji odbora spre­
jeli ustrezen sklep. Referent 
za športno rekreacijo Slavko 
Mavser je povedal, daje keg­
ljišče odprto vsak petek zve­
čer od 20. do 22. ure in na­
menjeno uporabi članom nji­
hovega kolektiva. 

Ustanovni občni zbor 
osnovne organizacije 

sindikata skupne službe 
V četrtek 22. februarja so 

. se v Kazini na Jesenicah 
zbrali člani sindikalnih odbo­
rov upravne službe, splošna 
varnostna služba, O T K , RO 
i n GEŽ na ustanovni 'občni 
zbor osnovne organizacije 
sindikata skupne službe. Pri­
sotnih je bilo 49 članov, kar 
predstavlja 89 % udeležbo. 
Upravo Železarne je na ustav­
nem občnem zbora zastopal 
sekretar tovarne Dušan 
Staže. 

Uvodno poročilo je na obč­
nem zboru prebral član pred­
sedstva tovarniškega odbora 
osnovne organizacije sindika­
ta železarne Niko "Sok. V . 
razpravi, k i je sledila uvod­
nemu poročilu sta sodelovala 
sekretar tovarne Dušan Sta­
re, k i je govoril predvsem o 
novem sistemu dela v temelj­
nih organizacijah združene­
ga dela z gospodarskega in 
samoupravnega s t a l i š ča ter 
Niko Sok iz OTK, 

Po razpravi so izvolili nov 
odbor osnovne organizacije 
sindikata skupne službe, k i 
šteje 15 članov. Za predsed­
nika osnovne organizacije 
sindikata je bi l izvoljen Bo-, 
žo Sotlar iz kadrovskega sek­
torja, za podpredsednika 
Franc Ambrožič iz O T K , taj­
nik bo Rozka Taler iz SEOP, 
blagajnik pa Anton Rešetič 

FRS Izvolili so tudi 14 član­
sko delegacijo, k i se bo ude­
ležila konference tovarniške­
ga odbora osnovne organiza­
cije sindikata Železarne. 
Predsednike in člane petih 
komisij, k i bodo delale p r i 
odboru osnovne organizacije 
sindikata skupne službe bo­
do izvolili na konstituantni 
seji. 

Ob koncu občnega zbora je 
predsednik tov. Sotlar po­
udaril, da novo izvoljeni od­
bor čakajo odgovorne naloge 
z oziroma na novo organiza­
cijo, k i jo uvajamo v tovarni 

prek temeljnih organizacij 
združenega dela. Naloge, k i 
j ih bo treba opraviti bodo 
mnogo širše od nalog, k i so 
j ih doslej opravili sindikal­
ni odbori v obratih. 

1. se ja o d b o r a o s n o v n o 
organ izac i je s i n d i k a t a 

T O Z D va l ja rn 
Prva seja odbora osnovne 

organizacije sindikata TOZD 
valjarn je bila 15. februarja. 
Predsednik odbora Miha Ho-
stnik je člane odbora sezna­
n i l s šest imi sklepi sprejeti­
mi na ustanovnem občnem 
zboru. V sklepih je rečeno, 
da je osnovna naloga sindi­
kata v tem, da bodo samo­
upravni organi v TOZD čim 
bolje organizirani, ter da bo 
čim tesnejše sodelovanje ta­
ko med organi samoupravlja­
nja in še posebej z organiza­
cijami. V samoupravnih or­
ganih naj bodo ljudje, k i do 
odločanja čutijo čim večjo 
odgovornost. Nadalje je tre­
ba zagotoviti uspešno sode­
lovanje med organi samo­
upravljanja in upravo tovar­
ne. Organizacija mora vse­
stransko delovati povsod 
tam, kjer se razpravlja o od­
nosih, k i j ih pogojuje delitev 
in kjer se odloča o rezulta­
tih dela. Aktivirati je treba 
vse sile za izboljšanje življen-
skega standarda ter še pose­
bej reševanja stanovanjske 
problematike. Na področju 
kulturno prosvetne dejavno­
st i iskati novih poti in vklju­
čiti tudi čim večji krog de­
lovnih ljudi. Prek samo­
upravnih organov je treba 

uveljaviti odgovornosti in si­
cer take, k i dajejo tudi naj­
več pravic. 

Na seji odbora so se- zavze­
mali za samostojno delo ko­
misij pri odboru osnovne or­
ganizacije sindikata in se do­
govorili, da se bo odbor 
osnovne organizacije sestajal 
mesečno enkrat. 

Na seji so razpravljali še o 
programu oziroma načrtu de­
la osnovne organizacije s ind i 
kata valjarn. 

Železarski 
globus 

BELGIJA V belgijskih žele­
zarnah bodo v prihodnjih le­
tih porabili .1-87 mili j . dolar­
jev za modernizacijo in 
novogradnjo. Med drugim 
bodo zgradili nekaj novih 
velikih plavžev, povečali 
zmogljivost obstoječih kisi-
kovih jeklarn in predelali 
več Thomasovih jeklarn v 
konventorje pri katerih piha­
jo kisik skozi too. 

Nekdanje središče jeseniških fužin — Sava 



Kje t e l e s n o k u l t u r n i cen te r S l o v e n i j e 
Dasiravno izgleda, kakor bi prizadevanja za izgradnjo telesno-
kulturnega centra za Slovenijo v poslednjem času počivala, 
ali bi bila odložena, je nemara prav, da zapišemo nekaj po­
datkov o naši kandidaturi, saj je bilo delovanje v lanskem 
letu izredno živahno in bo nemara kmalu spet postalo. 

Po prvih razgovorih smo 
slišali, da se za celinski cen­
ter potegujejo Kranjska go­
ra, Poljče / n Pokljuka in da 
nekateri, na primer Pohorje, 
še niso rekli svoje besede. Na 
osnovi prvih preverjan smo 
lani prebrali tudi v dnevnih 
časnikih, 'da je komisija, ki 
je imela takrat prvenstveno 
skrb izbrati lokacijo, poveda­
la, kaj v nekaterih krajih ne 
ustreza. V Kranjski gori je 
bilo narobe zlasti to, da je 
kraj turistični center in bi ne 
bilo mogoče zagotoviti eksklu-
zivnosti za center, ki naj ima 
poudarjen telesno-kultumi 
značaj. Prebrali smo zlasti to", 
da so nekateri kraji, ki so bi­
li tedaj obravnavani Xot kan­
didati, imeli znatne prednosti 
pred kraji v Zgornjesavski 
dolini. 

Ker pa ni bila izrečena no­
bena dokončna odločitev in 
je.na osnovi takratnih objav 
prišlo do strokovnej.šega pri­
stopa in izdelave kriterijev, 
po katerih naj bi bila lokacija 
dokončno izbrana, smo ta­
krat v naši občini vložili kan­
didaturo za tri kraje v Zgor­
njesavski dolini in sodim, da 
je nemara prav, če sc sezna­
nimo z razpisanimi kriteriji 
in možnostmi, ki j ih nudijo 
kraji, s katerimi smo se 
vključili v kandidaturo. 

Lokacijski pogoji, k i j ih 
morajo imeti kraji, ki se bo­
do v prihodnje kosali za iz­
gradnjo telesnokulturnega 
centra, morajo zagotavljati 
naslednje: 

1. lahek dostop v vseh let­
nih , časih, 2. lego v bližini 
glavnih prometnih -poti, 3. 
bližino večjih naselitvenih 
aglomeracij, 4. ustrezne kli­
matske pogoje, 5. možnost 
postopne gradnje in možnost 
širjenja centra v bodočnosti, 
6. urejenost infrastrukture, 7. 
osnovo v že zgrajenih šport-
no-rekreacijskih objektih. 

Na osnovi razpisanih pogo­
jev je bila vložena kandida­
tura za razvoj teiesnokultur-
nega centra v sledečih mož­
nih krajih pri nas: 

1. Kranjska gora, 2. Moj­
strana in 3. Planica. 

Za posamezne kraje je bila 
podana ustrezna utemeljitev, 
tako da bodo organi lahko iz­
birali med njimi in se morda 
odločali, kateri izmed njih 
lahko pride v izbor in v kon­
kurenco med predlogi, k i j ih 
bodo, ali so jih prijavili v 
drugih 'občinah aii regijah. 
Kratek povzetek utemeljitve 
je naslednji: 

1. Kranjska gora: 
Skozi kraj poteka magi­

stralna cesta, k i povezuje 
Slovenijo in Jugoslavijo z Ita­
lijo in Avstrijo in preko nji­
ju s Srednjo in Zahodno Ev­
ropo. Cesta je dobro vzdrže­
vana tudi v zimskem času, ta­
ko da je kraj enako lahko 
dostopen pozimi in ix>leti. V -
bodočnosti, ko bo zgrajen 
cestni predor skozi Karavan­
ke in programirano cestno 

omrežje, bo Kranjska gora 
ležala neposredno ob treh av­
tocestah (Siid — Ost Bahn — 
Wien — Venežija; turška av­
tocesta Miinchen — Beljak in 
gorenjski krak avtoceste cest­
nega križa Slovenije) V bliži­
ni je železniška postaja Jese­
nice, kraj pa ima že zdaj do­
bro in dovolj pogostno zvezo 
z linijskimi in lokalnimi av­
tobusi do Jesenic in Ljublja­
ne. Mednarodno letališče 
Brnik je z avtobusom odda­
ljeno manj kot uro vožnje, v 
perspektivi pa je mogoče ure­
diti tudi aerotaxi službo z iz­
gradnjo manjšega letališča v 
kraju. Kranjska gora je od­
daljena 23 km od Jesenic, 
8,5 km od Planice, 41 km od 
Bleda, 35 km od športnega le­
tališča v Lescah, 60 km od 
Kranja, 65 km od letališča 
Brnik in 85 km od Ljubljane. 
Leži na nadmorski višini 810 
metrov v dolini med Julijski­
mi Alpami in Karavankami. 
Zrak je svež in čist, brez one­
snaženja. Snežne razmere 
omogočajo neprekinjeno zim­
sko sezono in možnost smu­
čanja od novembra do konca 
maja. Razen izjemnih možno­
sti, ki j ih nudi kot zimski 
športni center, je glede na 
nadmorsko višino in svežo 
klimo ter čist zrak mogoče 
organizirati ugodne pogoje za 
rekreacijske in kondicijske 
priprave, za najrazličnejše 
športe tudi poleti. To so ne­
kateri športni delavc; doma 
in v tujini že odkrili in v 
okviru sedanjih skromnih 
možnosti že organizirajo raz­
ne priprave (zlasti reprezen­
tanc) v Kranjski gori 

V Kranjski gori so na raz­
polago primerna in dovolj ve­
l ika zemljišča za postopno 
izgradnjo centra, razen tega 
pa so že izgrajene nekatere 
naprave, k i j ih je mogoče 
vključiti v center ali pa jih 
je mogoče sicer uporabljati 
za namene centra. Poleg po­
gojev, k i j ih nudijo ugodni 
naravni in' klimatski pogoji 
ter primerna (ne prevelika) 
oddaljenost od centrov in 
ustrezna geografska lega, ima 
Kranjska gora že izgrajen si­
stem žičnic in smučišč, na­
ravno drsališče, moderno te­
lovadnico (v šolski stavbi) tri 
zimske bazene (eden še v 
gradnji) in dve avtomatski 
kegljišči. Izdelana je tudi 
komplitena urbanistična do­
kumentacija za izgradnjo 
zimsko-športnega in turistič­
nega centra (urbanistični na­
črt, program izgradnje smu­
čišč in žičnic, načrt Zgornji 
Jadran itd.). Urbanistične re­
šitve usmerjajo nadaljnji raz­
voj Kranjske gore v športno-
rekreacijski center s poudar­
kom na zimski sezoni, ne za­
nemarjajo pa možnosti re­
kreacije v letni sezoni. Zlasti 
so poudarjene rekreacijsko-
kondicijske možnosti, k i j ih 
Kranjska gora lahko nudi 
enako v zimskem kot v let­
nem času. Ker so dosedanje 

razmere pokazale, da vrhun­
ski športniki lahko uspešno 
uporabljajo za kondicijske 
priprave okolja s širšimi 
možnostmi in ne v izoliranih 
krajih, izgleda, da je Kranj­
ska gora, kot kraj širokih 
možnosti, za izgradnjo teles­
nokulturnega centra še zlasti 
primerna. 

Upoštevajoč naštete pogoje 
bi kazalo objekte centra gra­
diti v neposredni bližini Po-
rentovega doma, kjer so na 
voljo zadostne površine za iz­
gradnjo prenočitvenih in re­
stavracijskih kapacitet, dnev­
nih družabnih prostorov, pre­
davalnic, sejnih prostorov in 
prostorov za seminarje, pro-
jekiijske dvorane, knjižnice in 
čitalnice ter testirnega cen­
tra Športno-rekreaijske ob­
jekte (velika in mala telovad­
nica, telovadnica za judo in 
rokoborbo, telovadnica za 
dviganje uteži, štirislezno av­
tomatsko kegljišče, pokriti 
bazen s sauno- in masažo in 
olimpijski bazen na prostem 
s skakalnicami za skoke v vo­
do, pa je mogoče zgraditi v 
sklopu objektov, ki imajo za­
enkrat delovni naslov »komu­
nalni center« in so programi­
rani zahodno od hotelske co­
ne. Umetno drsališče (v pivi 
fazi odprto, pozneje pa po­
krito) je mogoče zgraditi za 
Gmajnico, kjer je zdaj že 
možno drsati na naravnem 
ledu. Odprta igrišča za roko-

- met, košarko, odbojko, tenis, 
badminton. nogomet, atletske 
steze, skakali.šča in metališča 
imajo glede na izdeiano do-
komentacijo dovolj prostora 
severno od hotelske cone, ra­
zen tega pa je mogoče ob­
časno v začetnem obdobju 
uporabljati nekatere že zgra­
jene naprave' (tenis pri Er ik i 
in Leku ipd.). Za alpince so 
že urejene in homologiirane 
proge za slalom in veleslalom, 
programirana pa je nova pro­
ga za spust in vse proge za 
ženske. Skakalci bodo lahko 
uporabljali zgrajene smuške 
skakalnice V Planici, kjer so 
na majhnem prostoru izgraje­
ne vse velikosti skakalnic, če­
sar ni sicer nikjer v Sloveni­
j i in skoraj nikjer na svetu. 

Mnoge od naštetih naprav 
je mogoče zgraditi v kombi­
naciji z investitorji turistič­
nih objektov. 

Pretežni del komunalne in­
frastrukture je v Kranjski 
gori že urejen Za sedanji in 
bodoči razvoj je urejena pre­
skrba z električno energijo 
(novi 35 KW daljnovod in no­
va RTP postaja), z vodo (no­
vi vodovod iz Srednjega vrha) 
in s telefonskim kablom ter 
ostalimi PTT omrežjem. Pro­
gramirana je izgradnja kolek-

.torja in čistilne naprave, pri­
ključek na kanalizacijo pa je 
mogoč že sedaj na vseh na­
štetih lokacijah. V izgradnji 
je obvozna cesta, k i bo odda­
ljila od kraja hrup motorne­
ga prometa. Uslužnostne de­
javnosti (trgovske, gostinsko-
prehraimbene, prenočitvene, 
zdravstvene) so že sedaj na 
ustrezni višini in se stalno 
dopolnjujejo, kar omogoča 
ceneno obratovanje in eno­
stavno organizacijo centra. 

Novice iz radov 
l j i ške o b č i n e 

V sredo 28. 2. je bila 50. seja obeh zborov občinske skup­
ščine. Tokrat je bila na dnevnem redu problematika s pod­
ročja kriminalitete, tožilstva, sodstva in službe družbenega 
nadzora: Odborniki so obravnavali poročilo komisije za druž­
beni nadzor, komisije za ugotavljanje premoženja in komisije 
za prošnje in pritožbe. Sprejeli so odlok o ustanovitvi sklada 
za pospeševanje kmetijske proizvodnje in načrt o civilni za­
ščiti v občini. Razrešili so dolžnosti, na lastno prošnjo, dose­
danjega urbanističnega in gradbenega inšpektorja inž. Joža 
Pibra. 

• • • 
V predpisanem roku je na davčni občinski upravi prijavilo 

svoje dohodke za 1972. leto 3000 občanov, kar je za dobro 
tretjino več kot leto poprej, ko je bilo 1900 davčnih napovedi. • • • 

Od 5. do 13. marca bodo v vseh krajevnih skupnostih po 
volilnih enotah zbori volivcev, na katerih bodo občinski od­
borniki in uslužbenci pojasnjevali letošnji občinski proračun. 
Po prvem osnutku predloga bo znašal letošnji proračun obči­
ne 30.304.260 din. • . 

• • • 
• Pri občinskem sodniku za prekrške je bilo v 1972. letu 
prijavljenih 2.435 primerov, kar je okoli 100 več kot predhod­
no leto. Medtem, ko so v porastu prekrški s področja prome­
ta, gospodarstva in ribištva, so bili ostali prekrški v rahlem 
upadanju v primerjavi z letom 1971. 1972. leta je biio pri 
organu za kaznovanje prekrškov v postopku 4.168 zadev z 
ozirom na to, da je ostalo še iz predhodnega Jeta nerešenih 
še 1.733 zadev. • • • 

Na ponedeljkovi seji komisije za odnose z zamejskimi 
Slovenci pri OK SZDL, so na osnovi nedavnega posveta vseh 
gorenjskih komisij SZDL za odnose z zamejci na Jesenicah, 
potrdili predloge tega posveta o načrtnem sodelovanju in 
sprejeli letošnji program dela. 

e e e 
Danes popoldne bo zasedala skupščina občinske organiza­

cije Rdečega križa, na kateri bodo obravnavali poročilo o pet­
letnem delu te organizacije, sprejeli delovni načrt za naslednje 
obdobje in izvolili novo občinsko vodstvo R K . 

• • • 
Delavski svet združenega podjetja hotela Toplice Bled, je 

prejšnji petek izvolil za novega generalnega direktorja zdru­
ženega podjetja Stanka Kajdiža, predsednika občinske skup­
ščine. Dolžnost predsednika skupščine bo do konca mandata 
opravljal neprofesionalno. 

• • © 
Po najnovejših podatkih je v radovljiški občini za zdaj 

regestrirano pri občinski skupščini 546 vikend hišic, ki so j ih 
lastniki sami prijavili. Pristojni organi pa predvidevajo, da 
je število vikendov še precej višje, vendar niso prijavljeni, 
zato bodo v tem letu skušali izslediti tudi slednje. 

Alpski letalski center Lesce je zaprosil občinsko skupščino 
za garancijsko izjavo za posojilo, ki ga želi najeti pri ljubljan-

I ski banki v višini 1.220.000 din za nakup dveh novih letal 
Cessna, s čemer bodo lahko zadostili velikim potrebam razvo­
ja šolske in turistične dejavnosti. 

• e • 
Na nedavnem sestanku občinske zveze tabornikov, na ka­

terem so bili navzoči tudi predstavniki nekaterih družbenih 
organizacij, so kritično ocenili dosedanjo taborniško dejav­
nost v občini, zlasti pa vodstva zveze. S pomočjo SZDL in 
oddelka za NO pri občinski skupščini, bodo skušali - v tem 
letu obnoviti dejavnost taborniških odredov na Bledu, v Le­
scah in Radovljici ter organizirati seminar za vodnike tabor­
nikov. V poletnih mesecih bodo pripravili delovno akcijo za 
ureditev letnega taborišča v Fazani. 

• • e 
Prizadevni amaterji, člani dramskega odseka prostovoljne­

ga Gasilskega društva Češnjica v Bohinju, so se v nedeljo 
25. 2. že drugič v letošnji sezoni predstavili svojim vaščanom. 
Tokrat so uprizorili šaljivo igro neznanega francoskega av­
torja »Jezični doktor Petelin« in poželi za odlično igro vseh 
devetih nastopajočih zaslužen aplavz. " . • • • 

Od 22. do 25. februarja sta na mednarodni razstavi zimske 
športne opreme ISPO v Miinchnu, ki sodi med največje tovrst­
ne razstave na svetu, predstavili samostojno svoje izdelke tudi 
Ahnira iz Radovljice in Elan iz Begunj. • • • 

V počastitev dneva žena, bo delavska univerza Radovljica 
v nedeljo 4. marca ob 10. uri dopoldne priredila slavnostno 
matinejo, na kateri bodo otvorili izvirne otroške risbe aka­
demske slikarke in ilustratorke Jelke Reichmanove iz Ljublja­
ne. Na prireditvi bodo v koncertnem delu nastopili učenci 
glasbene šole, otroške recitacije pa bosta predstavili Slavica 
Cesnik in Bernarda Mrak. • • • 

Te dni je v vseh blejskih in bohinjskih hotelih še precej 
I gostov. Poleg domačih iz Vojvodine, je največ turistov iz Ho-
I landije, Nemčije, Amerike in. tudi iz SSSR. JR 



Bomo obnovili spominsko 
obeležje talcem v Mostah ? 

Razmere, v katerih je bi l 
zgrajen spomenik talcem v 
Mostah so bile take, da kaj 
boljšega ni bilo mogoče na­
rediti. Vsa ta leta pa je svo­
je naredil tudi zob časa in 
ob sedanjem stanju ne more­
mo biti več mirni in ravno­
dušni. 

Člani K O ZB NOV že ne­
kaj let razmišljajo, kako bi 
se stvari lotih. Osnovni do­
hodek organizacije je člana­
rina, ki je pa tako majhna, 
da komaj pokriva funkcio­
nalne stroške organizacije in 
stroške za vence umrlih čla­
nov. Celo to zmorejo le s 
prostovoljnim prispevkom 
članov, za katerega so se ra­
zen enega samega, vsi pro­
stovoljno odločili. 

Obnova obeležja pa je či­
sto nekaj drugega. Ce upo­
števamo, da je bil požig mo 
stov največja partizanska 
akcija na Gorenjskem v 
vsem. obdobju okupacije 
in to v času ko je okupator 
razglašal zmago nad ruskimi 
narodi in ko so njihovi pla­
kati oznanjali po naših kra­
jih, da je ubit zadnji »pod-
človek«, potem nam mora 
biti moralno politični učinek 
te akcije še bolj jasen. Za 
daljši čas je bi l prekinjen 
transport okupatorjevih vo­
jaških enot na jug naše deže­
le, kjer j ih je, zaradi vedno 
močnejšega upora, še kako 
rabil. Ker se okupator ni 
mogel zhešti nad partizani in 
da bi dokazal svojo premoč 
in nadvlado, je zbral v be­
gunjskih zaporih 30 zaporni­
kov, za katere je včasih ve­
del, včasih tudi ne, da so so­
delovali z NOB. Pripeljali so 
j ih v Moste na kraj požiga, 
kjer so j ih v grupah po pet 
postrelili. 

To je bi l za vaščane Most 
tako črn dan, da ga ne bodo 
pozabili do smrti. Tudi to 
streljanje je bilo po množič­
nosti eno najhujših zločinov 
na Gorenjskem-. 

Če se človek le malo zami­
sli v to tragedijo in če vidi 
to kar v spomin tej tragediji 
v Mostah obstoji, ne more 
najti odgovora. Vsako leto se 
ob krajevnem prazniku na 
tem kraju zberejo občani, da 
počastijo spomin. Med njimi 
vidiš tudi ljudi v črnem, 
bližnje sorodnike ustreljenih 
s solzami v očeh. Ti so s svo­
jo izgubljeno srečo, z izgub­
ljenimi nadami, ki so iztekle 
skozi kri v cestni jarek in se 
spremenile v neizprosni nič, 
še vedno živi, med nami ži­
vijo, ker so s svojo žrtvijo 
prispevali, da mi danes svo­
bodno živimo in gradimo 
svojo srečo, svoj vedno bolj­
ši standard. 

Nimamo denarja, da bi lah­
ko pokrili investicijo, k i 
naj to našo obstoječo sramo­
to zabriše. Vemo, da bomo 
iz marsikaterega podjetja in 
nstanove odšli praznih rok. 
Vemo tudi, da občina sama 
vsega ne zmore. Vsi s skup- . 
nimi močmi pa lahko marsi­
kaj naredimo. Računamo na 
zavest ljudi, vsaj «ia zavest 

tistih ljudi, k i kljub vsemu 
še niso pozabili, da za vse to 
naše razkošje nekaterim ne­
kaj dolgujemo. Izgubljena 
sreča se ne more kupiti, ni t i 
podariti. 

Ko smo v teh zadnjih letih 
pripravili primeren načrt za 
novo spominsko obeležje, se­
veda v sodelovanju z občin­
skim odborom ZZB NOV Je­
senice in strokovnjaki, smo 
ugotovili, da bomo za izved­

bo rabili okrog 200.000 din. 
Delali bi v dveh etapah. 
Prva: prestavitev cestnega 
zidu in vgraditev spominskih 
kamnov za vsakega talca svo­
jega in druga: kip talca po­
staviti na čelo obeležja. 

K o bodo v pomladanskih 
dneh naši člani trkali na vest 
naših občanov, bodo to sto­
r i l i v upanju, da bodo nale­
teli na podporo in razume­
vanje. A. Z. 

P e v s k i z b o r J e k l a r 
v T rbov l jah 

V soboto, 24. februarja je 
pevski zbor Jeklar gostoval 
v Trbovljah in tako vrnil 
obisk pevcem trbovljskega 
Slavčka. Znova so vzpostav­
ljeni že pred leti začeti kul­
turni stiki, ki bi morali biti 
stalni in načrtni. To željo so 
izrazili vsi sodelujoči in tudi 
predlagali meseca maj in sep­
tember kot primerna za go­
stovanje. V maju naj bi go­
stovali pevci Slavčka na Je­
senicah, v septembru pa pev­
ci Jeklarja V Trbovljah. 

Ker obstojajo tudi tdrugi 
kulturni stiki med Trbovlja­
mi in Jesenicami bomo le-te 
morali koordinirati bolj kot 
doslej. Zbor Jeklarjev je bil 
to pot polnoštevilno zaseden 
kot še nikoli, kljub delovni 
soboti. S pevci sta odpotovala 
tudi člana zbora, sedaj člana 
ljubljanske opere Jaka Jera-
ša in Andrej Kosem s repe-
titorko prof. Mileno Trosto-
vo .Kot predstavnik sindikata 
Železarne pa je pevce sprem­
ljaj dipl. inž. Sašo Kavčič, 
samoupravni organ Železarne 
pa je zastopal Janez Kavčič 
(predsednik odbora za živ-
ljenske pogoje in rekreacijo). 
Na pomoč je priskočila tudi 
Darinka Koroščeva in tako s 
Kavčičem prevzela spremno 
besedo na koncertu. 

Zamuda na Jesenicah in v 
Ljubljani ni vplivala na raz­
položenje. Med vožnjo je be­
seda tekla o koncertu in so­
listih, o delu zbora v bodoče, 
pa vse do dvoboja Olimpija : 
Jesenice, k i je b i l ta večer v 
Ljubljani. Da se tudi v Tr­
bovljah zelo zanimajo za je­
seniški hokej, nam je v do­
kaz tudi komaj polovico za­
sedena dvorana delavskega 
doma v Trbovljah. Istočasno 
je bil namreč TV prenos te­
ga dvoboja. To ni pevce mo­
tilo in že tako dobro razpo­
loženje je povečal še lep 
sprejem trboveljskih pevcev 
Pričakovali so nas s pesmijo 
in v zadnjih pripravah do 
nastopa je čas hitro minil 

Program koncerta je bi l do­
volj zahteven. Obsegal je 20 
zborovskih pesmi in štiri so­
listične vložke solistov Jaka 
Jeraša in Andreja Kosma. V 
prvem delu koncerta je zbor 
zapel delavske, borbene in 
narodne pesmi, v drugem de­

lu pa umetne pesmi in pesmi 
drugih narodov. Program je 
potekal lepo in brez težav pri 
izvajalcih. Resnično so pevci 
Jeklarja naredili korak na­
prej od svojih zadnjih nasto­
pov. Samostojni koncert šele 
pokaže p/avo vrednost zbora, 
in pevci so se resnično potru­
dili . To so po vsaki pesmi 
ugotavljali tudi poslušalci, ki 
so nastopajoče pozdravljali z 
bučnim aplavzom. Njihovo 
zadovoljstvo pa je doseglo 
višek ob solističnih nastopih 
Jaka Jeraša in Andreja Kos­
ma Ne nastopajoče, ne po­
slušalce ni več motila napol 
prazna dvorana. Sicer pa smo 
takih primerov vajeni tudi 
doma. 

Dobro uro in pol trajajoči 
koncert s kratkim odmorom 
je bila za vse zahtevna na­
loga, ki pa smo jo uspešno 
opravili. Za to zadovoljstvo 
vseh zasluži pohvalo pevo-
vodja Polde Ulaga za njegovo 
vztrajnost, pevci za trud in 
uspešno izvedbo, Jaka Jera­
ša in Andrej Kosem pa ne 
samo za ' umetniško petje, 
ampak tudi za to, ker nista 
pozabila od kje sta doma. 
Gostovanje je torej v celoti 
uspelo, kar so dokazali tudi 
kasnejši razgovori in kritike. 

Prav gotovo je, da tudi Je­
klar potrebuje nadaltjne spod­
bude in priznanja, in tak 
koncert kot je b i l v Trbov­
ljah to prav gotovo je. Dva 
ali trije samostojni koncerti 
letno bodo brez dvoma dvig­
nil i kvaliteto zbora, posebno 
če se bodo vanjo vključili 
mlajši člani kolektiva železar­
ne Jesenice. 

Občinsko javno tožilstvo Radovljica 
poročalo odbornikom o svoji dejavnosti 

Odborniki obeh zborov občinske skupščine Radovljica so na 
50. seji preteklo sredo poslušali med drugim tudi poročilo 
občinskega tožilstva. 
Glede na to, da radovljiško javno tožilstvo opravlja svojo 
dejavnost tudi za področje občine Jesenice, se vse ugotovitve 
in podatki nanašajo na stanje v obeh občinah. 

Zaradi urejenih kadrovskih 
in tudi finančnih razmer, je 
ta institucija v preteklih dveh 
letih poslovala brez zaostan-' 
kov in je delo v celoti ažur­
no. 

Iz poročila povzemamo, da 
je občinsko javno tožilstvo 
opravilo največ dela na pod­
ročju kazenskega pregona, 
manj pa na upravno pravnem 
in civilnem področju. V pri­
merjavi z letom 1971 je bilo 
v poprečju bistveno več opra­
vi l tožilstva v letu 1972. 

S področja kazenskega pre­
gona je bilo opravljeno 1971 
— 849, v letu 1972 p a 944 ka­
zenskih zadev. Medtem ko je 
bilo 1971. leta zbranih 179 po­
datkov, leto pozneje pa že 
312. 

Lani je bilo sproženo 646 
postopkov za težja kazniva 
dejanja, kar je za 128 manj 
kot leto poprej. Prav tako je 
zabeležen padec števila po­
stopkov za lažja kazniva de­
janja — lani j ih je bilo 381, 
1971. leta pa 403. 

Postopkov zoper mladolet­
nike je bilo 1971 — 54, 1972 
pa 58. Civilno pravnih in, 
upravno pravnih zadev je to­
žilstvo obravnavalo 1971. leta 
v 80, 1972 pa v 78 primerih. 

V tem obdobju je opazen 
tudi porast števila kaznivih 
dejanj, k i so j i h povzročili 
občani v obeh občinah po ob­
tožbah — 1971. leta 401, 1972. 
leta P a 474. Največ obtožb je 
bilo za kazniva dejanja zoper 
družbeno in zasebno premo­
ženje (366), . sledijo kazniva 
dejanja zoper varnost ljudi in 
premoženja (153), zoper življe­
nje in delo (96), zoper javni 
red in pravni promet (79), zo­
per svobode in pravice držav­
ljanov (64), zoper uradno 
dolžnost pa 36 itd. 

V zadnjih dveh letih je jav­
no tožilstvo obravnavalo tudi 
različna kazniva dejanja s 
področja gospodarskega kri­
minala po 120 obtožbah. Lani 
je bilo 6 obtožb več kot leto 
poprej. Največ obtožb je bilo 
za kazniva dejanja tatvin in 
goljufij ter poneverb. Za go­
spodarski kriminal je bilo v 

tem času obtoženih 101 oseb 
iz gospodarstva, 2 iz družbe­
nih služb in 18 ostalih. 

Leta 1971 je bila spričo kaz­
nivih dejanj s področja go 
spodarskega kriminala po­
vzročene škode v znesicu 
94.000 din. v 1972. letu pa za 
202.000 din. 

Za 8 mlajših mladoletnikov 
in 12 starejših mladoletnikov 
so bili predlagani vzgojni 
ukrepi. 

V 1112 primerih, prijaivljenih 
kaznivih dejanj, so storilci 
ostali nekaznovani. 

V boju proti kriminalu, 
je tožilstvo tesno sodelovalo 
z organi za notranje zadeve, 
inšpekcijami, SDK in samo­
upravnimi organi v delovnih 
organizacijah. Ugodna politič­
na klima" po pismu predsed­
nika Tita in stališčih izvršne­
ga biroja predsedstva Z K J je 
vplivala na miselnost delov­
nih ljudi in samoupravljalcev, 
da so bolj zavzeto odkrivali 
razne deformacije in nezako­
nitosti in z uveljavljanjem 
delavske kontrole onemogoča­
l i širjenje negativnih pojavov. 

Po pismu predsednika Tita 
se je stopnjevala pozornost 
javnega tožilstva do različnih 
informacij, ki so se pojavlja­
le pri obravnavanju in uresni­
čevanju politike Z K J . V tem 
cilju je tožilstvo navezalo sti­
ke s komisijo za ugotavljanje 
izvora premoženja, z davčni­
mi inšpekcijaimi, organi skup­
ščine in družbeno političnimi 
organizacij am i . 

V radovljiški občini je bil 
obravnavan primer gradnje 
na Zatrniku in gostišče »Tek­
sas« v Lescah, nepravilnosti 
v hotelu Grad Podvin, nepra­
vilnosti v občinski davčni 
upravi in po uvedbi stečaja 
v Transportu Radovljice. 

V zvezi z lanskoletno raz­
pravo odbornikov skupščine 
občine Radovljica o nevest­
nem gospodarjenju Transturi-
sta in zanemarjenosti Šport 
hotela na Pokljuki, je bila 
spričo obnove tega objekta 
lansko jesen, obtožnica proti 
temu podjetju umaknjena. 

Ob l e p e m n a s t o p u neka j p r i p o m b 
V dneh 24. in 25; februarja 

je gostovala na Jesenicah 
študentska folklorna skupina 
K U D Žikica Jovanovič Špa-
nac iz Beograda. Izvajali so 
res dobro naštudirane plesne 
točke, oziroma plese jugoslo­
vanskih narodov. Ansambel 
je zaigral tudi nekaj sloven­
skih melodij. Navdušeno smo 
zaploskali tudi pevcu, k i je 
zapel nekaj dalmatinskih pes­
mi. Pestra narodna noša v 
kateri so nastopali študentje, 
nas je zares očarala. 

Dvorana je bila polno za­
sedena — \saj v nedeljo. Go­

stje so bil i deležni velikega 
aplavza To so tudi v resnici 
zaslužili. Ne morem pa sogla­
šati z mnogimi gledalci (po­
sebno mlajšimi), k i SO S svo­
j i m vpitjem in žvižganjem 
vse pokvarili. S tem pač ni­
so pokazali srčne kulture, 
saj so žvižgali, da je šlo sko­
zi ušesa. Tako obnašanje m 
vpitje sodi kvečjemu v šport­
no dvorano, kjer igrajo ho­
kej ali nogomet, nikakor pa 
v zaprte prostore, posebno 
pa ne v gledališče, k i je ta-
kprekoč hram kulture nekega 
naroda. Menim, -da je ploska­

nje zadosten dokaz navduše­
nja. Z žvižganjem so včasih 
kazali nezadovoljstvo in ta­
ko nismo vedeli pri čem da 
smo. 

Ob tem zapisu ne morem 
tudi mimo tistih — na srečo 
le redkih obiskovalcev gle­
dališča, k i se ne morejo pre­
magovati in kadijo še med 
predstavo. 

Menim, da takšna in po­
dobna dejanja niso v čast že­
lezarskemu mestu in njene­
mu kulturi in razvedrila žej­
nemu prebivalstva. 

Krista Frumen 
I 



Prizorček 
(Letošnjemu slovenskemu kulturnemu 

prazniku na rob) 
Kraj dogajarga: v trgovini x 
Čas dogajanja: drugi dan po slovenskem kulturnem praz­

niku 
Osebe: prodajalke 1, 2, 3, 4 

(šef odsoten) V 
1. prodajalka: Ženske, ste gledale včeraj tisto babo, na tele­

viziji, kako je tolkla po klavirju? čakajte no, kako j i je že 
ime . . " . ? > 

2. prodajalka: Na D . . . DDDD . . . 
3. prodajalka: Ne, na M . .. , če se ne motim . . . 
4. prodajalka: Na jeziku imam! PPP . . . Ah! 
1. prodajalka: Saj ni važno. Tako mi je šla na živce, da sem 

ugasnila televizijo. 
2. prodajalka: Res ne vem, zakaj dajejo tako sranje na 

televizijo! 
3. prodajalka: Več kot sranje! Višek sranja! 
4. prodajalka: Ja, ja! Višek sranja! 
1. prodajalka: Ampak ste videle kakšne »joške« je imela. 

Sem mislila, da j i bodo padli na klavir! 
4. prodajalka: Ko bi j i le skočili ven, bi bilo kaj videti. 
Vse: Hahahaha . . . o, hahahaha . . .1 
3. prodajalka: Hahaha . . ., ta je pa dober, cel štos! 
2. prodajalka: (resno) Že, že, me še smejemo, ampak teh 

umetnikov je vsak dan več in mastne denarce jim'izplačajo 
za take oslarije. 

1. prodajalka: Tako je, ja. človek pa dela od jutra do 
večera. Včasih se mi zdi, da mi bodo noge odpadle, tako me 
bolijo, konec meseca pa imaš v kuverti komaj za hrano! 
Hudič-naj vzame vse skupaj! 

2. prodajalka: Saj že jemlje. Jaz bi rada vedela, od kje 
dobijo denar, da jih lahko plačajo? Nekdo ga mora ja za­
služiti! 

3. prodajalka: Draga moja, sem pa le mislila, da si bolj 
pametna. Od kje dobijo denar! Ha! Od nas, če hočeš vedeti! 
Procentek od tu procentek od tam, pa se nabere, saj vidiš, da 
nam zmeraj za nekaj trgajo. 

4. prodajalka: A misliš, da je res tako? Potem pa ni čudno, 
da vse crkava. Da nas takole izkorjščajq? 

3. prodajalka: Še bolj! Kaj pa radio, gledališče, pa knjige 
in časopisi, a? A misliš, da to bog podpira? Vse je na naših 
plečih. 

2. prodajalka: Zato pa je vsak dan slabše in se vse draž i 
Kar poglejte, saj je vsepovsod zmeraj več teh koncertov, 
dram, oper . . . 

Vse: Ah, čudni časi. Revež pa res zmeraj' ostane reveži 
1. prodajalka: Nič ne pomaga; ampak včasih je bilo to 

drugače. Take reči so bogati podpirali, ker niso vedeli kam 
naj gredo z denarjem. Danes pa naj vse delavec! 

(Šef se vrača) 
Vse: Ah . . ., pojdimo spet garat! 
Avtor: Zastor pade, ker se prizorček lahko ponavlja do 

večnosti! 
Pripis: Prizorček je povzet po resničnem dogodku. Najbrž 

je vsak komentar odveč, ker zelo nazorno opozarja in uči! 

Veličasten množičen praznik na vrhu Stola 
Najvišji vrh zasneženih raz­

glednih Karavank, Stol, je. v 
soboto in nedeljo 24. in 
25. februarja s snežnim me-
težem sprejemal in pozdrav­
ljal udeležence osmega zim­
skega spominskega pohoda. 
Kljub temu, da je pod Sto­
lom ip v višinah ter zasneže­
nih strminah Stola še v sobo­
to snežilo, so udeleženci klju­
bovali snežnemu metežu, le­
denemu mrazu in utirali glo­
boko gaz iz Koroške Bele in 
iz Most proti Valvasorjevem 
domu, kjer je bila izhodiščna 
postojanka za nedeljski spo­
minski pohod. Valvasorjev 
dom in bližnja obmejna ka-
ravla sta bila kmalu popol­
dan mnogo pretesna za tako 
množičen, rekorden obisk. 

Udeleženci pohoda iz Tol­
mina, Novega mesta, Ljuto­
mer j a, Maribora, Izole, K o ­
pra in drugih mest, vasi in 
delavskih središč, so proti 
svojemu cilju stopali po glo­
boki in varni gazi, ki so jo 
utrdili, zgazili in označili z 
rdečimi zastavicami časopis­
nega podjetja Dela in podjet­
ja Elan iz Begunj, gorniki in 
reševalci. V Prešernovo kočo 
so neprestano prihajali novi 
in novi mladi in starejši 
obeh spolov. Pesem in vriski, 
k i so oznanjali praznično 
razpoloženje, so se mešali s • 
tulečim in vedno bolj besne-
čim snežnim metežem, k i je 
vrtinčil snežne zastave po 
grebenih in vrhovih, da so bi­
l i podobni vihravim grivam 
pobesnelih konjev belcev. 

Nedeljsko jutro je udele­
žence prebudilo s še večjim 
mrazom in. viharjem ter snež­
nim metežem. Pogumnega 
nagradi sreča, zato nihče ni 
niti pomislil na težave in na­
pore, na ledeni mraz, višino 
in strmino Stola, po katerih 
je snežni metež pometal no­
vo zapadli sneg. Dolga, ne­
prekinjena kolona mladih in 
starejših, žensk in moških se 
je vila iz Koroške Bele in 
Most mimo Valvasorjevega 
doma, Žirovniške planine 
proti vrhu Stola. Veliko po­
zornost so vzbujali številni 
slepi s svojimi vodniki, k i so 
pogumno in neustrašno klu-

- bovali ledenemu mrazu, viši­
nam in strminam, vsi so 
srečni in zadovoljni dosegli 
visoko postavljeni in težko 
dosegljivi cil j . 

Preko 800 udeležencev zim­
skega množičnega pohoda, je 
v soboto in nedeljo obiskalo 
najvišji vrh Karavank. To je 
velik in pomemben dosežek 
in dokaz, da si ljudje želijo 
aktivne rekreacije : tudi v 
snežnem metežu in ledenem 
mrazu. 

Nek kritični predstavnik 
PZS je ob tem drznem počet­
ju organizatorjev dejal: »Za­
kaj neki prirejate in organi­
zirate tajso tvegane in napor-

, ne ter nevarne pohode?« Za­
to ker ljudje to hočejo in si 
takih pohodov želijo. Še več 
takih bolj ali manj zahtevnih 
pohodov.bi bilo potrebno or­
ganizirati in izvesti ob zago-

' to vi j eni največji meri varno­
sti. . 

Letošnji osmi zimski spo­
minski pohod je dokazal kaj 
je delovnim ljudem iz tovarn. 

rudnikov in pisarn ter nva-
dipi iz učilnic in delavnic po­
trebno. Aktivna, pa čeprav 
malo zahtevna rekreacija v 
gorah na svežem zraku in 
soncu, pa čeprav v snežnem 
viharju in ledenem mrazu. 
Potrebna je samo primerna 
oprema in previdnost! 

Stol 1973, je torej v vsa­
kem pogledu uspel i n dosegel 
svoj namen in pokazal pravo 
pot in smer kako- je treba 
delovne ljudi in mladino na­
vdušiti za tudi zahtevnejšo 
aktivno rekreacijo. Lepi spo­

mini in nepozabna doživetja 
pa čeprav z manjšimi ozeblji-
nami po nosu, ušesih in licih, 
rokah innogah, bodo na Stol 
še in še privabljale ljudi, k i 
si želijo posebnih doživetij v 
gorah tudi takrat, ko se po 
njih ne sprehaja samo bogata 
sončna luč, ko j ih sprejema­
jo i n pozdravljajo vihrajoče 
snežne zastave. 

Nasvidenje drugo leto 
24. februarja 1974 na zasneže­
nem in od sonca obsijanem 
najvišjem vrhu razglednih 
Karavank. 

VABILO NA KOROŠKI VEČER 
V okviru vsakoletnih srečanj kulturnih in literarnih 

delavcev iz avstrijske Koroške in naše občine, bo jutri 
v soboto 3. marca ob 19. uri v gledališki dvorani na 
Jesenicah 

KOROŠKI VEČER 
na katerem bodo sodelovali: 

— mešani pevski zbor BILKA iz Bilčovsa , 
— moški zbor iz Loge vasi in 
— književniki: Milka Hartman, prof. Janko Messner, 

Andrej Kokot, Valentin Polanšek in Stane Wakounig. 
Njihovo poezijo is prozo bodo predstavili člani ama­
terskega gledališča Tone Čufar na čelu s slovenskim 
gledališkim in filmskim igralcem Mihom Balohom. 

Goste s Koroške bomo sprejeli ob 17. uri pred De­
lavskim domom na Jeseničan. Sprejemu bo sledila 
otvoritev slikarske razstave slikarja iz avstrijske Ko­
roške, Slovenca Jožeta Boschitza. 

Jeseničane in okoličane vabimo, da s svojo navzoč­
nostjo izrazijo svojo solidarnost in podporo slovenski 
narodnostni skupnosti na avstrijskem Koroškem v boju 
za njihove pravice, ki izhajajo iz 7. .člena državne po­
godbe o obnovi neodvisne in demokratične Avstrije z 
dne 15. maja 1955. 

Vabijo: Sekcija za sodelovanje z zamej­
skimi Slovenci pri OK SZDL, Kulturna 
skupnost in Zveza kulturno prosvetnih 
organizacija občine Jesenice 

V delavskem domu 
razstavlja koroški slikar 

Jutri v soboto, 3. -marea, 
bodo ob 17. uri v mali dvo­
rani Delavskega doma na Je­
senicah odprli slikarsko raz­
stavo slovenskega slikarja iz 
avstrijske Koroške JOŽETA 
BOSCHITZA. To je prva raz­
stava koroškega slikarja .na 
Jesenicah, k i naj pomeni tudi 
začetek bolj organiziranega 
sodelovanja likovnikov z obeh 
strani Karavank. 

JOŽE BOSCHITZ • je bi l 
rojen 4. aprila 1951 v Metlovi 
na avstrijskem Koroškem. Po 
končani slovenski, gimnaziji v 
Celovcu, kjer je leta 1969. Bia. 
turiral, se je najprej na du­
najski univerzi vpisal na štu­
dij psihologije, potem pa se 
je prepisal na akademijo za 
likovno umetnost, na oddelek 

slikarstvo — grafika. Sedaj 
obiskuje šesti semester. Do­
slej je slikar razstavljal leta 
1969 v Celovcu. Na Jesenicah 
razstavlja 21 slik izdelanih V 
različnih izraznih tehnikah —• 
pastelu, grafitu, monotipiji, 
akvarelu in mešani tehniki. 

Razstava, ki jo bodo odprli 
s kratkim kulturnim progra­
mom, bo odprta do vključno 
14. marca, vsak dan od 9. do 
12. in od 16. do 19.30 ure. 
Otvoritev razstave je tudi 
uvod v dvodnevno srečanje 
kulturnih delavcev in književ­
nikov iz avstrijske Koroške 
in jeseniške občine. Razstavo 
v okviru svoje programske 
politike organizira DOLIK 
pri DPD Svoboda Tone Čufar 
Jesenice. 

N O G O M E T 
Ilirija : Jesenice (mladinci) 3:3 (1:0) 

V nedeljo so naši mladinci 
gostovali v Ljubljani, kjer so 
v okviru priprav na spomla­
danski del prvenstva igrali 
prijateljsko tekmo z mla­
dinskim moštvom Ilirije ne­
odločeno 3:3 (1:0). 

V prvem polčasu so se do­
mačini na težkem s snegom 
pokritem igrišču bolje znašli 
in povedli z 1:0. V nadaljeva­
nju tekme vse do 65 minute, 
so domačini imeli pobudo in 
dosegli še en zadetek. Po. 
vodstvu domačih z 2:0, so na­
ši fizično bolje pripravljeni 
mladinci zaigrali mnogo bo­
lje in prevzeli igro v svoje 
roke. S premišljenimi in le­
pimi kombinacijami, kljub 
težkemu igrišču, so do kon­
ca igre dosegli tri in prejeli 
le en gol in tako izbojevali 
neodločen rezultat. To je lep 
uspeh naših mladih nogome­
tašev, saj je moštvo Ilirije 

na drugem mestu prvenstve­
ne lestvice Ljubljanske pod-
zveze, takoj za moštvom 
Olimpije. 

Gole za naše so dosegli: 
Šmid, Čordič in Zoran Kra­
mar. Za moštvo Jesenic so 
nastopali: Simikič, (Zupan), 
Veber, Mlakar, Gromerec, 
Marjan Kramar, Horvat, Ko-
vačič, Zoran Kramar, Čordič, 
Šmid, Kocijan, (Smardija). 

Tudi člani se pripravljajo 
na spomladanski del prven­
stva in trenirajo pod stro­
kovnim vodstvom trenerja 
tov. Samarja dvakrat teden­
sko. Med pripravami bodo 
odigrali nekaj prijateljskih 
tekem, da bodo čim bolj pri­
pravljeni startali v prven­
stvene dvoboje. Saj j ih ča­
ka zelo težka naloga obdrža­
ti prvo mesto v Gorenjski l i ­
gi s čemer bi si priborili po­
noven vstop v ZCNL. 

Kegljači za prehodni pokal 
V nedeljo 25. februarja je 

bi l v hali Podmežakljo med­
narodni turnir kegljačev na 
ledu za prehodni pokal zava­
rovalnice »Sava« poslovna 
enota Jesenice, v izvedbi ba­
linarskega kluba Jesenice. 

Po izenačenih borbah je 
prvo mesto zasedla ekipa ba-
linarjev Rozman Fr. Pulc, 

Plesničar, Kapus, Grabnar 
— 16 točk, 2. mesto — Jese­
nice Murka (Drinovec, Kob-
lar, Klinar, Sodja) — 15 točk. 
3. mesto Bled — Ulčar — 14 
točk itd. 

Balinarji se zahvaljujejo 
zavarovalnici »SAVA« poslov« 
ni enoti Jesenice za pokrovi, 
teljstvo in prehodni pokal. 



Jeseniški srednješolci uspešni 
V četrtek dne 22. februar­

ja je bilo na Krvavcu prven­
stvo srednjih šol Gorenjske 
v veleslalomu. Proga je bila 

dofga okrog 800 metrov in je 
imela 30 vrat. Bila pa je žal 
premalo utrjena. Zato so v 
vratih kmalu nastale nevarne 
luknje, k i so zahtevale veli­
ko žrtev pa tudi nastopajoči 
so se glede na svoje znanje 
preveč pogumno spuščali po 
progi. Tekmovanje je izvedlo 
ŠŠD Iskra iz Kranja. Nasto­
pilo je 99 tekmovalcev in tek­
movalk. Po pet prvouvršče-
nih se je uvrstilo na repu­
bliško prvenstvo srednjih 

•šol, k i je bilo to sredo v 
Kranjski gori. 

REZULTATI : Mlajši mla­
dinci: 1. Janez Zibler g. 
Kranj, 52,9 sek; 2. Aleš Lo-
renčič g. Kranj -53,6 sek; 3. 
Mišo Kranjc g. Šk. Loka 55,2 
sek.; 4. Jože Smolej ŽIC Je­
senice 56,2 sek., 5. Marjan 
Devc ŽIC Jesenice 60,0 sek., 
7. Marko Pečar g. Jesenice 
72.7 sek. 

Starejši mladinci: 1. Gre­
gor Sodja g. Jesenice 53,7 
sek. 2. Aci Goličič g. Kranj 
53.8 sek., 3. Milan Malej g. 
Jesenice 54,5 sek. 

Člani: 1. Dušan Gorišek g. 
Jesenice 50,1 sek., 2. Iztok 
Saksida g. Jesenice 53,4 sek., 
3. Jože Meglic ŠCBP Kranj 
53,7 sek., 5. Janez Babic ŽIC 
Jesenice 63,8 sek. 

Mlajše mladinke: 1. Andre­
ja Urh Ek. šola Jesenice 53,7 

sek., 2. Dubravka Tavčar g. 
Jesenice 67,2 sek., 3. Jasna 
Majcen g. šk . Loka 72,8 sek., 
4. Branka Tušar g. Jesenice 
73,5 sek. 

Starejše mladinke: 1. Zvon-
ka Veber g. Šk. Loka 60,4 
sek., 2. Boža Fon ŠCBP 
Kranj 62,7 sek., 3. Irena Bo­
gataj TTŠ Kranj 63,7 sek., 
4. Bogdana Aleš ŽIC Jeseni­
ce 74,4 sek., 5. Mira Vovk g. 
Jesenice 81,5 sek. 

Članice: 1. Barbara Pikon 
ŠC Iskra Kranj 53,4 sek., 2. 
Jelka Jocif g. Kranj 55,7 sek. 

T. š . 

B r z o p o t e z -
n i turn i r 

Brzopotezni turnir, k i j ih 
šahovsko društvo organizira 
vsak mesec pritegnejo vedno 
več šahistov. Februarskega 
se je udeležilo 17 šahistov. 
Doseženi pa so bili nasled­
nji rezultati: 

Prvo mesto je dosegel 
Branko Zorko z 16 1/2 točka­
mi, drugi je biLBogo Košir, 
k i je dosegel 13 1/2 točke, Ja­
nez ,Pavlin je bi l s 13 točka­
mi tretji, četrti je bil Martin 
Jan st. ki je dosegel 121/2 
točke. Peto in šesto mesto 
sta si delila Franci Ravnik in 
Lado Krajnik z 11 1/2 točke 
itd. 

Brzopotezni turnirji so za 
šahiste privlačni predvsem 
zaradi svoje igralne živahno­
sti, ker od igralca hitra igra 
zahteva večjo koncentracijo 
in- doslednost, žal pa ne raz­
vija pri igralcih sposobno­
sti različnih kombinacij, tem­
več se bolj kaže v svoji pri­
jetni družabnosti. J . Z. 

Zmagale kljub 
slabi igri 

Pretekli teden so se Jeseni­
ške odboj karice pomerile v 
prijateljski tekmi z žensko 
vrsto OK Novo mesto v No­
vem mestu. Zmagale so Je-
seničanke z rezultatom 3:2 
(11, 13, -11, 4, 6), Za Jesenice 
so nastopile: Čehajič, Nemec, 
Mahnič, Strajnar, Toman, 
Urbane. 

Medsebojna srečanja med 
jeseniškimi in novomeškimi 
odbojkaricami so zadnja leta 
zelo zanimiva, saj sta obe 
ekipi zelo izenačeni. V vrsti" 
Novomeščank igra nekaj zelo 
nadarjenih in perspektivnih 
igralk, med njimi tudi člani­
ca mladinske državne repre­
zentance Marjeta Pucko, za­
to je vsaka zmaga nad dokaj 
izenačeno odbojkarsko vrsto 
O K Novo mesto še toliko 
bolj dragocena in pomemb­
na. Pri tem pa moramo ome­
niti, da bi Jeseničanke lahko 
zmagale z boljšim rezulta-

tom, če bi zaigrale tako kot 
znajo. 

Po dokaj, slabi in medli 
igri obeh moštev so v prvem 
setu zmagale Novomeščanke. 
Po drugem setu, ki so ga do­
bile Jeseničanke, je sledil 
skoraj dramatičen zaključek 
tretjega seta, k i so ga Jeseni­
čanke zasluženo izgubile z 
rezultatom 15:11, kljub temu, 
da so v tem setu že vodile z 
9:0. V četrtem in petem setu 
so Novomeščanke povsem 
popustile, tako da so gostje 
z lahkoto zmagale. Jeseničan-
kam manjka predvsem bor­
benosti, vendar lahko upamo, 
da j im bo že na prihodnjih 
tekmah uspelo z zrelo in bor­
beno igro dokazati, da lahko 
od njih pričakujemo dobre 
rezultate ter nove uspehe v 
borbi za 1. mesto v I repu­
bliški odbojkarski ligi. 

eva 

V e l e s l a l o m n a Črnem 
vrhu nad C e r k n e m 

S K ETA Cerkno je izvedel 
v nedeljo 25. februarja na 
Črnem vrhu veleslalom1 za 
starejše pionirje, pionirke in 
mlajše mladince. Veleslalom 
je veljal za kategorizacijo. 
Tekmovanja se je udeležilo 
tudi 12 tekmovalcev z Jese­
nic. Najboljšo uvrstitev je 
dosegel Janez Peskar, k i je 
b i l v kategoriji mlajših mla­
dincev prvi. Drngo najboljšo 
uvrstitev pa je dosegel s 3. 

mestom pri starejših pionir­
j ih Boštjan Gasar. 

REZULTATI: 
Starejši pionirji: 1. Miro 

Oberstar 58,80 Olimpija, 3. 
Boštjan Gasar 64,30 Jesenice, 
4. Mirko Razinger 64,60 Jese­
nice, 6. Bogdan Razinger 
68,80 Jesenice. 

Mlajši mladinci: 1. Janez 
Peskar 63.0 Jesenice, 6. Pri­
mož Veskovič 69,6 Jesenice 
in 7. Gaber Gmajnar 71,0 Je­
senice. Sašo 

Tretje planinsko 
alpinistično predavanje 

Danes, 2. marca, bo ob 18. uri na Jesenicah v Delav­
skem domu že tretje zanimivo in aktualno planinsko 
alpinistično predavanje. Svoj planinsko alpinistični film 
bodo predvajali kranjski plezalci in alpinisti, udele­
ženci lanskoletne prve kranjske alpinistične odprave na 
najvišje vrhove črnega kontinenta: Kilimandžaro, Kibo 
in Mavvenzi, kjer so prav oni odprli in popisali prvo 
stran slovenskega alpinizma v stenah Afrike. 

Lanskoletna kranjska alpinistična odprava na K i l i ­
mandžaro je vsekakor zabeležila viden uspeh ne samo 
v našem alpinizmu temveč tudi v svetovnem merilu. 
Avtorji filma so poleg mojstrov fotografije tudi znani 
in priznani predavatelji, ki bodo s filmom in besedo 
ne samo zadovoljili temveč tudi navdušili zahtevno 
jeseniško planinsko publiko.' 

T e k m o v a n j e za Gajškov m e m o r i a l 
Planinsko društvo Javornik 

— Koroška Bela je v četrtek 
dne 22. februarja drugič pri­
redilo tekmovanje za Gaj­
škov memorial. Prvikrat je 
bilo to tekmovanje 15. maja 
1971 -v Krmi , v letu 1972 pa je 
zaradi neugodnih snežnih 
razmer odpadlo. 

Planinci PD Martuljek in 
PD Javornik — Koroška Bela 
so tekmovali v osmih katego­
rijah, vendar pa ekipo sestav­
ljajo le po en starejši član 
(nad 35 let), član do 35 let, 
članica in mladinec. 

Proga na Kresu je bila 
kljub pomanjkanju snega ze­
lo dobro pripravljena. 

Doseženi so b i l i naslednji 
rezultati: Člani nad 35 let: 1. 
Zvone Hutar, člani do 35 let: 
1.—2. Lovro Markež in Jože 
Svetina; članice: Olga V i l -
man; mladinci: Mirko Mišic; 
starejši pionirji: V i k i Terse-
glav; starejše pionirke: Ne-
venka Barbo; mlajši pionirji: 
Matjaž Prestrel; mlajše pio­
nirke: . Pika-Mlačnik. Ekipno 
je doseglo prvo mesto in ta­
ko ponovno osvojidio pokal 
PD Javornik — Koroška Be­
la. Od skupaj 74. nastopajo­
čih se j ih je uvrstilo 69, pet 
pa je bilo diskvalificirani!!. 

- Za zmagovalce v posamez­
nih kategorijah so prispevali, 
nagrade: Trgovsko podjetje 
Rožca Jesenice, turistično in 
gostinsko podjetje Gorenjka, 
Jesenice, trgovsko podjetje 

Murka Lesce — poslovalnica 
Supermarket Union Jesenice, 
največ pa trgovsko podjetje 
Zarja Jesenice. Organizator 
se omenjenim podjetjem za­
hvaljuje za razumevanje. 

S k r o m n a u v r s t i t e v 
V nedeljo 25. februarja je 

bi l na Ravnah turnir v od­
bojki za ženske. Turnirja se 
je udeležilo sedem ekip: Ga-
berje. Novo mesto, Maribor, 
Ljubljana, Fužinar — Ravne, 
Mežica in Jesenice. V prvi 
skupini so bile štiri ekipe: 
Fužinar, Novo mesto Gaber-
je, Maribor, v drugi skupini 
pa Ljubljana, Mežica in Je­
senice. 

Rezultati predtekmovanja 
v drugi skupini: Ljubljana : 
Mežica — 2:0, Jesenice : 
Ljubljana — 1:2, Mežica ; Je­
senice — 0:2. 

Iz te skupine sta se v fi­
nale uvrstili Ljubljana in Je­
senice, iz prve skupine pa Fu­
žinar in Gaber je. 

Rezultati finala: Fužinar : 
Jesenice — 2:0, Gaber je : 
Ljubljana — 2:0, Jesenice : 
Gaberje 0:2, Fužinar : Ljub­
ljana — 2:0. 

Pokal so tako zasluženo 
osvojile odlične odbojkarice 
OK Fužinarja iz Raven, Je­
seničanke so se uvrstile na 
skromno četrto mesto. Kljub 
temu, da so jeseniške odboj­
karice odpotovale na Ravne 
nekomplefne, to ne bi smel 
biti vzrok za slabo igro. 
Predvsem mlajšim odbojka-
ricam manjka še precej bor­
benosti ter izkušenj. Večkrat 
se je namreč zgodilo, da so 
na začetku seta visoko po-
vedle, potem pa naenkrat 
povsem popustile, igrale brez 
sleherne volje, ter tako iz­
gubljale set za setom. Taka 
igra se ne bi smela več po­
noviti, saj se bodo Jeseničan­
ke že čez teden dni pomerile 
v prvi prvenstveni tekmi z 
odbojkaricami OK Ljubljana 
v Ljubljani. 

eva 

Zaključeno društveno šahovsko prvenstvo 
V preteklem tednu je bilo 

zaključeno društveno šahov­
sko prvenstvo. Na prvenstvu 
je nastopilo 12 šahistov, prvo 
in drugo kategornikov. Samo 
prvenstvo je potekalo v za­
nimivih partijah, saj so bile 
moči igralcev dokaj izenače­
ne. Zelo zadovoljivo pa je 
prvenstvo vodil in do kraja 
izvedel Martin Jan st. 

Kot je bilo pričakovati je 
prvo mesto osvojil in postal 
društveni prvak za leto 1972 
Branko Zorko, k i je dosegel 
8 1/2 točke. Drugo do četrto 
mesto si delijo z osmimi do­
seženimi točkami: Ivan Pav­
lin, Janko Korošec in Lado 
Krajnik. Peti je Anton Krni-
čar s 7 1/2 točkami in šesti 
je Martin Jan st. s 5 točka­
mi, sedmi je Bogo Košir s 
4 1/2 točkami. Njemu pa sle­
dijo: Janez Ciuha in Marko 
Hudnik s 4 točkami, Franci 
Ravnik s 3 1/2 točkami Miha 
Balanč s 3 točkami in Pavel 
Poljanšek z 2 točkami. 

Na društvenem prvenstvu, 
ki se odlikuje tudi po svoji 
igralni moči, je bilo mogoče 
doseči in potrditi prvo kate­

gorijo. Zaradi izredno viso­
kega minimuma, 7 1/2 dose­
ženih točk, prve kategorije 
ni dosegel nobeden igralec z 
drugo kategorijo. Prvo kate­
gorijo pa so s pogojem 6 1/2 
doseženih točk potrdili: 
Branko Zorko, Ivan Pavlin, 
Janko Korošec, Lado Kraj­

nik in Anton Krničar, k i so 
normo že visoko presegli in 
s tem dokazali, da bo naše 
šahovsko društvo " v letoš­
njem letu nastopilo v I. slo­
venski šahovski ligi z močni­
mi igralci, k i hočejo doseči 
najboljše rezultate. 

J. Z. 

S l a l o m 
na Goški ravn i 

Na Goški ravni nad Radov­
ljico je b i l v soboto 24. fe­
bruarja slalom za mlajše 
mladinke in mladince. Ko je 
že kazalo, da bo ves čas tek­
me snežilo, se je le pokazalo 
sonce. Tako, da je slalom, 
ki je štel za kategorizacijo 
minil v najboljših pogojih. 
Pri mlajših mladinkah je 
zmagala Križajeva iz Tržiča. 
Pesjakova iz Jesenic pa je 
ostala brez uvrstitve. Pr i 
mlajših mladincih sta že po 
prvem teku odpadla Peskar 

in Gmajnar zaradi napak na 
progi. Oblak je bi l po prvem 
slalomu na 1. mestu pred 
Šemerlom iz' Radovljice. Ve­
skovič pa se je uvrstil na 8. 
mesto. V drugem delu je Ob­
lak padel ž e v zgornjem delu 
proge in ostal brez uvrstitve. 
Tudi Veskovič ni srečno 
opravil naloge, zgrešil je vrat­
ca in b i l diskvalificiran. V 
končnem vrstnem redu je b i l 
prvi Šemerl Radovljica pred 
Tomažičem iz Medvod in Zib­
ler jem iz Tržiča. 

Sašo 



Kaj bomo gledali v kinu 
KINO RADIO 
5. marca, ameriški barvni 

risani film TOM IN J E R R Y 
— V E L I K A PARADA, ( ob 15. 
uri, film prikazuje najnovej­
še pustolovščine vaših lju­
bimcev 

3. — 4. marca, ameriški CS 
barvni film TEROR IN 
STRAST, ob 17. in 19. uri, re­
žija Curtis Harrington, v 
glavni vlogi Simone Signoret 

. , 5. — 6. marca italijanski 
CS barvni film PREIZKAVA 
NEDOLŽNEGA DRŽAVLJA­
NA, bb 17. in 19 uri, režija 
El io Petri, v glavni vlogi 
Gian' Maria Volonte ' 

7. marca italijanski barvni 
film UJEMI KOT VEŠ I N 
ZNAŠ, ob 17. in 19. uri, reži­
ja Frančo Indovina, v glavni 
vlogi Vitorio Gassman 

8. — 9. marca amer. barvni 
i lm H E R B I E — A H TA ČU­
DOVITI AVTO, ob 17. in 19. 
uri, režija Robert Stcvenson, 
v glavni vlogi Dean Jones, Lee 
Boddy 

10. marca, nemški barvni 
film INŠPEKTOR P E R A K , 
ob 17. in 19. uri , režija Alfred 
VtJhrer, v glavni vlogi Horst 
Tappert, film akcij, krimina­
la in seksa 

KINO PLAVŽ. 
3. — 4. marca italijanski CS 

barvni film PREISKAVA NE­
DOLŽNEGA DRŽAVLJANA, 
ob 18. in 20. ur i 

4. marca ameriški barvni 
rsani film TOM I N J E R R V 
— V E L I K A PARADA, ob 1.0. 
uri 

5. — 6. marca ameriški CS 
barvni film TEROR I N 
STRAST, ob 18. in 20. ur i 

7. — 8. marca amer. barvni 
film A N T I B E B I PILULA, ob 
18. in 20. uri 

9. marca italijanski barvni 
flm UJEMI KOT VEŠ I N 
ZNAŠ, ob 18. n 20. ur i 

10. marca italijanski CS 
barvni film TUJEC IMENO-. 
V A N TIŠINA, ob 18. in 20. 
u r i . 

KINO 
DOVJE-MOJSTRANA 

* 3". marca, francoski italijan­
ski barvni film SKUŠNJAVE 
MLADEGA CASANOVE 

4. marca italijanski barvni 
flm 7 MAŠČEVANJ ZA 7 DO­
L A R J E V 

10. marca talijanski CS 
barvni film P R E I S K A V A NE­
DOLŽNEGA DRŽAVLJANA 

KINO KRANJSKA GORA 
3. marca italijanski barvni 

fi lm. 7 MAŠČEVANJA ZA 7 
DOLARJEV 

4. marca ameriški barvni 
film A N T I B E B I PILULA 

7. marca italijanski CS 
barvni film PREISKAVA NE­
DOLŽNEGA DRŽAVLJANA 

8. marca italijanski barvni 
film UJEMI KOT VEŠ I N 
ZNAŠ 

10. marca amer. CS barvni 
film TEROR I N STRAST 

KINO D E L A V S K I DOM 
JAVORNIK 
3. marca angleški CS barv­

n i film PRED" MILIJON L E ­
TI, ob 19. uri 

4. marca ameriški barvni 
risani film T O M I N J E R R V 
— V E S E L A PARADA, ob 17. 
uri 

4. marca francoski italijan­
ski barvni film SKUŠNJAVE 
MLADEGA CASANOVE, ob 

. 19. ur i 
7. marca ameP. CS barvni 

film TEROR I N STRAST, ob 
19. uri ' 

10. marca ameriški barvni 
film A N T I B E B I P ILULE, ob 
19. uri , 

Gledališče 
m 

P E T E K , 2. 3. 1973, ob 19.30 
K O N C E R T ANSAMBLA BRA­
TOV A V S E N I K . Organizator 
T K ZMS Železarne Jesenice 
—• Stojišča v prodaji eno' uro 
pred pričetkom koncerta; 

SOBOTA, 3. 3. 1973, ob 19. 
uri KOROŠKI VEČER — So­
delujeta dva pevska zbora in 
literati iz Koroške; 

N E D E L J A , 4. 3. 1973, ob 
19.30 D. H . Lavvrence: SNA­
H A -r. Igra v petih slikali — 
Režija in scena: Bojan Če­
buli ; .' . 

SREDA, 7. 3. 1973, ob 19. 
uri D. H . Lawrence: SNAHA 
— Igra v petih slikah — Za­
ključena predstava v počasti­
tev dneva žena. 

FOTOAMATERJI! 
Foto klub A. Prešeren Jesenice organizira v mesecu 

marcu, aprilu in maju za vse ljubitelje fotografije 
začetniški foto tečaj 

Na tečaju bo vsak spoznal delovanje foto aparata in 
rokovanje z njim. Naučil se bo razvijati film m izdelo­
vati črno-bele fotografije. Fotografije bo lahko po 
uspešno končanem tečaju izdeloval sam, v klubski tem­
nici, -

S tečajem bomo začeli v torek 6. 3. 1973 ob 18. ur i 
v klubskih- prostorih na Prešernovi- cesti 36 (poleg vho­
da v predelovalne obrate). Prijavite se lahko pri pro­
dajalkah v Parfumeriji (poleg TP Zarje) i n eno. uro 
pred začetkom tečaja v foto klubu. 

Prispevek za kritje stroškov tečaja znaša 30 din. 
Vsak tečajnik bo dobil film, foto papir in razvijalec. 

Vabimo vse tiste, ki že imajo fotoaparat, tiste, k i 
ga še nimajo, imajo pa željo fotografirati in vse, k i j ih 
zanima skrivnost izdelave fotografije.. 

Vabi odhor kluba 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi .ljubega 

sina, brata in strica 
PETRA KLEMENCA 

se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom", prijateljem in 
sosedom bloka devet na Beli, 
ter vsem drugim, k i so z na­
mi sočustvovali, nam na ka­
kršenkoli način pomagali, mu 
poklonili cvetje in ga pospre­
m i l i na njegovi zadnji potL 

zahvaljujemo se tudi vsem 
voznikom osebnih avtomobil 
lov za nesebično pomoč." 

ŽALUJOČI: mama Anto­
nija, očim Miha, sestra 
Jožica in Helena z druži­
nama ter Darka, bratje 
Cvetko z družino in M5-
lan ter ostalo sorodstvo. 

ZAHVALA 
Ob nenadni izgubi moža in 

očeta 
PETRA KLAVŽARJA 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem, k i sp nam ob težkih 
trenutkih nudili nesebično 
pomoč:. • 

Posebna zahvala sindikal­
nemu odboru GEZ ter sode­
lavkam in sodelavcem za de­
narno pomoči Lepa hvala tu­
di pevcem za žalostinke in 
vsem, k i so nam izrekli soža-
lje in z nami sočustvovali. 

ŽALUJOČI: žena Ivanka, 
sin Peter z družino, hči 

. . . Helena ter ostalo sorod­
stvo. 

P R E K L I C 
- ; Preklicu|em vse kar sem 
govoril neresničnega o MIR­
K U . RAMU-ŠU in se mu za­
hvaljujem, da je odstopil od 
tožbe. 

.. Vpjteh Budinek 

IZGUBLJENA ROČNA 
URA 
Naš sodelavec MUSTAFA 

BAJRAKTAREVIČ iz valjar­
ne žice je v ponedeljek 
19. februarja zjutraj od že­
lezniškega mostu na Stari 
Savi do Javornika izgubil 
ročno uro. Poštenega najdite­
lja prosi, da mu jo proti na­
gradi vrne, ali--odda uredni­
štvu našega časopisa. 

ŽELEZARSKI IZOBRAŽEVALNI CENTER JESENICE 
R A Z P I S U J E 
1. prosto delovno mesto — blagajnika in obrač. oseb­

nega dohodka za nedoločen čas, 
2. prosto delovno mesto — čistilec litine v livarni, P K 

delavec za nedoločen čas. 
Pogoji za sprejem: 
1. — dokončana ekonomska ali administrativna srednja 

šola 
—dveletna administrativna šola in 2 leti prakse v 

knjigovodstvu, 
2. — fizično in zdravstveno sposoben, starost do 35 let. 
Vloge pošljite na upravo zavoda ŽIC do 15. marca 1,973. 
Osebni dohodki po pravilniku. 

RAZPIS 
Ker je železarna Jesenice v letu 1973 ponovno pre­

vzela v svojo upravo gostinsko podjetje Kazina pri tem 
pa zaprla vse pomožne bifeje,, je taka ostal zaprt 
gostinski lokal-bife v parku Podmežakljo. 

Bife dajemo v najem najugodnejšemu ponudniku. 
Ponudbe do 1. aprila 1973 pošljite na naslov: Krajevna 
skupnost Podmežaklja, Jesenice, Mencingerjeva 1. 

Svet krajevne skupnosti Podmežaklja 

OBVESTILO 
Žene terena Podmežakljo vabimo na proslavo dneva 

žena katero prirejata krajevna skupnost in krajevni 
odbor SZDL Podmežaklja v četrtek, dne 8. marca ob 
16. uri v dvorani K S Podmežaklja, Mencingarjeva 1. 

Poleg drugih bodo nastopali v programu tudi malčki 
otroškega vrtca Julke Pibermk - iz Podmežaklje. 

Žene in dekleta vabljene. 
Prireditveni odbor 

OBVESTILO 
Odbor krajevne organizacije ZB NOV Javornik — Koro­
ška Bela obvešča člane organizacije, da ima vsak prvi 
petek v mesecu dežurno službo v pisarni v Domu upo­
kojencev Javornik od 14.—18. ure, kjer lahko dobite 
razne informacije v zvezi z borčevskimi vprašanji. 

• Odbor ZB NOV 
Javornik — Koroška Bela 

PRAVLJIČNA URA NA JAVORNIKU 
Cicibani in pionirji pevsko literarnega krožka DPD 

Svoboda Javornik — Koroška Bela prirejajo na dan 
žena, v. četrtek 8. marca Pravljično uro »UŽALJENA 
ČAROVNICA«, v režiji Marije Malejeve. 

Predstavi bosta: ob 12. ur i za učence osnovne šole 
Koroška Bela in ob 19. uri zvečer za žene z Javornika 
in Koroške Bele. 

GODBENIKI ZA PUSTNI TOREK 
V torek, 6. marca, na pustni torek, se bodo tudi 

jeseniški godbeniki pridružili veselemu praznovanju 
dneva kralja šal in smeha PUSTA. Posebej za to pri­
ložnost kostimirana godba bo imela ta dan ob 16. ur i 
zabavni sprevod od gimnazije do kolodvora in vas 
zabavala z veselimi vižami. 

Pridružite se tudi vi veselemu pustovanju. 
Vabijo godbeniki 

T u d i l e tos z a »Svinjsko glavo« 
Predpustni in pustni čas se 

tudi letos ne bo razlikoval 
od. prejšnjih let. Ljudje se ob 
zabavi in pustnih norčijah, 
radi razvedrijo, da vsaj ma­
le pozabijo na vsakodnevne 
težave. 

Na Jesenicah je bilo v zad­
njih letih nekaj poizkusov, 
da b i oživili nekdanje pustne 
karnevale, k i so celo obetali, 
da bi lahko postali tradicio-
nalnL Tak poizkus so lani na­
redili člani pihalnega orkestra 
Jeseniški železarji s spreho­
dom, po Jesenicah. Enak po­
hod od gledališča Tone Čufar 
do železniške postaje bodo-
naredili tudi letos, in sicer v 
torek, 6. marca, popoldne ob 
16. uri . S sodelovanjem turi­

stičnih društev in drugih or­
ganizacij, predvsem trgovskih 
bi prav gotovo lahko pripra­
vi l i primeren pustni sprevod. 

Pač pa je postala tradicio­
nalna prireditev smučarsko 
tekmovanje za trofejo Svinj­
ska glava v Črnem vrhu. 
Stalni obiskovalci Črnega vr­
ha in Španovega vrha so pred 
leti pripravili pustno tekmo­
vanje, in ker je to uspelo in 
ker so bil i tudi številni gle­
dalci navdušeni, je prireditev 
sedaj vsako leto na vrsti. Le­
tošnja bo v nedeljo, 4. mar­
ca, ob 11. uri s ciljem pred. 
domom v Črnem vrhu. Kot 
vedno ne bo manjkalo mask, 
za prijetno vzdušje pa bo po­
skrbela tudi godba na pihala, 
za katero so letos pripravili 

tudi primerne obleke. Obiska, 
valci pa se bodo še posebno 
prijetno razvedrili ob duho­
vitem komentarju, -saj bo le­
tos zanesljivo sodeloval Fran­
ci Košir. 

Ob prireditvi -seveda, ne bo 
manjkalo tudi drugega cere­
moniala, saj bo verjetno tre­
ba izvoliti tudi. novega župa­
na Črnega vrha. 

Za najboljše maske so pri­
pravljene lepe nagrade. S tem 
organizatorji želijo privabiti 
čim več mask, ker le to nare­
di prireditev privlačnejšo. Noe 
vost je tudi v tem, da se pri­
reditve kot- tekmovalec v 
pustni maski lahko udeleži 
vsak polnoletni gorenjec. To 
pomeni, da smo tudi pri tem 
prešli ozke občinske meje. 



H O K E J N A L E D U 

SLAVJE IN 16. NASLOV PODMEŽAKLJO 
Olimpija : Jesenice 4:4 (2:0, 2:2, 0:2) 

Jeseničani so si tudi teore­
tično zagotovili naslov držav­
nega prvaka, k i je šestnajsti 
po vrsti. Seriji petnajstih 
zaporednih naslovov, so po 
enoletnem presledku dodali 
še šestnajstega in dokazali, 
da so. za lanski poraz krive 
tudi izredno težke okoliščine, 
k i so spremljale ekipo preko 
vsega leta, saj je bila na Je­
senicah v izgradnji dvorana 
in do januarja niso mogli tre­
nirati na domačem ledu. 

Tekma z Olknpijo se je 
pričela dosti slabo za našo 
ekipo. Po živcnj igri V prvih 
minutah srečanja, so se Oli-m-
pijci prvi zbrali in pričeli ob--
legati vrata- Jesenic. Rezultat 
te premoči sta bila tudi dva 
zadetka, k i so j ih dosegli na­
padalci Olimpije. Seveda so 
tudi naši fantje imeli nekaj 
zrelih možnosti za gol, k i pa 
j ih žal niso izkoristili. 

V drugi tretjini so Jeseniča­
ni zaigrali tako kot znajo, in 
že v prvi minuti dosegli, za­
detek preko Hafnerja Zatem 
so deset minut dobesedno 
oblegal; vrata Olimpije in te­
ga pritiska sta Olknpijo re­
šila šele sodnika, ko sta 
dvomljivo izključila dva 
igralca Jesenic. Tedaj pa je. 
stopil na sceno v soboto iz­
redno razpoloženi vratar 
Knez, k i je bi l izredno sigu­
ren in najboljši mož -jeseni­
ške obrambe. Vseeno pa je 
Olimpija zopet prišla do sape 
in celo do krepkega vodstva 
*:1, ki je kazal že na kata­
strofo Jeseničanov. K temu, 
sta dodala svoj- delež še sod­
nika, k i sta strogo ukrepala 
pri prekrških Jeseničanov. 
Tik pred koncem tretjine pa 

so naši vseeno ublažili visoko 
vodstvo Ljubljančanov za en 
zadetek. 

V zadnji tretjini so Olim-
pijci zopet pričeli z oblega­
njem jeseniških vrat, toda 
vratar Knez je bil za njih 
nepremagljiv. Ko pa so igral, 
ci Olimpije videl, da Kneza 
ne bodo uspeli premagati na 
športni način, so se zatekli k" 
drugim sredstvom. V enem 
od mnogih napadov je Seme 
po neuspelem udarcu na gol, 
dodal še udarec s palico po 
obrazu Kneza, zaradi česar 
se je Knez precej razburil in 
dobil kazen. Vseeno pa tudi 
ha ta način ni uspejo Olknpi-
j i spraviti Kneza s tira. obe­
nem pa so se tudi naši fantje 
zbrali in v dveh hitrih napa­
dih zapečatili upanje Olimpi­
je. V zadnjih minutah so Je­
seničani imeli celo možnost, 
za zmago, ki. pa je žal niso 
izkoristili 

Gole za Jesenice so dosegli: 
Hafner, Beraivs, Tomaž Košir 
in Milan Jan. 

S tem remijem je vpraša­
nje prvaka rešeno. Za sobot­
no srečanje z Medveščakom 
se pripravlja svečana progla­
sitev novih prvakov na igri­
šču Podmežakljo. Ker je ta 
naslov za Jeseniške igralce in 
Verne navijače izredno drago­
cen, bo proglasitev izvedena 
na čim bolj svečan način, k i 
naj bo dostojen izrednemu 
uspehu jeseniške ekipe. Pri­
pravlja se program in cere­
monial proglasitve. Gledalci 
pa naj. ponovno napolnijo 
dvorano Podmežaklijo ter š 
tem dajo priznanje igralcem 
in upravi Jesenic za njihov 

' trud in dosežen uspeh. 

Celje : Kr. Gora 6:4 (1:0, 3:1, 2:2) 
Igralci Kranjske gore so se 

že vdali v usodo in izpad iz 
lige. Sicer so srečanje proti 
Celju pričeli dosti uspešno in 
oblegali vrata Celjanov, toda 
žal niso znali izkoristiti zrelih 
priložnosti Kar pa ni uspelo 
Kranjski gori, so učinkovito' 
izkoristili Celjani v nadalje­
vanju srečanja in zmagali. 
V zadnjem srečanju v soboto 
popoldan ob 15. uri, se bo 

moštvo Kranjske gore zadnjič 
predstavilo v I. ligi v sreča­
nju s Crveno zvezdo. Upamo, 
da se bo ekipa v zadjnean 
srečanju potrudila in zaigrala 
tako, kot smo od njih pri­
čakovali vso sezono. 

Gole za Kranjsko goro so 
dosegli: Pavlic, - Razinger, 
Češnjak in Pirih. 

bef 

Sodelavci upravnih služb 
so se pomerili v sanjkanju 

Prejšnji petek 23. februar-
• " : ja so člani sindikata uprav­

nih služb tekmovali v san-
Jcanju. Vseh tekmovalcev je 
bilo 21, skupno s komisijo 
za izvedbo tekmovanja na 
sankaški progi nad streli-

. ščem pa je bilo na tej prire­
ditvi navzočih nad 30 udele-

^ % žencev. Proga je bila dolga 
približno- 750 mMtrov, višin-. 
Ška razlika pa je znašala 

- 150 m. / J 
RJvSlJ / fATI; Moški: 1. 

: " = • " • . , 

-

Mitja Zupan 1.10,7, 2. Peter 
Kikelj , 1,11,2, 3. Edo Dobra-
vec 1,11,5, 4. Alojz Mulič 
1,20,3, 5. Jože Neuman 1,21,0, 
6. Božo Karo 1,21',2, 7. Franc 
Medja 1,24,8, 8. Franc Jelene 
1,26,0, 9. Boris Smrke 1,28,8, 
10. Anton Logar 1,32,6 i£d. 

Ženske: 1. Tončka Klinar 
1,10,7, 2. Milena Neuman 
1,20,6, 3. Nada Korbar 1,25,4. 

Prvi trije uvrščeni in pred­
zadnji pri moških so prejeli-
praktična darila. B . 

Ob šestnajsti zvezdici 

Z velkim zadovoljstvom 
sem na televiziji spremljal za­
nimivo hokejsko srečanje 
med H K Jesenice in H K 
Olimpijo. Četudi je tekma bi­
la samo še potrditev že do­
bljenega prvenstva, ni izgubi­
la na čaru. Bila je borba mo­
ške trdoživosti in brezkom­
promisnosti, pa vendar v 
športnem duhu in zato vred­
na šestnajste zvezdice Vsi , 
k i smo zaposleni v sloven­
skem železarstvu,, smo s po­
nosom pozdravili ta uspeh, 
zato za osvojeno državno 
prvenstvo za leto 1973 iskre­
no čestitamo igralcem, orga­
nizatorjem in drugim tihim 
delavcem, k i uspešnemu na­
stopanju jeseniškega hokeja 
prispevajo svoj dalež. ~ 

Osvojeno državno" prven­
stvo poveličuje še naslov po­
kalnega prvaka, kar pomeni', 
da so Jesenice ponovno same 
na vrhu jugoslovanskega ho­
keja. '-..-.>• 

Vsak uspeh krepi ponos in 
razvija polet, zato rodi nove 
uspehe. Enotnost slovenske­
ga železarstva se najbolj kre­
p i *vz uspešnim i gospodarje1-
njem in rezultati proizvoidnje 
in predelave jekla. 'V enbcrio 
družino pa nas'povezujejo 
tudi drugi uspehi, med" kate­
rimi sd v sodobhent svetu 
posebno vidni športni rezul­
tati. V tem je tudi razlog, da 
so bil i slovenski železarji na 
Jesenicah, Ravnah in v ŠtcV 
rah med prvimi, kd so v svo­
j ih krajih začeli skrbeti za 
razvoj telesne kulture/ 

Tekmovanje je bilo in bo 
sredstvo za razvijanje i n šir­
jenje športne aktfvriosti, am­
bicije v rezultatih pa morajo 
biti optimalne. Interes mora 
biti prednostno vedno usmer. 
jen na to, da je čimveč mla­
dine vključene v telesno'kul­
turo, da nastopa in tudi tek­
muje. V majhnem kraju pa 
se le v manjšem številu 
športnih zvrsti lahko potegu­
jejo za take vrhunske dosež­
ke, k i posegajo v republiški 
vrh alii celo po naslovih 
državnih prvakov. 

V individualnih športih so 
tudi uspehi praj možni, saj 
j ih dosegajo posamezniki, 
posebno talentirani in pred­
vsem požrtvovalni tekmoval­
ci, znatno težje pa je pri ko­
lektivnih igrah kot je nogo­
met, odbojka ali hokej, kjer 
je potrebna cela ekipa dob­
rih in ubranih igralcev, zato 
jeseniški hokei zasluži poseb­
no priznanje. Vrhunski dosež­
ki so možni le z večjim vla­
ganjem sredstev, to pa obi­
čajno v manjšem kraju ne 
ostaja brez posledic na -druge 
športne, zvrsti. N i prav, da 
tako izgleda tudi V ; občini Je­
senice, -

Na področju občine Jeseni­
ce' poleg množičnosti obstaja­

jo dobri pogoji za doseganje 
vrhunskih rezultatov v šport­
nih zvrsteh, kjer nastopgijo 
posamezniki, kot je smuča­
nje, plavanje, lahka in težka 
atletika, telovadba in podob­
no. Brez dvoma ima pri tem 
prednost smučanje, pa ven­
dar na žalost ugotavljamo, da 
iz krajev Gornjesavske doli­
ne, ki je nekdaj dajala večino 
prvakov, prihaja vedno manj 
tekmovalcev, in da reprezen-
tante • dobivamo iz regij in 
področij, k i se smučarsko 
razvijajo šele zadnja desetlet­
ja'. 

Prepričani smo lahko, da 
imajo športni delavci občine 
in Železarne svojo strategijo 
naložb v vrhunske dosežke in 
da smučanje namenoma ne 
zapostavljajo, rezultati pa 
vendar tega ne potrjujejo. Ko 
že na široko govorimo d 
TOZD, bi bilo potrebno raz­
misliti, ali mogoče temu ne 
botruje združitev vseh klu­
bov doline v S K Jesenice, ozi­
roma ali ne bi kazalo ponov­
no ustanoviti temeljne šport­
ne organizacije po krajih in z 
njihovimi imeni. Vsak najraj­
ši sliši ime kraja pripadno-
sif. Mojstrana je na primer 
skoraj t r i desetletja nizala 
svoje zvezdice; posebno sem 
ponosen, da sem j ih sam tu­
di nekaj prispeval; s Pečar­
jem pa je ugasnilo smučar­
sko nebo tega kraja. 

Grešil bi, če bi v uspehu 
enih iskal neuspeh drugih. 
Visoko priznanje zaslužijo 
vsi, k i so hokej razvili v di­
menzijo, k i s to moško igro 
Jesenicam daje slavo in 
ugled. Prav bi bilo, da bi se 
ob njih dobili tudi tisti, ki 
bodo dali nov rod tekmoval­
cev drugih športnih zvrsti, 
kjer pa smučanje ne sme 
izostati 

In še nekaj. 'Publika sigur­
no hokeju daje svoje. To, da. 

na prireditev pride bodrit to­
liko gledalcev, k i po številu 
presegajo 60 % prebivalcev 
kraja, ne pomeni le, da je ta 
borbena igra zajela vso doli­
no, temveč tudi spodbudo, k i 
igralcem daje krila. -Pri tem 
pa bi morali izločiti vse, kar 
devalvira visoke dosežke. Al­
kohol in šport sta nasprotni­
ka, zato ta tudi med gledalci 
ne bi smel navdušenje spre­
minjati v nezdrave strasti. 

Veliko razliko sem opazil 
med obnašanjem ameriške in 
naše publike. Hokej je v ZDA 
sigurno popularen, pa vendar 
sem *v Pittsburghu skupaj z 
direktorjem Kuncem bil pri­
ča, kako so se vsi gledalci 
pred tekmo s petjem nacio­
nalne pesmi poklonili ameri­
ški zastavi, nato pa po taktu 
orgel navdušeno bodrili svo­
je ljubljence. Tam v hali, ker 
je prepovedano, ni nihče niti 
kadil, nihče ni metal pred­
metov ali celo steklenic, pe­
tard ali podobno na igrišče. 
Kot simpatizerji vsi dostojno 
izražajo svoje navdušenje in 
s tem še ballj bodrijo svoje 
igralce. 

Vzgoja publike je- dodatna 
naloga požrtvovalnih delav­
cev jeseniškega hokeja Do-
hodek, ki se s točenjem na 
prireditvi pridobi, sigurno ne 
sme biti vzrcik, da bi zmanjT 

sevali ugled in lesk težko pri­
dobljenih zvezdic. 

Prepričan sem, da bodo to­
varniški delavci, ki dodelju­
jejo svoja, sredstav za šport, 
pozdravili napore za razvoj 
dostojanstva na le med igral­
ci , temveč tudi med hokejsko 
publiko. S tem bodo poleg 
nove generacije, k i s poionir-
skim prvakom že nastaja,' Je­
senice hokeju dale DOTO ve­
ličino in-nove zvezdice bo­
do krasile hokejsko nebo v 
ponos kraju in Železarni. - i 

Gregor Klančnik 

Prvenstvo Železar­
ne v kegljanju na 
ledu zaključeno 

V torek, 27. februarja, je 
bilo zaključeno prvenstvo že­
lezarne v kegljanju na ledu. 
V prvenstvu je sodelovalo 350 
sodelavcev, od tega 11 žensk. 
Doseženi so bi l i naslednji re­
zultati: 

Ekipno moški: 1. H V Ž — 
140 (Ivan. Šteherie, Jvan Her­
man, Drago Košir), 2. Profi-
larna — 129 (Florjan Soklič, 
Jože Kržišnik, Zlato Avguštin, 
Lojz Markelj), 3. strojno 
vzdrževanje.— 129 (17) (Ma­
tevž čuk, Franc štebTaj, Pe­
ter Papič, Miro Arh). 

Posamezno: 1. Marjan So­
k l ič — 41 (7) profilarna, 2. 
Ignac Zupan — 41 (5) E T E , 
3. Ivan Štiherle — 41 (1) HVŽ. 

Ekipno ženske: 1. OTK — 
51 (Mirna Petrič, Jušti Kral j , 
Kar la Zorko), 2. RO — 47 
(Sonja Lotrič, Marija Okrož-
nik, Mira Zupančič), 3. US -— 
33 (Majda Rozman, Tončka 
Klinar). 

Posamezno: 1. Sonja Lotrič 
— 23 RO, 2. Mirna Petrič — 22 
OTK, 3. Majda Rozman — 18 
US. 


